
 

(Në foto) Ekstremisti grek Konstandinos Kaçifas.  Plumba mbi makinën e policisë

Lista e plotë me emrat e ish-të përndjekurve 

Ministria e Financave: Dokumentet që Ministria e Financave: Dokumentet që 
ju duhen për të përfi tuar këstin e radhës ju duhen për të përfi tuar këstin e radhës 

Dëmshpërblehen 
1700 ish-të burgosur 
politikë, procedura
që duhet të ndjekin

Zgjedhje para kohe,
Gjosha: Xhafaj iku, 
tani radha e Ramës.

Nuk do ta falim
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Arben Rrugia: 39% e 
grave në Shqipëri i 

nënshtrohen lindjeve
me operacion, faktorët

Partizani-Skënderbeu,
trajneri Shehi: Shkojmë 

për të fituar, 
nuk kemi presion 
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XHAFAJ TE DIELEN NE PUNE

Sandër Lleshi në 
pikëpyetje? Dyshime 

për rolin e tij në 
ngjarjen e 21 janarit

Nga DASHNOR KALOÇI
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NDERMJETESI 

Malaj: Bllokohen
lejet e qëndrimit 

për mijëra emigrantë 
në Greqi, kërkesa

DETAJET E NGJARJES NE BULARAT, KUSH ISHTE 35-VJEÇARI DHE QENDRIMET E TIJ

PLUMBA POLICISE, RENEA 
VRET EKSTREMISTIN GREK

Sinoptika politike: Parashikohet një dimër 
opozitar me shira dhe breshër të përkohshëm

Opinioni
 Ditësi

Vrasja e Konstandinos Kaçifa, Athina: E papranueshme. Rama: Marrëzi. Të 
dashur fqinj, bashkohuni me ne. Protesta para ambasadës shqiptare në Greqi

Ministria e Financave dhe Ekonomisë informon se 
ka fi lluar procedurën e pagesës së këstit të tretë 

për kategorinë e subjekteve përfi tuese joparësore. Për 
trashëgimtarët e ish-të dënuarve politikë, që bëjnë pjesë 
në kategorinë joparësore, dokumentet që duhet të dërgojnë 
janë: Dëshmi trashëgimie ligjore për të dënuarin politik, 
origjinale ose kopje e njësuar noterizuar...

Nga SULEJMAN MATO

shëm italian, Damiano Dami-
ani, “Gruaja më e bukur” (La 
moglie piu bella) të interpre-
tuar nga aktorja Ornela Muti, 
(asokohe 14 vjeçare) në rolin e
Françeska Çimarozës dhe 
Alesio Orano në rolin e Vito 
Juvarës, apo “Rrëfimet e 
Komisarit të Policisë”...

Brezi i shqiptarëve që kanë 
qenë në moshë të rritur në 

fi llimin e viteve ‘70-të e kujto-
jnë fare mirë se si thyheshin 
sportelet e biletave dhe dyert 
e kinemave në mbarë vendin 
kur shfaqeshin fi lma të huaj, 
si p.sh. ato të regjisorit të fam-

Si e argumentonte oficeri i Kufirit, moslejimin e “Shën Tereza dhe djajtë”

Kur Koço Danaj detyroi Enverin të ndalonte filmin italian
Zbulohet korrespodenca e vitit 1974 e sekretarit të Enverit, Haxhi Kroi
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Pse po i 
stërvit shteti!!! 

Ditët që do të vijnë do të sjellin 
të tjera surpriza në politikën e 

vendit. Është e kuptueshme, kur në 
një vend varfëria dhe krimi janë ulur 
këmbëkryq, pritet...

Jemi në vitin 2018 dhe Shqipëria ka 
një dekadë që është futur në NATO, 

të gjithë e ëndërronim këtë ditë, të 
majtë dhe të djathtë si myslimanë dhe 
krishterë. Forcat e ...

Nga FISNIK ZIÇISHTI i
Opinioni

Ditës
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EKSTREMISTI GREK
REAGIMET

Kush ishte 35-vjeçari dhe detajet minut pas minute të ngjarjes

Luftë për 30 minuta me policinë,
vritet Kostandinos Kaçifa

Festa e Greqisë në Bularat, arenë krismash

"Ndalohen patriotët shqiptarë të protestojnë"

Ngjarja, PDIU: Ekstremisti i Agimit të
Artë qëllon policinë brenda Shqipërisë

Partia Drejtësi, Integrim dhe Unitet denoncoi dje sjell-
jen e policisë, pasi pretendon se përfaqësues të saj nuk
janë lejuar që të protestojnë në ceremonia përkujtimore
të të rënëve grekë në luftën italo-greke të viteve '40. Përmes
një reagimi për mediat, PDIU thekson se dënon ngjarjen
në fjalë që ndodhi në Këlcyrë.  Po ashtu PDIU reagoi edhe
lidhur me incidentin e rëndë që ndodhi dje në Bularat të
Gjirokastrës, ku një person hapi zjarr ndaj makinës së
policisë dhe tashmë është në kërkim. "Është e papran-
ueshme që një ekstremist i Agimit të Artë që të jetë i pran-
ishëm në territorin shqiptar në ceremoninë e varrezave
për ushtarët grek dhe më pas ky ekstremist, qëllon Po-
licinë Shqiptare", thuhet në re-
agim. Sipas PDIU Kostandinos
Kaçifa, është ekstremisti i Ag-
imit të Artë. "Ndalohen patri-
otët shqiptarë të protestojnë
dhe u hapet rrugë provokimit
me armë të esktremistëve të
Agimit të Artë. Policia nuk u
jep leje patriotëve shqiptarë që
të protestojnë për fyerjet që u
bëhet të gjithë shqiptarëve me
varrezat greke në Këlcyrë dhe
bërjen e tyre vend pelegrinazhi
për ekstremistët grek të Vor-
io-Epirit. Patriotët shqiptarë si
Elida Jorgoni kanë të gjithë të
drejtën për të protestuar dhe
ndalohen e arrestohen pa-
drejtësisht nga policia". PDIU
dënon këtë veprim të Ril-
indësve të rinj, të cilët po
lëvizin nga vendprehjet e tyre
Rilindësit e vjetër. "Si është e
mundur që disa shqiptarë pa-
triot, të ndalohen të protest-
ojnë në territorin e tyre në Këlcyrë, ndërkohë që në
Gjirokastër lejohet që një ekstremist i Agimit të Artë,
Konstatinos Kaçifas, të qëllojë Policinë e Shtetit. Është e
papranueshme që një ekstremist i Agimit të Artë të jetë
i pranishëm në territorin shqiptar në ceremoninë e
varrezave për ushtarët grek dhe më pas ky ekstremist,
qëllon policinë shqiptare. Partia Drejtësi, Integrim dhe
Unitet bën thirrje që ekstremisti i Agimit të Artë të ar-
restohet nga Policia",-thuhet në reagimin e PDIU.

Më 28 tetor në festën
e Greqisë, Bularati
i Gjirokastrës ku

zhvillohen gjithnjë festime
për këtë ditë të shënuar për
grekët, u kthye në arenë
krismash. Kostandions
Kaçifa, 35 vjeç shtiu në ajër
për të festuar ndërkaq me af-
rimin e policisë, qëlloi dhe
mbi makinën e tyre. Thuhet
se i riu ishte i divorcuar dhe
dyshohet se vuante nga
depresioni. I riu u largua në
mal për t'i shpëtuar ndjekjes
ndërsa mori me vete tre
karikatorë. Pas lokalizimit
ai nuk iu bind thirrjeve të
policisë për dorëzim dhe për
30 minuta ka shtirë ndaj
tyre. Gjatë 'luftës' me po-
licinë ai u vra nga policia.
Ndërkaq në një video të
hedhur në internet tregohet
se disa banorë të Bularatit e
kanë përcjellë me sharje dhe
fyerje të rënda Policinë e
Shtetit pas ekzekutimit të të
riut ekstremist.
DETDETDETDETDETAJETAJETAJETAJETAJET

Policia e Shtetit ka dhënë
detaje të reja në lidhje me
vrasjen e 35-vjeçarit sot pas-
dite në Bularat të Gjirokas-
trës: Gjatë ditës së sotme
datë 28.10.2018, rreth orës
10.00, në fshatin Bularat të
Bashkisë Dropull të Rrethit
Gjirokastër ka pasur të sh-
tëna me armë zjarri. Punon-
jësit e Policisë, të cilët ishin
të planizuar me shërbim në
fshatin Bularat kanë sh-
kuar menjëherë në drejtim
të vendit nga u dëgjuan të
shtënat me armë. Në mo-
mentin e mbërritjes në vend,
punonjësit e policisë janë
sulmuar me armë zjarri nga
një person i veshur me uni-
formë ushtarake. Nga zjar-
ri i hapur kundër person-
elit të policisë u godit dhe
u dëmtua automjeti i poli-
cisë. Të ndodhur përballë
kësaj situate, punonjësit e
policisë kanë kërkuar
mbështetje me efektivë sh-
tesë si dhe janë vënë në nd-
jekje të autorit të sulmit
me ar më. Në ndihmë të
punonjësve të policisë kanë
mbërritur shërbime të
tjera të Drejtorisë Vendore
të Policisë Gjirokastër dhe
grupi hetimor. Gjatë nd-
jekjes nga forcat e ardhu-
ra të policisë, shtetasi i ar-

matosur ka hapur përsëri
zjarr në drejtim të policisë
duke rrezikuar seriozisht
jetën e tyre. Nisur nga rrez-
ikshmëria që paraqiste sh-
tetasi, i identifikuar si Ko-
standions Kaçifa, 35 vjeç,
lindur dhe banues në Bu-
larat Gjirokastër, policia
vendore ka kërkuar men-
jëherë ndihmën e forcave
speciale për të bërë të mun-
dur përballimin e situatës
së pazakontë për forcat
vendore. Me mbërritjen në
vendngjarje, kanë ushtruar
kontroll në banesën e të dy-
shuarit. Nga kontrolli i ush-
truar në banesë nuk është
bërë e mundur gjetja e tij
dhe në këtë kohë ka nisur

krehja e zonës. Forcat spe-
ciale kanë bërë të mundur
lokalizimin e tij në një shpat
mali mbi fshatin Bularat.
Në momentin e zbulimit
nga forcat e policisë, shteta-
si Kostandinos Kaçifa, ka
hapur menjëherë zjarr ndaj
tyre. Forcat speciale janë
pozicionuar për të mbroj-
tur jetën e tyre dhe nëpër-
mjet megafonit i kanë bërë
thirrje të herëpashershme
shtetasit që vijonte të qël-
lonte me armë që të dorëzo-
hej dhe të hidhte armën e
zjarrit. Shtetasi Kaçifa ka
vijuar të qëllojë kundër
forcave speciale për gati 30
minuta, duke rrezikuar se-
riozisht jetën e tyre. Në

kundërpërgjigje,  të forca-
ve speciale gjatë shkëm-
bimit të zjarrit ka mbetur
i vrarë shtetasi Kostandi-
nos Kaçifa. Në vendngjar-
je u sekuestruan në cilës-
inë e provës materiale një
armë automatike, model
Kallashnikov, dy karika-
torë municioni, një çantë
me fishekë luftarakë, si dhe
31 gëzhoja. Në banesën e
shtetasit Kaçifa u sekues-
trua edhe një uniformë
kamuflazh. Grupi hetimor
nën drejtimin e Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor
Gjirokastër si dhe të
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda po kryejnë veprimet
në vendngjarje.

ÇFARE
SIMBOLIZON
KJO FESTE
28 nëntori quhet
ndryshe si festa e
Jo-së pasi
kryeministri grek
Ioanis Metaksa, i tha
jo Italisë për të
kaluar mes shtetit të
tyre me qëllim
pushtimin e vendeve
të tjera. Kjo "Jo"
kishte kosto pasi e futi
në luftë Greqinë me
Italinë, megjithatë akti
i të thënët: "Jo", ishte
me vlerë për ta.

Janë të ftuar të gjithë
grekët e Vorio-Epirit

në 28 tetor të dërgojmë një
mesazh për të gjithë…
Greqi ose vdekje". Kështu
shkruante pak ditë më
parë në 'Facebook' Ko-
standinos Kaçifa, 35-
vjeçari, i cili terrorizoi me
armë fshatin Bularat në
Gjirokastër, ku pasi qëlloi
në ajër, hapi zjarr edhe
ndaj policisë. Teksa
shfaqet duke pozuar me
flamurin e Viorio-Epirit,
duket se i riu ka parala-

jmëruar ngjarjen në fjalë,
ndërsa 'kërcënon' me me-
sazhin. Një tjetër mesazh i

Kaçifas në 'Facebook' ka
të bëjë me politikën, ja
si e shihte ai: "Tsipra
dhe Rama bëjnë plane
pa nikoqirin (pa të zotin
e shtëpisë). Për një gjë të
jenë të sigurt, rinia e
ashpër dhe e zjarrtë e
Vorio-Epirit nuk do jetë
spektatore. Janë të ftu-
ar të gjithë grekët e Vor-
io-Epirit në 28 tetor të
dërgojmë një mesazh
për të gjithë…Greqi ose
vdekje ????", -shkruante
Kaçifa.

Çfarë shkruante Kostandinos Kaçifa në
"Facebook", kërcënimet deri në vdekje

AKUZA
"Ndal relativizimit, por të
arrestohen dhe të
ndalohen ekstremistët e
Agimit të Artë dhe
"trimoshat e Vorio-
Epirit", të cilët kanë
marrë zemër nga
Rilindësit e rinj, që për
turp po ngrenë varrezat
e atyre që erdhën si
pushtues duke fyer
shqiptarët. Kanë harruar
mijëra të vrarë,
masakruar dhe të
shpërngulur që presin të
prehen në një varrezë,
si për çdo njeri në këtë
tokë",- deklaroi PDIU.

Plumba mbi makinën e policisë

Përplasja e Forcave RENEA me  Kostandions
Kaçifa, dje në Bularat të Gjirokastrës
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Athina zyrtare e kon
sideron të papran
ueshme vrasjen e ek-

stremistit grek Konstanti-
nos Kaçifas dje në Bularat
të Gjirokastrës ndërkohë që
Shqipërisë i kërkon zbar-
dhjen sa më të shpejtë të
kësaj ngjarje. Ministria e
Jashtme greke  reagoi dje
me një deklaratë për shtyp
rreth ngjarjes në Bularat,
ku mbeti i vrarë Konstanti-
nos Kaçifas.  Në reagim thu-
het se vrasja e të riut në
çfarëdo rrethane të këtë
ndodhur është e papran-
ueshme, ndërsa kjo ministri
njofton se ngjarja po ndiqet
me interes bashkë me palën
shqiptare. Ministria e Jash-
tme dënon me forcë aksioni,
i cili përfundoi me vrasjen e
35-vjeçarit, i cili qëlloi i pari
mbi Policinë e Shtetit.
Ndërkaq, në reagimin e Pol-
icisë së Shtetit, thuhet mes
tjerash se pavarësisht thir-
rjeve të njëpasnjëshme, au-
tori i cili humbi jetën nuk iu
bind urdhrave të tyre për të
dorëzuar armën. Sipas dek-
laratës, "autoritetet greke
kanë ndjekur ngushtësisht
në kontakt me autoritetet
shqiptare dhe që nga mo-
menti i parë, incidentin në
fshatin Bularat të Sh-
qipërisë, ku një shtetas grek
thuhet të ketë hapur zjarr
me armë kallashnikov
kundër një makine të poli-
cisë shqiptare, e cila tentoi
arrestimin e tij". "Pak më
parë u informuam zyrtar-
isht se gjatë një shkëmbimi
zjarri me forca të policisë sh-
qiptare, Konstantinos Kaçi-
fas mbeti i vdekur", vazh-
don deklarata për shtyp e
MPJ greke. "Shprehim
keqardhjen tonë të thellë për
vdekjen e homogjenit grek
dhe ngushëllimet tona
familjes së tij", thuhet më tej.
"Gjithsesi, është i papran-
ueshëm fakti që operacion i
precipitoi me humbjen e një
jete njerëzore", vëren selia e
diplomacisë greke. "Presim
nga autoritetet shqiptare
zbardhjen e plotë të rretha-
nave në të cilat u humb jeta
e këtij qytetari grek dhe do
të bëjmë menjëherë vep-
rimet e nevojshme", përfun-
don deklarata e Ministrisë
së Jashtme greke.
QEVERIAQEVERIAQEVERIAQEVERIAQEVERIA

Kryeministri Edi Rama
reagoi në lidhje me ngjarjen

Ministria e Jashtme shqiptare: Reagimi i Athinës i pajustifikueshëm dhe zhgënjyes

Vrasja e ekstremistit grek, Athina:
E papranueshme. Rama: Marrëzi

 “Të dashur fqinj, bashkohuni me ne“
Valentina Madani

që ndodhi në Bularat të
Gjirokastrës, ku një 35-
vjeçar u vra gjatë shkëm-
bimit me armë zjarri të poli-
cisë. “Fqinj të dashur! Në
vend ta quani të papran-
ueshme humbjen e jetës së
një të fandaksuri që qëlloi
me plumba luftarakë mbi
policinë tonë, e cila bëri
vetëm detyrën e saj, bashko-

huni me ne në falenderimin
e Zotit që asnjë jetë e pafa-
jshme nuk humbi sot nga
marrëzia ekstremiste”,
shprehet z.Rama.

Menjëherë pas reagimit
të Athinës, reagoi Ministria
për Evropën dhe Punët e
Jashtme të Shqipërisë, e cila
e quan të pajustifikuar dhe
zhgënjyese deklaratën e

Athinës zyrtare. Ministria
shpreh keqardhjen për poli-
tizimin e pajustifikueshëm
të ngjarjes së ndodhur sot
në Bularat nga shteti fqinj.
Gjithashtu, ajo shpreh zh-
gënjimin dhe bën thirrje për
maturi. Tirana zyrtare në
këtë reagim thekson dhe
shpreh keqardhje për re-
agimin e Ministrisë së
Punëve të Jashtme të Gre-
qisë, e cila sipas saj, nuk flet
për sulmin ndaj policisë sh-
qiptare, por thekson për
humbje jete të papran-
ueshme. "Rrethanat në të
cilat humbi jetën shtetasi
Kaçifa, janë bërë të ditura
zyrtarisht nga autoritetet
kompetente shqiptare. Poli-
cia e Shtetit ka sqaruar me
detaje se kjo është një ngjar-
je totalisht e izoluar nga ak-
tivitetet e sotme në zonë dhe
një rast flagrant agresioni
ekstremist ndaj Policisë së
Shtetit Shqiptar. Ministria
për Evropën dhe Punët e
Jashtme shpreh zhgënjim
për reagimin e Ministrisë së
Punëve të Jashtme të Gre-
qisë, e cila jo vetëm nuk
dënon sulmin me armë ndaj
forcave tona të rendit, po flet
për "humbje jete të papran-
ueshme". Duke bërë thirrje
për maturi dhe mosngjyrime
politike e diplomatike të
këtij rasti sa të qartë dhe të
paprecedentë, i sigurojmë
fqinjët tanë se Shqipëria ësh-
të vend i sigurtë e i qetë për
të gjithë shtetasit e saj, përf-
shirë pa asnjë dallim ata me
kombësi greke", thuhet në
reagimin e Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jasht-
me të Shqipërisë.

DEKLARATA
"U informuam për
vrasjen e të riut. Me
autoritetet shqiptare
po ndjekim zhvillimet.
Ngushëllime për
vdekjen e homogjenit
grek. E papranueshme
humbja e jetës së një
personi në çdo
rrethanë. Shprehim
keqardhjen tonë për
vdekjen e shtetasit grek
ngushëllimet familjes
së viktimës. Ne presim
që autoritetet shqiptare
të sqarojnë plotësisht
rrethanat në të cilat u
vra shtetasi grek dhe
më pas do të marrim
masat e duhura
menjëherë",- thuhet në
reagimin e Athinës
zyrtare.

'Kaçifa', grekët protestë para ambasadës

“Vritini qentë shqiptarë”, shpërthejnë
në racizëm protestuesit

Qindra protestues grekë, zhvilluan pasditen e
djeshme një protestë para ambasadës tonë në

Athinë. Me flamujt grekë në duar dhe thirrjet pro Vior-
io-Epirit,  protestuesit thirrën "Të gjithë grekët tek
ambasada e Shqipërisë", Vorio-Epiri autonom". Pas
vrasjes gjatë ditës së djeshme të 35-vjeçarit Kostandi-
nos Kaçifa, në Bularat të Gjirokastër, kanë reaguar
mjaft qytetarë grek të cilët e kanë konsideruar si një
"hero". Faqja e agresorit që u përplas me armë me po-
licinë, është mbushur me sulme ndaj shqiptarëve ku
bëjnë përgjegjëse "Tiranën zyrtare". Mjaft mbështetës
e kanë quajtur atë një "njeri të pavdekshëm" ku parala-
jmërojnë kundërpërgjigje. Të gjithë grekët tek ambas-
ada e Shqipërisë. Konstantinos Kaçifa me origjinë nga
Bularati ka hyrë në Shqipëri në datë 2 tetor, ndërsa në
ditët e fundit kishte vendosur disa flamuj grek në fs-
hat. Ai kishte paralajmëruar në 'Facebook', sulmin
ndaj policisë pasi bënte thirrje kundër shqiptarëve.
Mësohet se  fjalët e fundit të grekut, para se të vritej
nga RENEA kanë qenë: Rroftë Greqia, rroftë hele-
nizmi. Pas vrasjes së 35-vjeçarit sot pasdite në Bular-
at të Gjirokastrës kanë reaguar menjëherë institu-
cionet zyrtare greke dhe ato shqiptare. Dje në Athinë
u zhvilluan protesta para ambasadës së Shqipërisë,
ndërsa të pranishmit kanë shprehur revoltën për
vrasjen e Kostandinos Kaçifas, i cili në rrethana ende
të paqarta qëlloi me plumba ndaj policisë shqiptare.

Kryeministri Edi Rama

Ministrja e Kulturës në Greqi Mirsini Zorba reagoi
dje për vrasjen e 35-vjeçarit. Në një status në 'Face-

book', ajo thekson se nuk është ulur asnjë flamur grek
në Bularat të Gjirokastrës, por të gjithë sipas saj janë
valvitur lart. "Sot,(dje) në varrezat e dëshmorëve në
Bularat nderuam dhe ushtarët tanë grekë. Përkujti-
more në vendin ku humbën jetën. Emocione mes ma-
leve ku luftuan me patriotizëm kundër fashizmit. Kudo
flamuj grekë, përfaqësues të qeverisë greke e shqiptare,
ambasadore e Greqisë, deputetë, kryebashkiakë,
nxënës, banorë të thjeshtë. Vendosëm kurorat, u dëg-
juan fjalimet, himni shqiptar e grek, poezi nga fëmijët.
U larguam në orën 15.00 qetësisht, pa asnjë problem.
Gjatë rrugës u informuam se një minoritar kishte
kërcënuar paradite me kallashnikov duke konsideru-
ar marrëveshjen mes dy qeverive për varrezat e dësh-
morëve dhe nderimin e kujtimit të tyre një tradhti.
Asnjë flamur grek nuk ulën, të gjithë u valëvitën lart.
Pas orës 15.00, në rrugën e kthimit u informuam se
homogjeni u rrethua nga policia, i kërkuan të dorëzo-
het, nuk u dorëzua dhe e vranë. As që mund të imagji-
nonim në atmosferën tepër emocionuese të paradites
këtë incident tragjik",-deklaroi ministrja Zorba.



Vrasja e 35-vjeçarit në
Bularat, ministrja greke:
Asnjë flamur nuk u ul

KRYEMNISTRI
Kryeministri Edi Rama reagoi në lidhje me ngjarjen
që ndodhi në Bularat të Gjirokastrës, ku një 35-
vjeçar u vra gjatë shkëmbimit me armë zjarri të
policisë. “Fqinj të dashur! Në vend ta quani të
papranueshme humbjen e jetës së një të
fandaksuri që qëlloi me plumba luftarakë mbi
policinë tonë, e cila bëri vetëm detyrën e saj,
bashkohuni me ne në falenderimin e Zotit që asnjë
jetë e pafajshme nuk humbi sot nga marrëzia
ekstremiste”, shprehet z.Rama.
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AKSIONI I OPOZITËS
INTERVISTA

LSI ka nisur intesivisht
përgatitjet për zgjedh
jet e ardhshme lokale.

Por ish- ministrja e Integrim-
it, deputetja Klajda Gjosha
nuk i përjashton as zgjedh-
jet e parakohshme par-
lamentare. Dorëheqjen e
ministrit Fatmir Xhafaj e
shikon si rënie të qeverisë
"Rama". Gjosha thotë për
"Gazeta Shqiptare" se ky ësh-
të vetëm fillimi dhe se tash-
më radhën e ka kryeministri
Edi Rama. Për shkak të situ-
atës së kriminalitet gjithnjë
në rritje, opozita çdo ditë e më
tepër po afrohet pranë push-
tetit për shkak të presionit
qytetar. Opozita e Bashkuar,
shprehet znj.Gjosha është në
unison kundër keqqeverisjes
së mazhorancës së majtë
ndaj ka hapur dyer për këdo
që është kundër Edi Ramës.
Nuk ka rëndësi për LSI-në se
a do të jetë Lulzim Basha apo
dikush tjetër kryeministri i
ri i Shqipërisë pasi sipas Kla-
jda Gjoshës nuk ka rëndësi
emri, por vullneti dhe vizio-
ni i një grupi njerëzish që në
plan të parë duhet të kenë
rikthimin e shpresës te sh-
qiptarët. Ajo flet edhe për
sjelljen e PS-së ndaj njerëzve
të LSI-së gjë që e ka bërë edhe
më 'agresive' këtë forcë poli-
tike ndaj qeverisë "Rama".

Znj.Gjosha ku ështëZnj.Gjosha ku ështëZnj.Gjosha ku ështëZnj.Gjosha ku ështëZnj.Gjosha ku është
përqendruar aktualisht ak-përqendruar aktualisht ak-përqendruar aktualisht ak-përqendruar aktualisht ak-përqendruar aktualisht ak-
tiviteti politik i LSI-së?tiviteti politik i LSI-së?tiviteti politik i LSI-së?tiviteti politik i LSI-së?tiviteti politik i LSI-së?

Në LSI kemi dy fronte
pune, në radhë të parë është
detyra jonë si deputet të nd-
jekim aktualitetin politik, të
denoncojmë problemet e
qeverisë duke monitoruar
punën e saj deri në detaje, por
edhe të japim alternativën
tonë për një qeverisje më të
mirë. E dyta është puna bren-
da strukturave të LSI dhe ev-
identimi i njerëzve me vizion
në të gjitha fushat.

 A ka nisur LSI përgatit-A ka nisur LSI përgatit-A ka nisur LSI përgatit-A ka nisur LSI përgatit-A ka nisur LSI përgatit-

Ish-ministrja e Integrimit: LSI parti 'agresive'? Nuk ia falim Ramës sjelljen me njerëzit tanë

Zgjedhje të parakohshme, Gjosha:
Xhafaj iku, tani radha e Ramës

"Basha kryeministër? Për ne s'ka rëndësi emri"
Valentina Madani

jet për zgjedhjet e ardhs-jet për zgjedhjet e ardhs-jet për zgjedhjet e ardhs-jet për zgjedhjet e ardhs-jet për zgjedhjet e ardhs-
hme lokale, siç po bën dhehme lokale, siç po bën dhehme lokale, siç po bën dhehme lokale, siç po bën dhehme lokale, siç po bën dhe
Partia Demokratike?Partia Demokratike?Partia Demokratike?Partia Demokratike?Partia Demokratike?

Ne kemi nisur përgatitjen
tonë që një ditë pas
zgjedhjeve të 2017. Kemi
struktura solide, të cilat e
lehtësojnë shumë edhe
punën tonë në terren. Jemi
të gatshëm të përballemi në
zgjedhje në çdo moment që do
të jetë nevoja.

 Si po ecën bashkëpuni-Si po ecën bashkëpuni-Si po ecën bashkëpuni-Si po ecën bashkëpuni-Si po ecën bashkëpuni-
mi me PD-në? Sipas jushmi me PD-në? Sipas jushmi me PD-në? Sipas jushmi me PD-në? Sipas jushmi me PD-në? Sipas jush
kush tjetër duhet të bëhetkush tjetër duhet të bëhetkush tjetër duhet të bëhetkush tjetër duhet të bëhetkush tjetër duhet të bëhet
pjesë e "Opozitës së bash-pjesë e "Opozitës së bash-pjesë e "Opozitës së bash-pjesë e "Opozitës së bash-pjesë e "Opozitës së bash-
kuar"?kuar"?kuar"?kuar"?kuar"?

Është një bashkëpunim
që forcohet çdo ditë falë
synimit dhe prioriteteve të
përbashkëta. Të gjithë janë
të mirëpritur t'i bashkohen
këtij fronti, ashtu siç bëri
edhe PDIU pak muaj më
parë.

Realisht  në betejënRealisht  në betejënRealisht  në betejënRealisht  në betejënRealisht  në betejën
kundër Edi Ramës çfarë ekundër Edi Ramës çfarë ekundër Edi Ramës çfarë ekundër Edi Ramës çfarë ekundër Edi Ramës çfarë e
ndan dhe çfarë e bashkonndan dhe çfarë e bashkonndan dhe çfarë e bashkonndan dhe çfarë e bashkonndan dhe çfarë e bashkon
PD-në dhe LSI-në?PD-në dhe LSI-në?PD-në dhe LSI-në?PD-në dhe LSI-në?PD-në dhe LSI-në?

Në këtë betejë nuk ka
ndarje të palëve opozitare.
Ne mund të kemi diferencat
tona kur bëhet fjalë për
ideologjitë dhe programin,
por jo përkundrejt ven-
dosmërisë tonë për të
ndalur këtë keqqeverisje.

 Pse gjithë kjo përplasjePse gjithë kjo përplasjePse gjithë kjo përplasjePse gjithë kjo përplasjePse gjithë kjo përplasje

mes pozitës dhe opozitës,mes pozitës dhe opozitës,mes pozitës dhe opozitës,mes pozitës dhe opozitës,mes pozitës dhe opozitës,
akuza dhe kundërakuzaakuza dhe kundërakuzaakuza dhe kundërakuzaakuza dhe kundërakuzaakuza dhe kundërakuza
për përfshirje në krim?për përfshirje në krim?për përfshirje në krim?për përfshirje në krim?për përfshirje në krim?

Besoj që gjithçka ka qenë
e qartë edhe nga përgjimet e
bëra publike së fundmi. Ato
kanë nxjerr në pah lidhjen e
ngushtë të politikës me
krimin dhe kjo e fundit ka
mundur të infiltrohet të
ekonominë shqiptare si
dhe në zgjedhjet duke dëm-
tuar rëndë votën e qyteta-
rëve shqiptarë dhe
demokracinë. Besoj se
askush nuk mund të pajto-
het me këtë fenomen.

Çfarë përfshin aksioniÇfarë përfshin aksioniÇfarë përfshin aksioniÇfarë përfshin aksioniÇfarë përfshin aksioni
opoopoopoopoopozitarzitarzitarzitarzitar, br, br, br, br, brenda tij a bënenda tij a bënenda tij a bënenda tij a bënenda tij a bën
pjesë e djegia e mandatevepjesë e djegia e mandatevepjesë e djegia e mandatevepjesë e djegia e mandatevepjesë e djegia e mandateve
për të cilat kryetarja e LSI-për të cilat kryetarja e LSI-për të cilat kryetarja e LSI-për të cilat kryetarja e LSI-për të cilat kryetarja e LSI-
së është shprehur se janësë është shprehur se janësë është shprehur se janësë është shprehur se janësë është shprehur se janë
fituar me gjak?fituar me gjak?fituar me gjak?fituar me gjak?fituar me gjak?

Djegia e mandateve është
aspekti i fundit për t'u men-
duar pasi realisht LSI ka
sakrifikuar shumë në këto
zgjedhje dhe mbi të gjitha
elektorati ynë ka qenë në një
presion të tmerrshëm. Ka
shumë opsione të tjera të
cilat opozita i ka bërë
prezente me aksionin e saj,
të cilat jemi të bindur që do
të çojnë në çlirimin e këtij
kaosi total në të cilin ka
hyrë vendi.

 Jo rrallë  LSI ështëJo rrallë  LSI ështëJo rrallë  LSI ështëJo rrallë  LSI ështëJo rrallë  LSI është

shfaqur më "agresive" sesashfaqur më "agresive" sesashfaqur më "agresive" sesashfaqur më "agresive" sesashfaqur më "agresive" sesa
PD në përball jen mePD në përball jen mePD në përball jen mePD në përball jen mePD në përball jen me
mazhorancën e majtë.mazhorancën e majtë.mazhorancën e majtë.mazhorancën e majtë.mazhorancën e majtë.
Çfarë e bën më të ashpërÇfarë e bën më të ashpërÇfarë e bën më të ashpërÇfarë e bën më të ashpërÇfarë e bën më të ashpër
LSI-në kundër Edi Ramës?LSI-në kundër Edi Ramës?LSI-në kundër Edi Ramës?LSI-në kundër Edi Ramës?LSI-në kundër Edi Ramës?

Është e rëndësishme të
cilësojmë faktin se LSI e
njeh mirë mënyrën se si qev-
eris Kryeministri, intrigat e
përdorura prej tij por nga
ana tjetër ne është vështirë
të falim sjelljen e
mazhorancës dhe të kryem-
inistrit me njerëzit e LSI, të
cilët janë qytetarë të thjesh-
të dhe të ndershëm të këtij
vendi.

 KKKKKush do të jetë lëvizjaush do të jetë lëvizjaush do të jetë lëvizjaush do të jetë lëvizjaush do të jetë lëvizja
politike e  radhës epolitike e  radhës epolitike e  radhës epolitike e  radhës epolitike e  radhës e
opozitës?opozitës?opozitës?opozitës?opozitës?

Ndonjëherë është e vësh-
tirë të planifikosh lëvizje në
një politikë si kjo e jona që të
surprizon çdo moment. Pas
ngjarjes së fundit me
largimin e Z.Fatmir Xhafaj,
rruga e opozitës tashmë ësh-
të e hapur për të kërkuar
largimin e kryeministrit.

…Por kryeministri nuk…Por kryeministri nuk…Por kryeministri nuk…Por kryeministri nuk…Por kryeministri nuk
ikën?ikën?ikën?ikën?ikën?

Dorëheqja e z.Xhafaj ësh-
të vetëm fillimi i asaj çfarë
pritet të ndodhë më pas.

…Dhe çfarë do të ndodhë…Dhe çfarë do të ndodhë…Dhe çfarë do të ndodhë…Dhe çfarë do të ndodhë…Dhe çfarë do të ndodhë
më pas…?më pas…?më pas…?më pas…?më pas…?

Ne nuk jemi njohur ende
me rrethanat në të cilat ka

ndodhur dorëheqja, gjithse-
si një gjë është e sigurt, situ-
ata ka arritur në pikën e
vlimit, kupa është mbushur
plot dhe tani ka filluar të der-
dhet.

 Sipas LSI-së, a duhet tëSipas LSI-së, a duhet tëSipas LSI-së, a duhet tëSipas LSI-së, a duhet tëSipas LSI-së, a duhet të
hyjë në zgjedhje opozita mehyjë në zgjedhje opozita mehyjë në zgjedhje opozita mehyjë në zgjedhje opozita mehyjë në zgjedhje opozita me
Edi Ramën kryeministër?Edi Ramën kryeministër?Edi Ramën kryeministër?Edi Ramën kryeministër?Edi Ramën kryeministër?

Lëvizja Socialiste për In-
tegrim do të shkojë në
zgjedhje, por të jeni të bindur
që zgjedhjet e ardhshme do
të jenë pa kryeministrin Edi
Rama!

 Kreu i PD-së LulzimKreu i PD-së LulzimKreu i PD-së LulzimKreu i PD-së LulzimKreu i PD-së Lulzim
Basha është shprehur seBasha është shprehur seBasha është shprehur seBasha është shprehur seBasha është shprehur se
bashkë me zgjedhjet lokalebashkë me zgjedhjet lokalebashkë me zgjedhjet lokalebashkë me zgjedhjet lokalebashkë me zgjedhjet lokale
mund të zhvillohen edhe atomund të zhvillohen edhe atomund të zhvillohen edhe atomund të zhvillohen edhe atomund të zhvillohen edhe ato
parlamentare. Si do tëparlamentare. Si do tëparlamentare. Si do tëparlamentare. Si do tëparlamentare. Si do të
bëhet e mundur një gjë ebëhet e mundur një gjë ebëhet e mundur një gjë ebëhet e mundur një gjë ebëhet e mundur një gjë e
tillë dhe a është e gatshmetillë dhe a është e gatshmetillë dhe a është e gatshmetillë dhe a është e gatshmetillë dhe a është e gatshme
opozita që të vijë në push-opozita që të vijë në push-opozita që të vijë në push-opozita që të vijë në push-opozita që të vijë në push-
tet brenda një viti?tet brenda një viti?tet brenda një viti?tet brenda një viti?tet brenda një viti?

Ekzistojnë të gjitha
mundësitë për zgjedhje
lokale dhe parlamentare
bashkë dhe opozita sot për-
faqëson alternativën më të
mirë të pushtetit të ardhs-
hëm.

 Nëse opozita vjen në Nëse opozita vjen në Nëse opozita vjen në Nëse opozita vjen në Nëse opozita vjen në
pushtet, qoftë edhe përpushtet, qoftë edhe përpushtet, qoftë edhe përpushtet, qoftë edhe përpushtet, qoftë edhe përmesmesmesmesmes
zgjedhjeve të parakohshme,zgjedhjeve të parakohshme,zgjedhjeve të parakohshme,zgjedhjeve të parakohshme,zgjedhjeve të parakohshme,
a do ta pranonte LSI Lulzima do ta pranonte LSI Lulzima do ta pranonte LSI Lulzima do ta pranonte LSI Lulzima do ta pranonte LSI Lulzim
Bashën kryeministër?Bashën kryeministër?Bashën kryeministër?Bashën kryeministër?Bashën kryeministër?

Për ne nuk ka rëndësi
emri i kryeministrit, por vull-

neti dhe vizioni i një grupi
njerëzish që në plan të parë
duhet të kenë rikthimin e
shpresës te shqiptarët.

 Ekziston "frika" se LSI Ekziston "frika" se LSI Ekziston "frika" se LSI Ekziston "frika" se LSI Ekziston "frika" se LSI
mund të shkëputet sërishmund të shkëputet sërishmund të shkëputet sërishmund të shkëputet sërishmund të shkëputet sërish
nga aleanca me PD-në përnga aleanca me PD-në përnga aleanca me PD-në përnga aleanca me PD-në përnga aleanca me PD-në për
një rimarrëveshje tjetër menjë rimarrëveshje tjetër menjë rimarrëveshje tjetër menjë rimarrëveshje tjetër menjë rimarrëveshje tjetër me
PS-në. A mund të ndodhëPS-në. A mund të ndodhëPS-në. A mund të ndodhëPS-në. A mund të ndodhëPS-në. A mund të ndodhë
sërish një lëvizje e tillë?sërish një lëvizje e tillë?sërish një lëvizje e tillë?sërish një lëvizje e tillë?sërish një lëvizje e tillë?

Pozicionimi ynë është i
qartë. Ne kemi një prioritet
përpara dhe jemi të vendo-
sur për këtë.

 KQZ aktualisht është në KQZ aktualisht është në KQZ aktualisht është në KQZ aktualisht është në KQZ aktualisht është në
një ngërç për shkak të va-një ngërç për shkak të va-një ngërç për shkak të va-një ngërç për shkak të va-një ngërç për shkak të va-
kancakancakancakancakancavvvvve të krijuara,e të krijuara,e të krijuara,e të krijuara,e të krijuara,
ndërkohë që PS i ka dër-ndërkohë që PS i ka dër-ndërkohë që PS i ka dër-ndërkohë që PS i ka dër-ndërkohë që PS i ka dër-
guar dy propozimet e saj përguar dy propozimet e saj përguar dy propozimet e saj përguar dy propozimet e saj përguar dy propozimet e saj për
anëtarë të Komisionit, poanëtarë të Komisionit, poanëtarë të Komisionit, poanëtarë të Komisionit, poanëtarë të Komisionit, po
LSI si do të veprojë?LSI si do të veprojë?LSI si do të veprojë?LSI si do të veprojë?LSI si do të veprojë?

Ne kemi qenë pjesë e Ko-
misionit Zgjedhor apo të Ko-
misionit të Posaçëm, jemi
munduar të japim alterna-
tivën tonë. Për ne reforma
zgjedhore është kyçe, jo
vetëm për procesion e inte-
grimit evropian, por është
kyçe, sepse të kesh zgjedhje
të lira, normalisht do të
thotë që ti të kesh demokra-
ci, e cila ka munguar në këtë
vend prej vitesh. Ndaj dhe ne
jemi munduar të ishim tejet
konstruktiv mbi këtë çësh-
tje, por asnjëherë nuk kemi
gjetur mundësinë për të
bashkëpunuar dhe për të
shpalosur ato ide të cilat
duhen konkluduar.

Cila është kjo?Cila është kjo?Cila është kjo?Cila është kjo?Cila është kjo?
Nuk është e nevojshme të

diskutojmë për të gjithë
sistemin. Sistemin ne mund
ta kemi mazhoritar, mund ta
kemi proporcional, mund ta
kemi kombëtar e kësh-
tu me radhë i vendosim
me radhë në tryezë të

'AGRESIVITETI'
"Është e
rëndësishme të
cilësojmë faktin se
LSI e njeh mirë
mënyrën se si
qeveris kryeministri,
intrigat e përdorura
prej tij, por nga ana
tjetër ne është
vështirë të falim
sjelljen e
mazhorancës dhe
të kryeministrit me
njerëzit e LSI, të
cilët janë qytetarë
të thjeshtë dhe të
ndershëm të këtij
vendi",-deklaroi
znj.Gjosha.



DORËHEQJA
"Ne nuk jemi
njohur ende me
rrethanat në të
cilat ka ndodhur
dorëheqja,
gjithsesi një gjë
është e sigurt,
situata ka arritur
në pikën e vlimit,
kupa është
mbushur plot dhe
tani ka filluar të
derdhet.
Dorëheqja e
z.Xhafaj është
vetëm fillimi i asaj
çfarë pritet të
ndodhë më pas.
",-tha zj.Klajda
Gjosha.

Ish- ministrja e Integrimit,
deputetja Klajda Gjosha

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 26 nëntor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore
do zhvillohet seanca e fundit e mbledhjes së ofertave për ankandin e III-të, për
shitjen e a) nr.pasurie 26/106+1-26, vol 52, fq.1, ZK.8603, sip. 105 m2 me
çmim fillestar 2976750 lek; b) nr.pasurie 26/187-ND, vol 52, fq.28, sip.513.4
m2 me çmim fillestar 22640940 lek
Të dyja prona ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit “Petro
Marku”, Vlorë) që ka ndërtuar Debitori “CO.BE.IN “ shpk (NUIS J97201218L)
Për sqarime të mëtejshme kontaktoni në tel: 052226000 ose
cel: 0692075 644

Njoftim për shitje me ankand të tretë
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e dorezanesin
K Sula te ndodhur ne Mallakaster . Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
" Pasuria"Are" me nr. 206/48, me siperfaqe 2500 m2  në ZK 2869 vol. 5 fq 31,   dhe  "Are" me nr.206/
7 me vol 4, faqe 244, në ZK 2869 vol me sipërfaqe 500 m2.
Ankandi tretë i  siperfaqes totale  3.000 m2 fillon me cmim fillestar 806.400 lekë
" Pasuria" Ndertese " pjese e vecuar  me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e ndodhur
në ZK 2869 Ankandi tretë  fillon me çmimin fillestar 252.419 lekë
Ankandi eshte progresiv dhe do të zhvillohet dt 23.11.2018 në orën 15:00 në  Bulv "G.Fishta"
Kulla 1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 0672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,  WEB
www.powerjustice-al.com.

Njoftim për shitje me ankand
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k bazuar ne nenin 567,568 e vijues te K.Pt.C do të zhvillojë
ankandin e pare për pasurinë e pales debitore B Kamberaj dhe L Kamberaj. Pasuria që  shitet në
ankand përbëhet nga :
" "Truall  + Godine tre kateshe ", me numer pasurie  14/283  ne Z K Nr.8602, volumi 35, faqe 144,
truall 300 m2 , siperfaqe e katit perdhe 117.9 m2 ne Lagjen 10 Korrikune Vlore
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën prej 8.960.000 Lekë
Ankandi qendron i hapur 15 dite dhe do të zhvillohet në datë 08.11.2018 në orën 15:00 në
Bulevardi "Gjergj  Fishta"  Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë  Ofertuesit duhet të tërheqin
dokumentacionin të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit
ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe  WEB www.powerjustice-al.com.
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gjitha sistemet. Çësht-
ja është te gjetja e me-

kanizmit për shitblerjen e
votave dhe unë besoj që ky
është ngërçi më i madh që
kanë zgjedhjet sot në Sh-
qipëri. Si duhet të veprojmë
ne për të ndaluar këtë
fenomen që i ka vënë në rrez-
ik zgjedhjet në Shqipëri prej
shumë kohësh tashmë, por
kanë qenë tejet evidente në
zgjedhjet e fundit, ato të
2017.

A do të ketë bisedime nëA do të ketë bisedime nëA do të ketë bisedime nëA do të ketë bisedime nëA do të ketë bisedime në
tryezë mes pozitës dhetryezë mes pozitës dhetryezë mes pozitës dhetryezë mes pozitës dhetryezë mes pozitës dhe
opozitës për çështjen e re-opozitës për çështjen e re-opozitës për çështjen e re-opozitës për çështjen e re-opozitës për çështjen e re-
fffffororororormës së rmës së rmës së rmës së rmës së re zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhore zgjedhore?e?e?e?e?

Ne e kemi kryer besoj si
opozitë, por edhe si LSI të
gjitha detyrat dhe etapat
tona, por të shohësh
mazhorancën që shkon në
mënyrë të njëanshme, bën
një show publik, duke i ftu-
ar të gjithë dhe duke thënë
që ky është një draft i ek-
spertëve, ndërkohë që ai
nuk është, ai është një draft
i PS apo i figurave politike
të PS, pra nuk është një draft
i mirëfilltë ekspertësh, i cili
duhet besuar. Është total-
isht i njëanshëm për t'u ven-
dosur në tavolinë dhe për të
thënë hajde votojeni. Kjo
është një reformë që shko-
nin përtej votave të Partisë
Socialiste. Është një re-
formë që shkon te qytetarët
shqiptarë, te liria që ata du-
het të kenë për zgjedhjen e
qeverive të ardhshme, apo
dhe për pushteti lokal.
Ndaj dhe nuk mund të
serviret në atë mënyrë. Ne
kërkojmë një qasje ndry-
she, të cilën mazhoranca
nuk e ka në vullnetin e saj
politik. Pra, nuk e ka dialo-

VETINGU
Z.Basha deklaroi dje se
pastrimi i politikës dhe
dekriminalizimi i
zgjedhjeve janë jetike
për demokracinë dhe
stabilitetin e vendit.
Teksa publikoi një video
në lidhje me përgjimet e
Habilajve, ku flitet për
ish-ministrin Tahiri, për
blerjen e votave, si dhe
atë ku mendohet se
është i përfshirë
kryebashkiaku i Durrësit,
Basha shprehet se
vetëm ndarja e politikës
nga krimi mund të
sigurojë votë të lirë.



Përtej të gjithë ske
narëve për dorëheqjen

e Xhafajt, kreu i PD-së
Lulzim Basha ka bindjen e
plotë se ministri Fatmir
Xhafaj u largua për t'i ikur
përgjegjësisë së manipulimit
të provave për çështjen e të
vëllait të tij, ndërsa pika kul-
minante sipas tij ishte mosa-
rrestimi i kryebashkiakut të
Durrësit Vangjush Dako.
Gjatë bashkëbisedimit me
banorët e Manzës në Durrës,
z.Basha theksoi se Xhafaj
kishte frikë të përballej dhe
të arrestonte kryebashki-
akun e Durrësit. "Tash dy vjet
ne kemi denoncuar dosjen he-
timore 339. Dosja hetimore 339
vuri në lëvizje faktorin
ndërkombëtar dhe e vuri me
shpatulla pas muri Fatmir
Xhafajn. Faktori ndërko-
mbëtar e detyroi atë të fillon-
te arrestimin e disa prej ban-
dave kryesore të krimit me të
cilat Edi Rama mori votat
qershorin e vitit të kaluar. U
arrestuan Bajrat në Shkodër.
U arrestuan Ndokët në Lezhë.
U arrestuan Avdylët në Shi-
jak. Por Fatmir Xhafaj, si një
vasal i vërtetë i Edi Ramës
nuk pati guximin të arres-
tonte Vangjush Dakon, per-
sonazhin kryesor dhe kokën
e shtabit të shitblerjes së vo-
tave, siç e dini fare mirë këtu
në Manzë, në Sukth dhe në
gjithë zonën e Durrësit. Ky
ishte momenti kur faktori
ndërkombëtar e kuptoi se
Fatmir Xhafaj nuk është gjë
tjetër veçse një ushtar i bin-
dur i Edi Ramës",-deklaroi
z.Basha. Për kreun demo-
krat, largimi i ministrit ësh-
të  dëshmi e forcës së opozitës.
Ai përmendi se pas këtij largi-
mi të papritur të Xhafajt fshi-
het manipulimi i dosjes heti-
more për vëllain e tij, Agron
Xhafaj. "Fatmir Xhafaj është
larguar nga frika e përballjes
me përgjegjësitë e tij ligjore
dhe politike për manipulimin
e hetimit ndaj vartësve të tij,
drejtorit të Përgjithshëm
Ardi Veliut dhe njerëzve të
tjerë të përfshirë në ma-
nipulimin e dosjes hetimore
për vëllain e tij", u shpreh
z.Basha. Ai paralajmëroi kre-
un e qeverisë se nuk do ia dalë
të ndalojë prangosjen e krye-
bashkiakut të Durrësit Vang-
jush Dako, edhe me emërimin
në krye të Ministrisë së
Brendshme të Sandër Lleshit.
"Nuk ka gjeneral, me apo pa
spaleta ta shpëtojë, Vangjush
Dako e ka vendin në burg,
dhe në burg do të shkojë një
orë e më parë, për korrupsio-
nin, për vjedhjen, për bash-
këpunimin me kriminelët,
për shndërrimin e Durrësit,
të kësaj treve fisnike, në një
çiflig të krimit, aty e ka ven-

din bashkë me kriminelët e
tjerë, ata që janë prapa hek-
urave dhe shumë të tjerë që
do të rikthehen e do të për-
fundojnë aty",- theksoi
z.Basha.
AUDIO-PËRGJIMIAUDIO-PËRGJIMIAUDIO-PËRGJIMIAUDIO-PËRGJIMIAUDIO-PËRGJIMI
Kreu i PD, Lulzim Basha aku-
zon PS për tri raste të
vjedhjes së votave në 2017. Në
një video të publikuar në FB
ai i referohet dosjes Habilaj,
por edhe përgjimeve të dosjes
Avdylaj. Duke folur për
zgjedhjet në Tiranë, Basha
publikon një përgjim të Moi-
si Habilajt. Moisi Habilaj: Ai
(Saimir Tahiri) për një muaj
mund të ketë bërë hiç, hiç,
hiç…5 milionë euro. Sabi: Po
ashtu i lë në fushatë ai, o
Moisi! Videoja vazhdon me
dosjen 339, ku sipas PD një
person komunikon me Niçen
dhe flet për 6 persona që do të
votojnë kundrejt pagesës.
Ngjarje e zhvilluar një ditë
para votimeve. 069 56 39 642:
Kam ca mbiemra Kurti, kam
zonjën këtu. 6 veta janë! Niç-
ja: Hajt se të marr unë! 069 56
39 642: Thuaj Vangjushti t'i

japim ndonjë lekë, që të vo-
tojmë. Basha vijon me një
tjetër përgjim të dy ditëve pas
votimeve, ku sipas tij është
Dako që komunikon me
Niçen për një person të quaj-
tur Astriti. Basha sqaron se
Altin Avdylaj është Niçja
dhe është anëtar i bandës
Avdylaj, i arrestuar për
trafik droge. Me tej Basha
zbardh konkludimet e
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, ku thuhet se nga
përgjimet e telefonave celu-
larë në përdorim të shtetasit
Gjevi Ndoka evidentohet se
para dhe gjatë fushatës
zgjedhore të 2017 është përf-
shirë në mënyrë aktive
duke ofruar dhe dhënë të
holla për  zgjedhësit me
qëllim votimin për siglën e
PS. Videomesazhi i Bashës
mbyllet me një raport të ek-
spertit të Këshillit të Eu-
ropës për zgjedhjet, ku thu-
het se nga studimet e bëra
në Shqipëri, 20% e sh-
qiptarëve u janë ofruar
para në zgjedhjet e 2017.
Ndërsa shitblerja e votës re-

alizohet në disa mënyra në
këmbim të parave, këmbim
të mallrave, në punësim në
administratë, apo me legal-
izimin e banesave. Për kre-
un e demokratëve, beteja me
krimin është e fituar vetëm
pas largimit të kryeminis-
trit Rama, të cilin opozita e
akuzon si arkitekt të vënies
së shtetit në shërbim të ban-
dave. Kreu i PD-së foli edhe
për një personazh, që e
etiketoi si Rrumi dhe e kon-
sideroi si ushtar të Vang-
jush Dakos. "Vendi nuk
qeveriset nga një qeveri dhe
një kryeministër i zgjedhur
me votën e popullit. Kur vjen
në pushtet me kërcënimet e
Rrumit(Rrumi e ka ky që
bënte kërcënime për
zgjedhje në këtë zonë, një
ushtar i Xhuxhit, qenka në
Sukth). Pra, kur vjen në
pushtet mbi zullumet e Rru-
mit e të Gjush Dakos, mend-
jen e ke të punosh për Rru-
min dhe Gjush Dakon dhe
për bandat e tjera të Durrësit
dhe Shijakut",-theksoi kreu
i PD-së.

gun si bazë në themelet e
saj.

Si ish-ministre e Inte-Si ish-ministre e Inte-Si ish-ministre e Inte-Si ish-ministre e Inte-Si ish-ministre e Inte-
grimit  ç farë  e  pengongrimit  ç farë  e  pengongrimit  ç farë  e  pengongrimit  ç farë  e  pengongrimit  ç farë  e  pengon
hahahahahapjen e nepjen e nepjen e nepjen e nepjen e negociagociagociagociagociatatatatatavvvvve të Sh-e të Sh-e të Sh-e të Sh-e të Sh-
qipërisë me BE-në?qipërisë me BE-në?qipërisë me BE-në?qipërisë me BE-në?qipërisë me BE-në?

Unë e kam shprehur prej
shumë kohësh skepticizmin
tim për mundësinë e çeljes së
negociatave. Nuk është një
proces që mund të përm-
bushet nëpërmjet propagan-
dës politike te mazhorancës.
Ky është një proces letrash,
transformimi, reformatimi
dhe modernizimi me qëllim
përmirësimin e jetës së
qytetarëve shqiptar dhe
përafrimin e standardeve me
ato të BE. Kjo qeveri për fat
të keq e ka braktisur prej
kohësh qeverisjen e vendit,
duke shkatërruar institucio-
net dhe duke çoroditur ad-
ministratën publike. Integri-
mi nuk mund të kryhet pa ka-
pacitetet njerëzore dhe kjo
mungon sot më shumë se çdo
gjë tjetër. Profesionistët kanë
zgjedhur të largohen nga
Shqipëria pasi i mungon
vlerësimi dhe siguria për
pozicionin e punës. Reformat
në të shumtën e rasteve janë
përdorur për kapjen e push-
tetit dhe jo për t'u vënë në dis-
pozicion të qytetarëve. Mua-
jt kanë ikur shpejt dhe për fat
të keq asgjë nuk ka shkuar
në favor të perspektivës tonë
europiane.

 A besoni se negociatatA besoni se negociatatA besoni se negociatatA besoni se negociatatA besoni se negociatat
do të hapen gjatë qeverisjesdo të hapen gjatë qeverisjesdo të hapen gjatë qeverisjesdo të hapen gjatë qeverisjesdo të hapen gjatë qeverisjes
"Rama"?"Rama"?"Rama"?"Rama"?"Rama"?

Fatkeqësisht jo, nuk e be-
soj këtë. Vendi duhet të çliro-
het nga ky moment i vësh-
tirë dhe ka nevoje për një
qeveri bashkëpunuese që
punon për qytetarët e saj.

LËVIZJA
"Ndonjëherë është e vështirë të planifikosh lëvizje
në një politikë si kjo e jona që të surprizon çdo
moment. Pas ngjarjes së fundit me largimin e
Z.Fatmir Xhafaj, rruga e opozitës tashmë është e
hapur për të kërkuar largimin e kryeministrit",-
shprehet deputetja e LSI.



Kreu i PD: Famir Xhafaj iku pa arrestuar Dakon, manipuloi dosje hetimore

Basha: Nuk ka gjeneral, me apo
pa spaleta, që ta shpëtojë Dakon
"Audio-përgjimi i Habilajt, për një muaj 5 mln euro"

Valentina Madani

"Të hënën në gjykatë padia për shpifje"

Basha në Durrës, Dako: O
peshk i Saliut, ik fli gjumë

Kreu i Bashkisë së Dur
rësit, Vangjush Dako

reagoi dje pas akuzave të
kreut të PD-së Lulzim
Basha gjatë një takimi me
banorët e Manzës. Përmes
një statusi në 'Facebook'
Dako ironizoi Bashën për
vizitën e këtij të fundit në
Durrës, ndërsa e quajti
sërish 'peshk rezervati'.
Kreu i Bashkisë së Dur-
rësit tha  se Basha shpif
dhe se për këtë do të de-
pozitojë të hënën padinë
për shpifje në gjykatë. "O
Lulzim o toçi i Saliut! Po

si mund të vish në Durrës si
ata fuksat e viteve 80 me pan-
tallona doku dhe gjuhën si
peshk rezervati? Është e
thjeshtë se ti je një peshk

rezervati dhe më e shumta
mund të të hajë Salianji se
Saliu s'bëhet llaf. Po ato që
përsërite prapë si skapa-
mento e prishur ishalla
s'do t'i kesh harruar kur të
vish në gjyqin e radhës.
Kurse atë lejen për pistën
në det mirë bëre që s'e për-
mende prapë, se do e kishe
ngrënë dyfish padinë për
atë! Ik fli gjumë tani te vas-
ka e peshkut ku të rrit Sa-
liu me Kunatin, se Dakon
këtu e ke, në Durrës me tele-
fon në dorë ditë-natë o
toç!",-deklaroi z.Dako.

Kreu i PD-së Lulzim Basha
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Fatmir Xhafaj edhe të dielën në punë, PD: Po largojnë orenditë nga zyra

Sandër Lleshi në pikëpyetje?
Dyshime për rolin e tij në 21 janar
Pollo-Lleshit: Çfarë këshille i dhe Ramës për drogën?

Ministri në detyrë
Fatmir Xhafaj pa
varësisht dorëhe-

qjes edhe dje punoi në zyrën e
tij. Ministri i Brendshëm i
dorëhequr, Fatmir Xhafaj do
të vazhdojë të qëndrojë edhe
për disa ditë në detyrë. Të pa-
ktën deri ditën e enjte, kur
është parashikuar që në par-
lament të votohet dekreti i
shkarkimit. Kreu i shtetit e
firmosi shkarkimin e Xhafa-
jt vetëm pak orë pasi kryemi-
nistri Rama njoftoi se kishte
pranuar dorëheqjen e minis-
trit të Brendshëm, por Meta
nuk është shprehur ende për
propozimin e shefit të qever-
isë, këshilltarit të tij, Sandër
Lleshi, për të marrë drejtimin
e dikasterit të Rendit, më i
sulmuari në kabinetin e
Ramës. Presidenti ka 7 ditë
kohë, në të cilën bën të gjitha
verifikimet rreth propozimit,
ndërsa burimet pranë tij
thonë se lëvizja mund të jetë
në fillim të javës. Seanca e
parlamentit është të enjten,
kur edhe do të votohet dekre-
ti i shkarkimit të Fatmir
Xhafajt si ministër i
Brendshëm. E nëse Meta ka
firmosur emërimin e ri, në
seancë do të kalojë edhe de-
kreti i pasuesit të Xhafajt,
gjeneralit Sandër Lleshi. Në
këto 5 vite të qeverisjes së so-
cialistëve, pas Tahirit dhe
Xhafajt, Lleshi do të jetë ush-
taraku i dytë që do të drejtojë
këtë dikaster, pas Dritan
Demirajt, që qëndroi në
detyrë gjatë muajve të paktit
Rama-Basha. Nga ana e saj
PD përmes deputetit Klevis
Balliu shprehet se çdo min-
istër bashkë me Ramën po lar-
gojnë orenditë e tyre nga
zyrat shtetërore. Sipas Bal-
liut "është në genetikën e PS
rënia, humbja, dështimi, pasi
e mira mbizotëron gjithmonë
mbi të keqen". "Pse ra rilind-
ja? Pas rënies së Ministrit të
dytë të Brendshëm, qeveria
praktikisht ka rënë. Tashmë
është fakt se çdo ministër më
në krye Edi Ramën sot po lar-
gojnë orenditë e tyre nga
zyrat shtetërore, pasi janë të
vetëdijshëm që koha e tyre
mori fund.

Dhe tashmë do i duhet të
përballen me drejtësinë. Por

DOREHEQJA
DEKRETI

Valentina Madani

NGJELA
"Nëse kryeministri
cerebral Rama ka
përdorur gjuhë rrugësh
me Xhafajn, dy janë
rrugët: ose Edi Rama
duhet të japë
dorëheqjen sa më
shpejt që të jetë e
mundur; ose ministri
Xhafaj duhet t'i drejtohet
gjykatës apo dhe
prokurorisë me padi ose
civile, ose penale kundër
kryeministrit të tij. Në
fakt, padia në vetvete do
të ishte një akt i madh
historik kundër frymës
së rrugës që ka 100-vjet
që drejton shtetin dhe
qeveritë shqiptare", tha
z.Ngjela.

pse ra rilindja?
Rilindja ra për një fakt

shumë të thjeshtë. Është në
genetikën e PS rënia, humb-
ja, dështimi, pasi e mira mbi-
zotëron gjithmonë mbi të
keqen", -shkruan deputeti i
PD-së.
PIKËPYETJAPIKËPYETJAPIKËPYETJAPIKËPYETJAPIKËPYETJA

Kryeministri Edi Rama
dorëzoi para dy ditëve në Pres-
idencë dy dekrete, i pari për
shkarkimin e Fatmir Xhafa-
jt dhe i dyti për emërimin në
vend të tij të Gjeneralit
Sandër Lleshi. Por nëse për
shkarkimin e Xhafajt, firma
e kreut te shtetit ishte e men-
jëhershme, nuk ndodhi e njëj-
ta gjë për dekretin e emërim-
it në detyrë të Sandër Lleshit.
Vizion Plus, raportoi dje se siç
parashikohet në ligj, Presi-
denca ka kërkuar informa-
cion mbi figurën e Sandër
Lleshit në të gjithë institucio-
net ligjzbatuese, një proce-
durë kjo që ndiqet në të gjitha
rastet e personave që presin
dekretin e kreut te shtetit. In-
formacioni është kërkuar
dhe nga Shërbimi Informativ
Shtetëror dhe Shërbimi Infor-
mativ i Ushtrisë. Të njëjta
burime saktësojnë se shkak
kryesor për këto informa-
cione të kërkuara nga shër-
bimet sekrete është ngjarja e
21 janarit 2011, ku 4 persona
mbetën të vrarë përpara
kryeministrisë, në një pro-
testë të thirrur nga opozita e
kohës pas publikimit të një
video-përgjimi mes Dritan
Priftit dhe Ilir Metës. Në atë
kohë, Lleshi ka mbajtur pos-

tin e zv.shefit të Shtabit të
Përgjithshëm të Forcave të
Armatosura të Shqipërisë.
Për shumë kohë u fol nëse ka
pasur një plan të ushtrisë për
shpalljen e shtetrrethimit në
vend, pas ngjarjes se kon-
sideruar si një puç nga ish-
kryeministri Berisha. Por
ministri i Mbrojtjes i kohës,
Arben Imami e ka hedhur
poshtë këtë tezë, duke dek-
laruar se nuk ka pasur asnjë
tentative për të përfshirë
Forcat e Armatosura, por
vetëm sugjerime të karakter-
it informues nëse mund të
përdorej ushtria, pasi në disa
vende anëtare të NATO-s, në
situata të ngjashme, lejohet
angazhimi i tyre. Tashmë
Presidenca ka kërkuar nga
SHISH dhe SHIU informa-
cione të detajuara lidhur me
periudhën që Lleshi ka mbaj-
tur këtë post, si dhe mbi rolin
e Forcave të Armatosura në
ngjarjen e rëndë të 21 janarit.
Deri në mbërritjen e
përgjigjeve dekreti për
emërimin e Lleshit në këtë
detyrë do të mbesë në tryezën
e Presidentit Ilir Meta.
KËSHILLAKËSHILLAKËSHILLAKËSHILLAKËSHILLA

Aleksandër Lleshi, pritet
të zëvendësojë ish-ministrin
e Brendshëm Fatmir Xhafaj,
por deputeti i PD, Genc Pollo,
ia drejtoi dje 8 pyetje minis-
trit të ri. Pollo shkruan se nuk
ka asnjë paragjykim për
Lleshin, këshilltar i kryemi-
nistrit për çështjet e sigurisë
që nga viti 2013, por do të don-
te t'i bënte disa pyetje. "Cilat
janë këshillat që z. Lleshi i dha

kryeministrit: 1- kur u mor
vesh se avionë të vegjël trans-
portonin drogë nga Shqipëria
në Itali duke përdorur
aeroporte ushtarake si
Gjadri apo edhe aerodrome e
pista rrethanore; 2- kur u bë
e qartë se mohimi nga Minis-
tria e Mbrojtjes i përdorimit
të aeroporteve nga avionët e
drogës rezultoi i pavërtetë; 3-
kur Shefi i Shtabit të
Përgjithshëm Bazo në maj
2014 pretendoi publikisht se
është i pamundur transpor-

BERISHA:
SANDËR LLESHI,
GJENERAL ME
DY RROGA
SHTETËRORE
Ish-kryeministri Sali
Berisha shkruan në
profilin e tij në
'Facebook' se Sandër
Lleshi është një
gjeneral me dy rroga
shtetërore. Duke iu
referuar si zakonisht,
siç Berisha e quan
"qytetit dixhital", ai
shkruan se ministri i ri
Brendshëm që pret të
marrë detyrën ka marrë
gjatë kësaj dy rroga,
njërën tek Ministria e
Mbrojtjes dhe tjetrën si
këshilltar i kryeministrit.
Berisha shkruan se
Sandër Lleshi nuk i ka
kthyer kurrë leket për
këtë abuzim dhe në
fund të statusit shtron
pyetjen: Pra, ky njeri që
tani bëhet ministër, sa
rroga do të marrë?
Sandër Lleshi është
propozuar nga
kryeministri Rama për
ministër i Brendshëm
pas dorëheqjes së
befasishme të Xhafajt
dhe tani pret të
dekretohet nga
presidenti Meta.

VASILI: MINISTRIA
E BRENDSHME
TENDER I
PËRJETSHËM I
RAMËS
Për kreun e deputetëve
të LSI-së Petrit Vasili
"Ministria e Brendshme
është tender i
përjetshëm i
kryeministrit Edi
Rama". Duke marrë
shkas nga dorëheqja e
djeshme e Xhafajt nga
Ministria e Brendshme,
Vasili tha se në
'tenderin' në fjalë
ftohen të gjithë ata që
janë pro dhe garant
krimit. "Ministria e
Brendshme tender i
përjetshëm i
kryeministrit. Ministria
e Brendshme ka
pushuar së qeni një
instrument ekzekutiv
dhe politik i fuqishëm
dhe pa kompromis
ndaj krimit dhe
trafiqeve. Ajo është
thjeshtë një tender i
hapur, të cilin e fiton
kushdo që garanton
se do mbetet e tillë
pra: garante e krimit
dhe luftuesja më e
madhe e tij", shprehet
z.Vasili.

ti i drogës me avion "meqë
hapësirën ajrore të Sh-
qipërisë e monitoron NATO",
çka ishte tërësisht e gënjesh-
tërt pasi NATO nuk ka ob-
jekt aviacionin civil e aq më
pak aeroplanët privatë; 4-
kur debatohej në publik se
mbjellja masive e drogës ven-
din tonë në vitin 2016 për-
bënte rrezik për sigurinë pub-
like e kombëtare; 5-kur
raportet e Europolit, Depar-
tamentit të Shtetit të ShBA,
Zyrës për Drogën e Krimin të
OKB (UNODC) dhanë alarm-
in pas vitit 2016 për kanabiz-
imin e vendit e pasojat e rrez-
ikshme të tij; 6-kur rezultoi

se bandat e narkotrafi-
kantëve kontrollonin ra-
darët e bregdetit dhe i fiknin
ata sa herë u nevojitej atyre
për fshehur transportet e
drogës; 7-kur një ministër i
qeverisë Rama sugjeroi ndë-
rhyrjen antidrogë të Ushtrisë
pasi Policia konsiderohej e
kanabizuar; 8- kur u hartua
e miratua ligji mbi FA, i cili u
rrëzua në vitin 2014 nga
Gjykata Kushtetuese pasi
transferonte të gjithë pushte-
tet e organeve kushtetuese
tek kryeministri duke e bërë
atë "edhe komandant edhe
komisar", siç u shprehën ek-
spertët", shkruan z.Pollo.

Sandër LLeshi,
këshilltari i kryeministrit

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe implementim i disa
pajisjeve të rrjetit për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 12,700,000
Lekë” .

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e
një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe implementim i disa
pajisjeve të rrjetit për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 23 Nentor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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PROBLEMATIKAT
EMIGRANTËT NË GREQI

Ndërmjetësi ndërkulturor: Kemi dërguar kërkesë në Ministrinë e Brendshme greke

Fatos Malaj: Bllokohen lejet e qëndrimit
për mijëra emigrantë në Greqi

"Gruaja e ve paguan 1 mijë euro për lejen e jashtëzakonshme"
Sipas ligjit më të fun

dit grek, lejet për ar
sye të jashtëzakon-

shme nuk po merren nga
emigrantët shqiptarë që je-
tojnë e punojnë në shtetin
helen. Në një intervistë për
Gazeta Shqiptare, Fatos
Malaj, ndërmjetës ndërkul-
turor në Ministrinë e Emi-
gracionit në Greqi, njëko-
hësisht drejtues i shoqatës
'Përkrahja' tregon se janë
shumë emigrantë të vjetër
shqiptarë që kanë humbur
të drejtën e rinovimit të
lejes së qëndrimit, sipas
procedurës normale. Ai më
tej thekson se edhe emi-
grantët shqiptarë që kanë
aktivitet privat, gjatë ndry-
shimit të të dhënave perso-
nale, organi kompetent i
Shërbimit Financiar Pub-
lik nuk është në gjendje të
verifikojë lejen e qëndrim-
it të rivendosur në pasa-
portën e re, çfarë shkakton
pengesë serioze në çdo
transaksion. Për zgjidhjen
e situatës,  organizata
"Përkrahje" (Arogi)në Gre-
qi ka ngritur dy çështje
themelore për ecurinë e
procesit të legalizimit të
emigrantëve shqiptarë.

OrgOrgOrgOrgOrganizaanizaanizaanizaanizata "Përta "Përta "Përta "Përta "Përkrah-krah-krah-krah-krah-
ja" në Greqi ka nisur njëja" në Greqi ka nisur njëja" në Greqi ka nisur njëja" në Greqi ka nisur njëja" në Greqi ka nisur një
kërkërkërkërkërkkkkkesë dresë dresë dresë dresë drejt Ministrisëejt Ministrisëejt Ministrisëejt Ministrisëejt Ministrisë
së Brendshme greke përsë Brendshme greke përsë Brendshme greke përsë Brendshme greke përsë Brendshme greke për
d y  p r o b l e m a t i k a  q ëd y  p r o b l e m a t i k a  q ëd y  p r o b l e m a t i k a  q ëd y  p r o b l e m a t i k a  q ëd y  p r o b l e m a t i k a  q ë
shqetësojnë shqiptarët qëshqetësojnë shqiptarët qëshqetësojnë shqiptarët qëshqetësojnë shqiptarët qëshqetësojnë shqiptarët që
jetojnë e punojnë në Gre-jetojnë e punojnë në Gre-jetojnë e punojnë në Gre-jetojnë e punojnë në Gre-jetojnë e punojnë në Gre-
qi. Mund ta shpjegoni mëqi. Mund ta shpjegoni mëqi. Mund ta shpjegoni mëqi. Mund ta shpjegoni mëqi. Mund ta shpjegoni më
s p e c i f i k i s h t  k ë rs p e c i f i k i s h t  k ë rs p e c i f i k i s h t  k ë rs p e c i f i k i s h t  k ë rs p e c i f i k i s h t  k ë rkkkkke s ë ne s ë ne s ë ne s ë ne s ë n
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Organizata "Përkrahje"
(Arogi)në Greqi ka ngritur
dy çështje themelore për
ecurinë e procesit të legal-
izimit të emigrantëve sh-
qiptarë.  Kështu unë si
kreu i kësaj shoqate për
mbrojtjen e emigrantëve
shqiptarë në shtetin helen
kam dërguar një kërkesë
drejt  ministrisë së
Brendshme Greke dhe sek-
retarisë së përgjithshme të
politikës për emigracionin.

Cilat  janë problema-Cilat  janë problema-Cilat  janë problema-Cilat  janë problema-Cilat  janë problema-
tikat që konstatuat mbitikat që konstatuat mbitikat që konstatuat mbitikat që konstatuat mbitikat që konstatuat mbi
procesin e legalizimit tëprocesin e legalizimit tëprocesin e legalizimit tëprocesin e legalizimit tëprocesin e legalizimit të
emigrantëve?emigrantëve?emigrantëve?emigrantëve?emigrantëve?

Me ligjin e fundit, lejet
për arsye të jashtëzakon-
shme u transformuan nga
dy në tre-vjeçare. Vihet re
se për arsye teknike, në
mungesë të informimit të
sistemit elektronik, kate-
goritë e këtyre lejeve ësh-
të e pamundur të plotëso-
hen nga nëpunësit,  e si
rrjedhim të lëshohen. Sh-
tojmë se kategoria e lejeve
të jashtëzakonshme përf-

shin një kategori të gjerë
emigrantësh "të vjetër" në
Greqi, që për mungesë do-
kumentesh apo arsye të
tjera,  kanë humbur të
drejtën e rinovimit të lejes
së qëndrimit, sipas proce-
durës normale, por plotë-
sojnë kriterin bazë të qën-
drimit të vazhdueshëm 7-
vjeçar në vend.

Si po ndiqet çështja përSi po ndiqet çështja përSi po ndiqet çështja përSi po ndiqet çështja përSi po ndiqet çështja për
zgjidhjen e problematikëszgjidhjen e problematikëszgjidhjen e problematikëszgjidhjen e problematikëszgjidhjen e problematikës
deri më tani?deri më tani?deri më tani?deri më tani?deri më tani?

Sektori përkatës i drej-
torisë për të huaj në Ad-
ministratën e Decentrali-
zuar është në pritje të ver-
ifikimit të problemit dhe
zgjidhjes së ngërçit,  që
bllokon me qindra emi-
grantë pa dokumentacion,
pas kaq vitesh pune e qën-
drimi në Greqi.

Mund të na shpjegoniMund të na shpjegoniMund të na shpjegoniMund të na shpjegoniMund të na shpjegoni
më specifikisht kërmë specifikisht kërmë specifikisht kërmë specifikisht kërmë specifikisht kërkkkkkesënesënesënesënesën
tjetër që i keni nisur Min-tjetër që i keni nisur Min-tjetër që i keni nisur Min-tjetër që i keni nisur Min-tjetër që i keni nisur Min-
i s t r i s ë  s ë  B r e n d s h m ei s t r i s ë  s ë  B r e n d s h m ei s t r i s ë  s ë  B r e n d s h m ei s t r i s ë  s ë  B r e n d s h m ei s t r i s ë  s ë  B r e n d s h m e
greke?greke?greke?greke?greke?

Çështja e dytë që
parashtrohet në kërkesë
referohet në emigrantët
shqiptarë që kanë aktivitet
privat, të cilët tashmë pa-
jisen me leje qëndrimi bi-
ometrike. Gjatë ndryshim-
it të të dhënave personale,
veçanërisht të pasaportës,
organi kompetent i Shër-
bimit Financiar Publik
nuk është në gjendje të
verifikojë lejen e qëndrim-
it të rivendosur në pasa-
portën e re, çfarë shkakton

pengesë serioze në çdo
transaksion.

Cila është zgjidhja qëCila është zgjidhja qëCila është zgjidhja qëCila është zgjidhja qëCila është zgjidhja që
j u  k e n i  p r o p o z u a r  p ë rj u  k e n i  p r o p o z u a r  p ë rj u  k e n i  p r o p o z u a r  p ë rj u  k e n i  p r o p o z u a r  p ë rj u  k e n i  p r o p o z u a r  p ë r
p r o b l e m i n  e  s i p ë r p ë r -p r o b l e m i n  e  s i p ë r p ë r -p r o b l e m i n  e  s i p ë r p ë r -p r o b l e m i n  e  s i p ë r p ë r -p r o b l e m i n  e  s i p ë r p ë r -
mendur?mendur?mendur?mendur?mendur?

Organizata "Përkrahje"
ka dhe zgjidhjen më të
shpejtë e praktike, dërge-
sa e një udhëzimi nga min-
istria e Financave në sek-
torin përkatës të pranojë
vërtetimin e zyrës së drej-
torisë për të huajt  për
ndryshimin e pasaportës
ose pajisjen me një vër-
tetim ku të referohen të
dhënat e pasaportës së zëv-
endësuar dhe të pasa-
portës në fuqi.  Me
shpresën se thirrja e orga-
nizatës do të dëgjohet, e
problemet e paraqitura do
të zgjidhen së shpejti,
duke u ardhur në ndihmë

sa emigrantëve, aq edhe
nëpunësve në këtë sektor,
që përballen me radhë të
gjata e probleme të larm-
ishme sa teknike aq dhe
humane. Por dua të theksoj
edhe një tjetër incident të
ditëve të fundit. Një grua
shqiptare, e cila ka hum-
bur bashkëshortin e ka
mbetur e vetme me dy fëm-
ijë, gjatë rinovimit të lejes
së qëndrimit, tashmë në
emrin e saj si kryefamil-
jare,  është thirrur të
paguajë tarifën 1000 euro.
Gruaja e ve, deri në mo-
mentin që humbi bash-
këshortin, kishte një leje
qëndrimi familjare me ko-
ston minimale të 300 eu-
rove. Pas fatkeqësisë,  e
mbetur e vetme me dy fëm-
ijë të mitur në Greqi, ven-
din ku jeton shumë vite,

duhet të paguajë një
shumë kolosale, sidomos
me të dhënat e sotme
ekonomike në vend, sipas
vendimeve të fundit për
lejet e qëndrimit, marrë
nga qeveria Siriza-Anel.

S i p a s  l e g j i s l a c i o n i tS i p a s  l e g j i s l a c i o n i tS i p a s  l e g j i s l a c i o n i tS i p a s  l e g j i s l a c i o n i tS i p a s  l e g j i s l a c i o n i t
helen, a do të ketë taksahelen, a do të ketë taksahelen, a do të ketë taksahelen, a do të ketë taksahelen, a do të ketë taksa
të reja që rëndojnë emi-të reja që rëndojnë emi-të reja që rëndojnë emi-të reja që rëndojnë emi-të reja që rëndojnë emi-
grantët shqiptarë në Gre-grantët shqiptarë në Gre-grantët shqiptarë në Gre-grantët shqiptarë në Gre-grantët shqiptarë në Gre-
qi?qi?qi?qi?qi?

Po, ka taksa të reja. Në
të gjitha ato raste kur emi-
granti dorëzon kërkesën
për leje qëndrimi për arsye
humanitare,  duhet të
paguajë edhe një tarifë
prej 100 eurosh. Ndërsa
kur personi bën kërkesë
për terapi kundër vendim-
it për refuzim apo heqje të
lejes së qëndrimit, tarifa që
duhet të paguajë është 50
euro. Emigranti duhet të
paguajë një tarifë prej 100
euro për rinxjerrjen e lejes
së qëndrimit të të gjitha
kategorive (si në rastet kur
humbet apo dëmtohet). Në
këto raste, përveç paravo-
los (tarifës) paguan edhe 16
euro që është vlera e kartës
biometrike të lejes që qën-
drimit.

A do të ketë ndonjë uljeA do të ketë ndonjë uljeA do të ketë ndonjë uljeA do të ketë ndonjë uljeA do të ketë ndonjë ulje
t a r i f a s h  p ë r  l e j e t  k o -t a r i f a s h  p ë r  l e j e t  k o -t a r i f a s h  p ë r  l e j e t  k o -t a r i f a s h  p ë r  l e j e t  k o -t a r i f a s h  p ë r  l e j e t  k o -
mbëtare që dalin nga ligjimbëtare që dalin nga ligjimbëtare që dalin nga ligjimbëtare që dalin nga ligjimbëtare që dalin nga ligji
grek?grek?grek?grek?grek?

Vlen të theksoj se tari-
fat vazhdojnë të mbeten "të
kripura" për lejet  "ko-
mbëtare", që dalin sipas
ligjit grek. Kështu për le-

TAKSAT E
REJA
Po, ka taksa të
reja. Në të gjitha
ato raste kur
emigranti dorëzon
kërkesën për leje
qëndrimi për
arsye humanitare,
duhet të paguajë
edhe një tarifë prej
100 eurosh.
Ndërsa kur
personi bën
kërkesë për terapi
kundër vendimit
për refuzim apo
heqje të lejes së
qëndrimit, tarifa
që duhet të
paguajë është 50
euro.

ZGJIDHJA E
PROBLEMIT
Organizata
"Përkrahje" ka dhe
zgjidhjen më të
shpejtë e praktike,
dërgesa e një
udhëzimi nga
ministria e Financave
në sektorin përkatës
të pranojë vërtetimin
e zyrës së drejtorisë
për të huajt për
ndryshimin e
pasaportës ose
pajisjen me një
vërtetim ku të
referohen të dhënat
e pasaportës së
zëvendësuar dhe të
pasaportës në fuqi.

ULJE TARIFASH

Vlen të theksoj se tarifat vazhdojnë të
mbeten "të kripura" për lejet

"kombëtare", që dalin sipas ligjit grek.
Kështu për lejen e qëndrimit 10-vjeçare

do të paguhet një tarifë prej 900 euro; për
lejen 5 vjeçare të brezit të dytë duhet

paguar 300 euro. Ndërkohë për lejen për
veprimtari investuese, ka një katërfishim

tarifash ku nga 500 euro bëhet 2.000
euro.

“
jen e qëndrimit 10-vjeçare
do të paguhet një tarifë
prej 900 euro; për lejen 5
vjeçare të brezit të dytë
duhet paguar 300 euro.
Ndërkohë për lejen për ve-
primtari investuese, ka një
katërfishim tarifash ku nga
500 euro bëhet 2.000 euro.
Gjithashtu, për personat e
pavarur nga ana
ekonomike, tarifa ishte
0,dhe do të bëhet 1.000
euro. Një katërfishim tari-
fash ka edhe për lejen e
përhershme të investitorit
ku nga 500 euro që pagua-
nin para, tashmë emi-
grantët duhet të paguajnë
plot 2000 euro.

Sakaq për punësimin se-
zonal të shtetasve nga ven-
det e treta, punëdhënësi du-
het të paguajë 100 euro, nga
50 që paguante deri më tani.

Po për gjobat cilat janëPo për gjobat cilat janëPo për gjobat cilat janëPo për gjobat cilat janëPo për gjobat cilat janë
tarifat që do të aplikohentarifat që do të aplikohentarifat që do të aplikohentarifat që do të aplikohentarifat që do të aplikohen
për emigrantët shqiptarë?për emigrantët shqiptarë?për emigrantët shqiptarë?për emigrantët shqiptarë?për emigrantët shqiptarë?

Dua të theksoj dhe të in-
formoj emigrantët se do të
ketë një dyfishim të gjobave.
Kështu gjoba vendoset kur
emigranti paraqet me
vonesë deri një muaj
kërkesën për leje qëndrimi.
Kjo gjobë mbetet 50 euro për
pjesëtarët e familjes të shteta-
sit grek apo shtetasit të BE.
Kur nuk informon për ndry-
shimin e të dhënave personale
dhe adresën, emigranti do të
ketë një gjobë prej 100 euro,
ndërsa në rast përsëritjeje gjo-
ba do të jetë 200 euro.

Voltiza Duro

Fatos Malaj
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1 707 Syrja Vrapi
5 784 Petro Taku
7 1699 Elami Hado
9 1231 Lumturi Bakiri
10 1699 Thoma Jorgo
12 707 Fehmi Frashëri
14 707 Enver Allmuça
18 1699 Selim Koçi
20 1699 Fiqiri Muhaj
21 707 Reshat Qosja
22 784 Mustafa  Peposhi
27 784 Ahmet  Beqaj (Beqo)
28 1699 Xhelal  Alija
34 1699 Qemal Xhili
36 707 Jonuz Peça
38 784 Miltiadh Feshti
39 1699 Nevrus Bello
47 1699 Gjergj Bubani
49 1699 Beqo  Kamberaj
53 1259 Sherif Pemaj
54 1699 Shefqet Hazizolli
56 1699 Riza  Selmani
59 1699 Llambi  Shani
61 1699 Kalosh Kola
63 784 Sulejman Baçi
69 707 Simon Hila
71 784 Petrit Mançe
73 1699 Mehmet Selmani
76 1699 Pal Brozi
78 1699 Haki Pepa
80 1699 Çaush Balliu
85 1699 Fetah Molla
89 784 Shahin Musaj
92 707 Shefqet  Kau
95 707 Njazi Pilku
96 707 Hetem Hyska
99 707 Martin Priska
100 707 Shefqet  Koseni
101 707 Gani Palla
119 784 Kristaq Nushi
125 784 Nazmi Bica (Bicaj)
129 784 Sotiraq Andoni
136 1699 Sul Harri
137 1699 Xhemal Lani
147 1147 Ndue Ndrecaj
152 784 Islam Mezini
167 1147 Mezan Abazi
168 784 Ferdin Rami
169 1699 Sherif Koçi
172 1699 Avni Zhiti
173 1699 Estref Myrteza
174 707 Rexhep Sijami
178 1699 Ibrahim Thika
182 1699 Kristaq Andoni
184 1699 Petro Spiru
189 1699 Kapllan Biçaku
190 1699 Skënder Barçi
192 1699 Pal Gjoka
198 784 Bajram Haxhiq
204 1699 Gëzim  Petrela (Zani)
222 784 Rexhep Stafa
225 784 Bezat Allko
234 1699 Avdulla Hoxha
237 784 Hysen Deda
242 784 Pano  Lapa
244 1699 Hajdar Selita
247 1699 Tefik Çepele
248 784 Ruxhdi Osmanagiq
257 707 Dod  Veshtja
270 707 Teki Canka
273 1147 Marie Tuci
280 784 Idriz  Muco
282 784 Hasan  Gjata
284 1699 Karaman Paftali
287 1699 Tuni Bare
289 1699 Foto  Nikdhima
290 784 Gjetë Bajraktari (Paçuku)

Lista e plotë me emrat e ish-të përndjekurve që do të përfitojnë

Dëmshpërblehen 1700 ish-të
burgosur politikë, procedura

Ministria e Financave: Dokumentet që ju duhen për të përfituar

Ministria e Financave
dhe Ekonomisë infor
mon se ka filluar pro-

cedurën e pagesës së këstit të
tretë për kategorinë e subjek-
teve përfituese joparësore. Për
trashëgimtarët e ish-të dënu-
arve politikë, që bëjnë pjesë në
kategorinë joparësore, doku-
mentet që duhet të dërgojnë
janë: Dëshmi trashëgimie lig-
jore për të dënuarin politik,
origjinale ose kopje e njësuar
noterizuar, autorizim me sh-
krim i lëshuar nga përfituesi
për të përfituar dokumentet e
nevojshme elektronike. Certi-
fikatë vdekje e ish-të dënuarit
dhe certifikatë e trungut famil-
jar (certifikata e trungut nuk
mund të zëvendësohet me cer-
tifikatë familjare) do të akseso-
hen dhe printohen nga ana e
Drejtorisë së Pagesave të Dëm-
shpërblimeve nëpërmjet por-
talit të shërbimeve publike ele-
ktronike e-albania, brenda
kuadrit të shërbimeve që dis-
ponon e-albania. Ato shër-
bime, të cilat nuk aksesohen
dot nëpërmjet portalit elek-
tronik të shërbimeve publike
do t'i kërkohen subjekteve për-
fituese për t'i dërguar: Numrat
e llogarisë bankare në lek (në
përputhje me Standardin

Ndërkombëtar ISO 13616
"Shërbimet bankare dhe të
ngjashme-Numri Ndërko-

mbëtar i Llogarisë Bankarë-
IBAN") për çdo trashëgimtar
ose për personin e autorizuar

me prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblimit,
në njërën nga bankat e nivelit
të dytë që ushtron veprim-
tarin brenda territorit të Re-
publikës së Shqipërisë, (Per-
sonat që depozitojnë numrin
e llogarisë bankare duhet që të
sigurohen që llogaria bankare,
bankare, në të cilën do të de-
pozitohet kësti i radhës, të jetë
ende aktiv); Dokument ident-
iteti (kopje ID-je, Pasaporte) të
çdo trashëgimtari ose të per-
sonit që ka prokurë të posaçme
për tërheqjen e dëmshpër-
blimit. Kur një trashëgimtar i
radhës së parë, të ish të dënu-

arit politikë, nuk jeton, për të
tërhequr dëmshpërblimin,
trashëgimtarët e radhës së
dytë, (fëmijët e tij) duhet të
dërgojnë në Ministrinë e Fi-
nancave dhe Ekonomisë, të
gjithë dokumentet e shënuara
në pikën 2, për trashëgimtarin
e radhës së parë që nuk jeton.
Kur një trashëgimtar i radhës
së dytë nuk jeton, e drejta e
tyre për dëmshpërblim në
bazë të ligjit nr. 9831, datë
12.11.2007 "Për dëmshpër-
blimin e ish të dënuarve poli-
tikë të regjimit komunist", i
ndryshuar, nuk vazhdon më
tej. Në këtë rast, shpërndarja

e vlerës të këstit të radhës kry-
het sipas rrethit të famil-
jarëve, për trashëgimtarët që
jetojnë. Për të fituar këtë të
drejtë, rrethit i familjarëve,
duhet të dërgojë në Ministrinë
e Financave dhe Ekonomisë:
i.) Certifikatën e vdekjes së
trashëgimtarit të radhës së
dytë që nuk jeton. Personat, të
cilët nuk dëmshpërblehen,
për shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstin e
kësaj pagese në fazën tjetër,
por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit të emrit për herë të
parë në faqen zyrtare.

LISTA ME TE DEMSHPERBLYERIT E ISH-TË BURGOSURVE POLITIKË

292 1699 Daut Bylyku
294 1259 Rakip Haderi
295 707 Muharrem Kotorri
298 784 Alqiviad(Alqiviadh)

Kuçuli
310 784 Myfit Troka
314 784 Aleksander Dilo
315 784 Nikolle Qafa
317 1231 Qamil Kruja
324 784 Emin Jero
336 1231 Ahmet Lleshanaku
342 1699 Estref Shkurti
344 1699 Milo Duni
347 784 Hamza Myrto
361 707 Kristo (Shyqyri) Qah-

jaj
364 1699 Ndrec Marku
368 1699 Leonidha Kume
377 1699 Sadush Avdullari
381 1699 Zef Brungaj
383 1699 Zija  Xhumri
387 1699 Nezir Doçi
389 1699 Thanas Tingo
395 707 Gjylsyme Preza
894 1699 Gani   Çala
903 1699 Demir  Dema
912 784 Halil Allçi
913 1147 Zeqir Koçi
927 707 Osman Gjyshja
929 784 Mehmet Suli (Cuni)
932 784 Gjok Gobeti (Gjoka)
933 1231 Isuf Fusha
935 707 Kamber  Daija (Laçej)
937 1147 Shaqir Çullhaj
955 707 Ksanthipi Stefa (Koni-

ni)
956 784 Ndrek Pepa
959 784 Mihal Zallari
961 784 Todi  Lubonja
963 707 Skënder Zyka
965 1231 Habib Neli
973 784 Jakë Kola
974 707 Preke Elezi
979 1147 Shkëlqim Kurti
987 707 Gjergji Taçi
990 784 Petrit Arkaxhiu
997 784 Pashko Curaj
1006 784 Sabri Tabaku
1011 784 Nikolla Gerço
1021 707 Hamdi Pengili
1041 784 Rako Stefaj
1047 1147 Kujtim Xhaja
1050 1699 Rexhep Kulla
1056 1699 Avdi Peposhi
1058 707 Shefqet Murrja
1065 707 Pjerin Martini
1066 1699 Murat Basha
1069 1699 Arqile Melo
1071 1699 Destan Kaloshi
1077 1699 Izem  Sejdi
1080 1699 Ihsan Qereshniku
1082 1699 Sabri Osmani
1087 1699 Dule Tafa
1091 1231 Hamit Kulla
1107 784 Ibrahim  Leshi
1108 707 Hajredin Kulemani
1114 784 Beqir Omari
1121 1699 Pjetër Gjoka (Vila)
1125 784 Nazmi Cenolli
1126 1147 Ajet Petritaj
1127 1699 Kurtish  Restelica
1133 1699 Mexhit Methasani
1137 707 Petraq Kolovani
1152 1699 Hasan Agolli
1165 707 Ndue  Përzefi (Çoku)
1168 1699 Selaudin Xhaxho
1172 1699 Todi Nako

1183 1699 Marko Lacka
1184 707 Hysni Dashi
1187 1699 Sako Protoduari
1191 707 Dode  Lleshi
1193 1699 Dodë Vorfi
1207 1699 Ymer Patozi
1211 784 Vasil Cacanis
1213 1699 Agron Hifziu
1216 1147 Myrto Burgaj
1231 707 Hajri Neviri
1235 707 Petrit Asllanaj
1246 784 Ramazan Kashari
1257 707 Muharrem Sina
1268 784 Feti Gremi
1270 1231 Avni Haxhiaj
1275 707 Pjetër Lushi
1276 1147 Ramazan Guri
1287 1231 Shyqyri Ahmetaga
1298 1699 Mane Mamunanaj
1323 1699 Aben Qalliu
1324 1699 Shyqyri  Abazi
1333 1699 Bujar Doku
1338 707 Ahmet Lleshi
1346 1699 Kadri Llixha
1356 1231 Llambi Kondo
1361 1699 Agathokli Papastathi
1362 1699 Fatime Demçe(Trafiku)
1363 1699 Fahri Shehu
1365 1699 Kamer Kazazi
1372 1699 Petraq Janku
1374 784 Mynir Troplini
1376 784 Kristo Veneti
1386 707 Selami  Ahmetlli
1389 1699 Tefik  Shehu
1391 707 Terezina Dema
1393 707 Mark Dema
1394 707 Atnan Baholli
1401 707 Ibrahim Haxhini
1403 1147 Minella Jorgoni
1408 784 Riza Hatija
1410 707 Haxhi Ajce
1413 1699 Tefik Gabrani
1426 1699 Selami Baruti
1441 1699 Idriz Doda
1456 707 Fatmir Kadiu
1457 707 Estref  Guri
1465 784 Metush Hoxha
1478 784 Nikoll Smakaj
1491 784 Miço Nathanaili
1501 1699 Rasim  Kozarja
1507 1147 Josif Kristani
1514 1699 Abdyl Kërluku
1533 1259 Skender Gumbardhi
1548 1699 Dede Palaj
1550 1699 Ramadan Dajlani
1552 1699 Mahmut Meta
1555 707 Qamil Krosi
1558 784 Kristo Ziu
1592 784 Xhelal Batra
1595 784 Frano Rushaj
1634 1699 Mirush Permeti
1640 1699 Hamit Spaho
1643 1699 Islam Ristani
1644 1699 Hamdi Virjoni
1645 1259 Hajredin Qojle
1656 1259 Hajdar Vehbi
1658 1259 Rustem Bitri
1665 1699 Gafur Tefik
1675 707 Baftjar Kapiti
1676 707 Muhamet Haremi
1680 784 Jak Ndokaj
1686 707 Fetah Aliçka
1704 784 Xhelal Kumrija
1713 1147 Aqif Selimi
1721 1699 Riza Kaçeli
1731 1699 Sejat Tare(Tarelli)
1732 784 Mark Leka

1737 1699 Vasfi Koçibelli
1750 1699 Tafil Xhelaj
1765 1699 Thoma Masho
1772 784 Koço  Kajo
1773 1699 Shyqyri Pasho
1795 784 Shuko Alikaj
1797 707 Rexhep Plaku
1801 1699 Idriz Byberi
1802 1699 Flamur Mullaj
1811 707 Tefik Neli
1812 707 Osman Abdiaj
1817 707 Islam Tare
1823 784 Mustafa Freskina
1833 1147 Hajdar Qerreti
1848 784 Tafil Luka
1862 707 Merset Maluka
1864 784 Osman Ajazi
1879 707 Adem Thaçi
1889 784 Filip Laska
3881 1147 Mark Gjoni
3882 1699 Mark Tota
3896 784 Bari  Zoto
3913 707 Zenel Tola
3931 1699 Koço Tasi
3937 1147 Zef Lleshaj
3938 707 Nazmi Shehu
3951 784 Gjon Peraj
3963 1147 Selim Hysa
3968 1699 Pal Dedgjonaj
3982 784 Kristo Papa
3995 1699 Pashk Prendi
4002 784 Ferit Mançe (Koblara)
4022 784 Preng Prenga
4026 1699 Vasil Treni
4029 784 Syti Zajmi
4055 1147 Selman Gjuta
4067 784 Njazi Carcani
4082 784 Riza Resuli
4088 784 Haki Lumi
4098 784 Petro  Serbini
4099 1699 Fadil Kërniqi
4100 1699 Mark Doçi
4111 784 Piro Pilo
4114 707 Zenel Bardhi
4120 707 Pashko Shabi
4128 1147 Ibrahim Selmani
4130 1147 Reis Shehu
4132 1699 Xhemal Dokaj(dokanj)
4133 707 Shaban Gjyzeli
4134 1147 Kodhel Toska
4147 707 Sotir Çobaj
4149 1259 Myslim Iljazi
4176 707 Mehmet Demneri
4179 784 Ismail Kolaveri
4185 784 Abedin Arifi
4210 707 Daut Vangjeli
4211 1699 Ahmet Keça
4215 1147 Xhafer Xhomo
4220 784 Namik Xhelili
4223 1699 Dine  Kalo
4224 707 Nikoll Kola
4226 1259 Kolec Kola
4229 707 Rexhep Çiçi
4230 1699 Kol Smajlaj
4233 707 Fran Lazri
4234 784 Flamur Fusha
4239 707 Mark Nikolli
4248 1699 Xheme Prebibaj
4254 1699 Qemal Sufka
4258 1259 Gjon Gjivuka
4269 707 Riza Zoto
4271 1699 Shyqyri Sharra
4277 784 Haki  Kashari
4281 707 Izmit  Barjami
4283 1699 Kamber  Malezyko
4286 784 Ibrahim  Deliallisi
4287 707 Zehni  Braçi

4288 784 Lame  Llapaj
4289 1699 Fatbardha  Qorri
4299 784 Dulo Kali
4305 784 Liri Ndreu
4310 1231 Ferik Alibeaj
4320 1699 Xhevdet Hysa
4321 1699 Nexhmedin Shehu
4325 1699 Tefik Hysa
4334 784 Fiqiret Hoxha
4337 707 Gjyslyme  Leka
4338 707 Hilmi Leka
4339 707 Enver Hasa
4346 1699 Taip Haderaj
4350 707 Mazllem Kaso
4351 1699 Sali Çako
4354 784 Hasim Kalasa
4365 784 Selman Kalleshi
4371 1699 Haki  Tafaj
4374 1699 Demir Villa
4377 1699 Enver Hado
4383 784 Pal Mehillaj
4385 1147 Hamit Myftiu
4386 1147 Kadri Seitaj
4388 1699 Demir Thaçi
4392 1699 Gjon Nikollaj
4393 1147 Qazim Ferra
4395 1699 Kajmak Xhilaga
4396 707 Spiro Tato
4397 1699 Teki Biçoku
4398 707 Ibrahim Shyti
4400 1699 Didin  Saliu
4402 784 Caf Culaj (Hysaj)
4406 707 Niazi Veli
4410 707 Ismail  Gashi
4424 1699 Zeqir Zeke
4425 1231 Gëzim Medolli
4433 707 Llambro Labo
4435 707 Nako Labo
4436 784 Llazi Papa
4438 1699 Vesel Zogu
4440 784 Mhill Gjini
4448 1699 Ragip Meta
4458 1699 Ajas Dushku
4471 784 Qamil Zotollo
4493 1231 Myslim  Toska
4512 1699 Gjon Perjaku
4513 784 Qamil Koreshi
4522 784 Hajdar Dushku
4524 784 Lluke Gjikoka
4529 784 Jakup Distani
4530 707 Gjergj Karaci
4533 1147 Naun Gila
4535 707 Sotir haxhi
4558 707 Vilhelm  Mazreku
4564 1699 Xhuma  Shake
4572 707 Xhevdet  Zeqo
4589 784 Kozma Ziu
4593 784 Jahja Baçaj
4596 1699 Ismail Golemi
4597 1147 Fetah Hysa
4601 784 Iljas  Ahmeti
4606 784 Toli  Droboniku
4613 784 Neki  Muçllari
4617 1147 Avdulla Muhametaj
4624 784 Sami Kasa
4628 784 Ndok Ivanaj
4631 784 Sabri Ymeraj
4635 1147 Mhill Dedaj
4639 784 Nikoll Xhixhaj
4645 1699 Ramiz Agushi
4646 1147 Medin Bego
4659 784 Xhevat Vehbiu
4660 784 Skënder Jenisheri
4662 1699 Mahmut Maci
4664 784 Baftjar Ndreu
4670 1699 Xhevdet Kapshtica
4684 707 Hajdar  Miraka

4688 1147 Marash Shabaj (Elezi)
4689 707 Dodë  Qarraj
4693 1699 Lefi Mena
4698 784 Mark Marku
4701 1699 Lazer Locaj
4702 784 Mustafa Cankja
4703 707 Gaqo  Mosko
4704 1699 Shuquri Sulo
4721 707 Qemal  Zeka
4726 707 Zyhdi Duda
4727 1699 Halil Lazaj
4743 1699 Lavdosh Sula
4745 1699 Zija Rexha
4748 1699 Avni Zhilla
4761 1147 D r a g o ( d r a g o m i r )

Vujosheviç(vujosheviq)
4778 707 Guri Panariti
4808 784 Beqir Doda
4814 784 Lavdosh Zami
4815 784 Hasan Fetahu (Neza)
4829 1699 Beqir Hoxha
4838 784 Pal Steaj
4843 707 Beqir Dibra
4844 707 Olivera Dibra (Iliq)
4856 784 Daut Kurti
4860 1147 Josif Cini
4864 784 Tom Gazulli
4865 1699 Dode Zefi
4885 1231 Masar  Mansaku
4889 1699 Abas Sulaj
4902 784 Pal Tuci
4908 707 Adnan Xhuglini
4909 707 Andon Sheti
4912 707 Shefqet Kaçaniku
4916 1699 Niqifor Heqimi
4921 784 Karafil Isufaj
4925 1699 Kiço Budo
4934 784 Syrja Veizaj
4936 1699 Mehmet Sala
4940 784 Sejfulla Smaci
4954 784 Mihal  Vrano
4964 707 Dod (Ded) Frroku
4972 707 Shefqet Hoxha
4974 707 Gjovalin Prendi
4984 1147 Ajet Uku
4988 784 Halil  Kupi
4999 1147 Agim Kodra
5000 784 Viktor  Kujxhija
5023 707 Mehmet  Myrto
5048 707 Zef Cara
5051 1699 Hysen Xhepexhiu

(Mete)
5062 784 Nuri Muçollari
5064 784 Liman(limon) Likrama
5071 784 Fran  Luca(Vukaj)
5075 1699 Rustem Guma
5081 707 Myslim Hadri
5095 784 Andon  Sotir
5097 1699 Filip Sose
5107 1699 Anastas Hoti
5108 784 Panajot Baba
5114 1147 Fotaq Bobi
5126 1699 Ymet Kreka
5132 784 Ramiz Çela
5142 1699 Simon Prifti
5148 1699 Faredi Angoni
5157 1699 Haxhi Omari
5160 707 Reis Selfo
5178 1699 Ethem  Çelirama
5181 1699 Kujtim  Beqiri
5183 1699 Dod Pergjini
5197 1699 Rexhep Llozana
5200 707 Liman Hysenaj
5201 784 Muharrem  Kau
5202 1699 Tofik Balla
5209 1699 Kristo Zarkadha
5217 784 Aristidh Gjini
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5223 1699 Skënder Lulolli
5233 784 Hysen Velmishi
5241 784 Ndoc Rama
5254 784 Haxhi Demiraj
5270 1147 Fran Nilaj (Shyti)
5289 707 Zef  Lleshi
5293 1699 Ahmet Hotaj
5295 707 Neshet Mahmutaj
5310 1699 Ruzhdi Ibi
5317 1699 Gani Kasaj
5319 1699 Abedin Destani
5321 707 Mahir Berberi
5325 1699 Gjetë Margjini
5326 1147 Durro Ymeri
5327 1699 Hasan Shyti
5335 1699 Shaban Plaka
5336 1699 Ibrahim Plaka
5337 784 Qemal Qytyku
5341 1699 Jani  Papa
5342 1231 Xhemal Nezaj
5343 784 Teodor  Qerimi
5348 1699 Sheraf Gjebrea
5355 1699 Nikoll Ndreca
5356 1699 Pjetër Coku
5358 1699 Pal Çoku
5360 1699 Fahri Malushi
5362 1699 Llesh Toma
5363 1699 Petro  Noto
5365 1699 Kadri Sinamati
5367 1699 Pano Priftaj
5371 784 Fadil  Lami
5402 707 Myslym Rinxhi
5403 784 Llesh Vata
5408 1699 Riza Hoxha
5411 707 Ferrik Hysenaj
5412 1699 Muharem Ahmatas

(Selenica)
5413 1699 Sotiraq Tase
5414 707 Preng Gjoni
5415 707 Pashko Gjeçi
5416 784 Agron Dudushi
5428 707 Rakip Nerguti
5432 1699 Sadri Ahmeti
5433 1699 Ali Ciftja
5434 1147 Isa Abdija
5450 784 Sait Çorapi
5454 1699 Shyqyri Rubiku
5456 784 Qerim Selmani
5459 1699 Qazim  Haçkovija
6499 1699 Shahin Zeneli
6511 707 Ibrahim Murati
6515 784 Spiro Nakollari
6517 784 Hajredin  Sinaj

(Harizaj)
6522 707 Selman Balla
6525 1699 Muharrem Poçi
6527 784 Ymer Shehu
6529 707 Eqerem Serezi
6544 1231 Sherif Allamani
6553 784 Enver Karapiti
6561 707 Natale Graggiloni
6562 784 Nesim Spahiu
6564 707 Qerim  Jakupi
6577 1699 Mualim  Rustani
6600 1699 Bajram Roshi
6604 1699 Hysen Kënaci
6609 1147 Themo Muzha
6614 784 Mahmut Xhafa
6618 1699 Emrulla Ymeraj
6621 1699 Mhill Deda
6624 1259 Rexhep Picari
6632 1699 Artan Qirko
6635 784 Dajlan Zaimaj
6636 784 Kosta Dhimoleksi
6647 1259 Sadik Halili
6656 1699 Sadik Shabaj
6658 784 Zef  Deliaj
6676 784 Ferit Hajderasi
6692 707 Ismail Qerimi
6729 784 Xhemal  Haçkovija
6743 707 Benjamin Ceta
6757 784 Preng  Doci
6758 1147 Gjon Ndoj
6760 1699 Gjon Molla
6763 707 Zef Prela
6776 1699 Mit'hat Araniti
6786 1231 Xhemal Bardho
6802 784 Xhelil Ferra
6806 707 Manush Peshkëpia
6813 1147 Prengë Doda
6829 784 Luk Vela
6831 1147 Pjeter Biba
6852 1699 Fetih  Selenica
6865 1699 Hajdar  Kryemadhi
6866 1259 Kasem Malasi
6870 1699 Kajtas Gaba
6872 707 Pjetër Arbnori
6873 784 Sotir Dengo
6885 784 Hidajet Kulla
6890 707 Adem Ballçi
6896 707 Feti Myftiu
6897 1699 Shaban Marjanaku
6898 784 Ramazan  Spahiu
6903 784 Jelena  Porobiq

(Ndoja)
6906 707 Mikel Radovani
6918 1699 Ramadan Xeba
6929 1699 Vatë Vata
6950 784 Osman Fazliu
6961 707 Theodhoraq Theodhor
6962 1699 Thomaq Miti
6982 1259 Jovan Mema
6997 1699 Zef Murana
6999 784 Jak Dedi
7012 1699 Ali  Zeqo
7021 784 Mati  Marku
7055 1699 Xhavid Sallaku
7066 784 Sure Ajazi
7069 1699 Napolon Tasi
7072 1699 Dajlan Sadiku
7076 1699 Hysni Pollo
7088 1147 Shefki Allamani
7094 784 Florenc Rusi
7098 1259 Muharrem Pistolja
7099 1699 Vasil Filipi
7100 784 Myrto Hysaj
7103 707 Sofokli Peri
7117 1699 Dedë Volaj
7120 1699 Bec Ndrekaj
7122 1699 Gjergj Komnino
7125 1699 Zafer Villa
7127 707 Nexhip Lamçe
7145 1699 Kostandin Kondili
7146 707 Hajdar Xhafa

7147 784 Bahri Omari
7163 1147 Ndoc Kola
7167 707 Sadik  Balaj
7168 1699 Shefki Sulkë
7172 1699 Veli Biçaku
7176 707 Zenel  Sinanaj
7187 1699 Ejup Dajçi
7190 1147 Mezan Muhtar
7193 1699 Halil Bami
7198 784 Abdyl Thaçi
7227 1699 George  Papas
7228 707 Jorgji Zguri
7234 1699 Sotir  Rusta
7239 1699 Ligor Papas
7244 707 Preng Lleshi
7261 707 Sali Atjani
7278 1147 Lazer Sokoli
7280 1147 Nikoll Pellumbaj
7292 784 Galip Sojli
7294 1699 Martin Margilaj
7303 1699 Hajri Mane
7308 784 Stavri Ruvina
7315 784 Grigor Llaboviti
7319 1699 Feim Strataj
7337 707 Jonuz Norja
7340 1699 Rufan Ndreu
7347 1699 Ali Balla
7348 1259 Myrjat Dervishi
7361 1699 Gjon Pergega
7362 1699 Dino (Farodin) Tomori
7372 1699 Rexhep Xhika
7377 1699 Osman Pepmarku
7380 784 Pjeter Luka
7381 784 Rrok Metaj
7385 784 Qazim Zebi
7390 707 Vangjel Zaho
7393 784 Prend Frroku
7395 1699 Gjin Kaçi
7426 1699 Ivzi Kokalari
7429 784 Bexhet Daci
7444 1699 Demirsha Qosja
7445 1699 Koço Gjini
7466 784 Gjon Maka
7481 1699 Preng Çupi
7504 1699 Qerim Gumbardhi
7513 784 Atif Merdani
7526 1699 Hekuran Zonja
7529 707 Xhevat Sejdaras
7557 784 Bektash Levenishti
7564 707 Bashkim Kina
7574 1699 Bardhok Jaku
7591 1147 Sabri Cara
7606 1699 Anastas Dhami
7609 707 Andrea Dhroso
7611 784 Dalip Musai
7614 1147 Ilia Gjyzeli
7615 784 Zef Bunjaj
7616 784 Miho Marko
7632 1699 Prend  Përgega
7635 1699 Nikolla Skana
7637 784 Rebani Kulla
7638 707 Selaudin Kulla
7639 1699 Uran Kolakula
7644 784 Meçan Hoxha
7653 784 Sadulla Alushi
7656 707 Gëzim Gazheli
7658 707 Kol Skeja
7661 1699 Abdyl Keçi
7678 1699 Seitali Jazxhi
7683 1699 Nikoll Ndreca
7685 1699 Xhelal Ndreu
7690 784 Lazer Brunga
7708 784 Hamit  Nelku
7713 707 Gjelosh  Progni
7726 1699 Shaban Hoxha
7730 1699 Eshref Zajmi
7735 784 Sami Çeribashi
7754 1699 Muharrem Balla
7764 784 Ahmet  Kazazi
7766 784 Lavdije Gruçka
7769 784 Vangjel Andriko
7771 784 Reiz Lamaj
7777 1699 Selami Tirana
7793 784 Skënder Hasan
7799 1699 Marko Popoviq
7819 1231 Pjetër  Lulej (Toma)
7837 784 Selim Kërluku
7841 1699 Et'hem Bakalli
7845 784 Halil Halilaj
7860 1699 L i m a n

Tanushi(tarushi)
7872 1147 Kristo Macango
7877 1699 Mexhit Rexha (Ramku)
7908 784 Hysenj Plaka
7912 707 Tefik Gjini
7918 1147 Gjon Çefa
7931 1699 Zef Shkoza
7938 784 Dodë Ahmataj
7950 1147 Shkurt Jaka
7951 784 Pal Miri
7956 1699 Gjon Hysaj
7964 1699 Alush Gjoci
7969 1699 Mustafa Spaho
7971 1699 Qemal Bagllamaja
7975 707 Rexhep Tajari
7988 784 Fejzi Boriçi
7992 1699 Lek Kolaj
7994 1699 Bajram Latifi
7995 784 Zef Benusi
7999 1699 Mersin Piku
8003 707 Shefki Hyzeiri
8005 1699 Isuf Sala
8010 707 Xhemal  Lika ( Brahim-

lika)
8011 1699 Zyhdi Çitaku
8012 784 Ahmet Agolli
8017 784 Dajlan Panariti
8021 1699 Manol  Kume
8058 1699 Hazir Hykaj
8060 1699 Qazim Bardhi
8062 1699 Ilmi  Xhaferaj
8074 1699 Javer Hoti
8080 1699 Arqile Vreto
8098 1231 Emin Bakalli
8107 1147 Zef Shkreli
8110 1699 Teki Myreslaj
8116 784 Tufik Frangu
8126 1699 Astrit Kamjeni
8133 784 Shuquri Zejnati
8137 707 Lutfi Fili
8148 707 Mihal Dhimojani
8155 784 Simo Stefo
8156 707 Apostoll Ngjelo
8166 1699 Aleko Turtulli

8186 784 Gaqo Goreni
8217 784 Pjetër Rasha
8225 707 Dalip Gaba
8236 784 Zenel Buçpapa
8237 1699 Halim Xhelo
8239 1147 Amir Lama
8243 1699 Edi Kapshtica
8251 1699 Jorgji  Budo
8254 707 Ndrec Çupi
8258 707 Irfan  Majuni
8294 707 Riza  Kuçi
8297 784 Ali Sinomataj
8314 707 Pjetër  Deda
8317 707 Malo Hoxhaj
8322 784 Ndue Shoferi
8323 784 Kol Tota
8324 707 Zenel Kozi
8333 1699 Brahim Vuçaj
8335 707 Ndue Moli
8336 1699 Gjelosh Grishaj
8341 1699 Gelo Zharkalli
8342 1699 Sali Saliaj
8343 1699 Selam Lutaj
8370 784 Muhamet Tepelija
8377 784 Ahmet  Kurushi
8383 707 Xhabir Mustafaj (Gos-

tivari)
8385 784 Mit'hat Myftiu
8388 707 Dhimitër  Gjika
8397 1147 Hivzi Golja
8398 1699 Rushit Çoçoli
8403 1147 Naim Liço
8405 1699 Eqerem Beliu
8418 1699 S a b r i

Kapollari(kapa)
8437 707 Fadil  Plumbi (Hafizi,

Ageja)
8438 1147 Enver Paçrami
8455 784 Islam Lleshi
8457 1699 Hasan  Spahiu
8462 784 Rrahman Kurti
8465 1699 Neim Saliaj
8484 1699 Vajo Telio
8491 1699 Osman Duduci
8497 1699 Tomor Zotbejas
8522 1699 Niazi  Gorica
8525 1699 Aleks Çemi
8526 707 Vllas(Vasil) Dhaskali
8531 784 Halil Haxhia
8550 1147 Nikolle Mecaj
8557 707 Ali  Lamçja
8574 1699 Arshi Margaritari
8592 707 Xhavit Selimi
8594 707 Zenel Agolli
8595 707 Shpresa Çeka
8596 784 Vait Mesareja
8597 707 Muho  Xhufi
8604 1699 Nikoll Bilaci
8607 784 Hysen Sakollari
8612 707 Sul Shehu
8614 707 Metush Hoxha
8645 1699 Skënder Muçaj
8647 1699 Mehmet Merkohasani
8654 707 Neki Dulo/ Dule
8669 784 Njazi Muço
8716 1699 Martin Leka
8719 707 Besnik Gorja
8730 1699 Gaqo Peci
8735 784 Sehit Vata
8736 1699 Mustaf Ajazi
8741 1231 Ndue Ndoci
8742 707 Gani Kapisyzi
8746 1699 Milto Xhimitiku
8747 1699 Theodhori Kostandini
8750 1699 Faik Musaraj
8753 1699 Ndrek Kallmeti
8755 1699 Guido Xhimitiku
8789 1699 Ndue Ulkaj
8797 1699 Nasir Mezini
8799 1699 Gurali Pasho
8800 707 Bektash Vesho
8803 784 Demirali Kape
8805 1699 Bajram Belegu
8814 784 Pal Bushi
8830 707 Injac Baqli
8876 707 Nazmi Veshi
8884 784 Yzedin Buzaj
8902 784 Mehmet  Picari
8903 1147 Shyqri Begolli
8926 1699 Gjergji Titani Kostal-

lari
8927 1259 Aziz  Dujaku
8928 1699 Beçe Sinoimeri
8943 1699 Pal Kuqani
8948 784 Ebahet Bega
8961 1699 Mark Shehu
9010 707 Profi  Çoka
9039 1699 Çesk Barbullushi
9045 784 Sulo Murataj (Klosi)
9054 1699 Isa Shala
9056 1699 Imer Zenelhasani
9063 784 Selami Tepelena
9065 784 Isuf Selmani
9072 1699 Hajdar Fregjaj
9079 1259 Zejnel Çela
9087 707 Veli Bregu
9088 1699 Shpend Selimaj
9108 784 Zeqir Aleti
9121 1147 Pandi Buci
9130 784 Hakik  Kuta
9134 1147 Hysen Hamitaj
9135 784 Haziz Zhilovoda
9144 784 Nastradin Meminaj
9194 1699 Hasan Beqiri
9217 1699 Neim Hysenbegasi
9218 707 Xhavit Qesja
9227 1699 Bexhet Shehu
9228 1699 Myfit Shehu
9249 784 Qerim Shehu
9258 784 Zijadin Minxalli
9263 1699 Hysen Çela
9271 784 Kasem Demi
9279 784 Xhemal Omari
9296 1699 Ilmi Çoçka
9304 707 Isa Bejleri
9308 1699 Llukë Bibi
9323 1699 Hysen Kruja
9327 1699 Osman Turshilla
9341 1699 Najdo Papa
9359 1231 Hajdar  Kaçiu
9361 707 Fejzi Alizoti
9370 1699 Qirjako Kitani
9375 1699 Ibrahim Çehu
9385 1699 Ali Gurra

9392 1699 Bajram Sherifi
9394 1699 Ilia Minella
9420 1699 Tofik Memushaj
9424 1699 Malo Rrapi
9426 707 Ismail Laçi
9445 1699 Namik Hydi
9450 707 Fatos  Xhaferi
9462 784 Sarandi  Lula (Lulo)
9470 1231 Sul  Dema
9471 784 Pertef  Karagjozi
9483 1699 Bahri Tafili
9485 1699 Pjeter Saraçi
9494 1699 Leonard Mihali
9509 1699 Xhavit Biçaku
9514 1699 Fadil Izeti
9515 784 Kostandin  Tashko
9519 1231 Selim  Hasimja
9523 1699 Zylyf Laçka
9524 1699 Gaqo Thoma
9525 707 Shaban Ponari
9538 1699 Muço Çobo
9582 1699 Sulo  Malaj
9584 1699 Osman Zuna
9593 1699 Miftar Jegeni
9596 707 Ilia Stavro
9605 707 Ali Nezaj
9608 707 Xhevdet Hasanaj
9634 784 Isuf Kurti
9666 707 Hamit Halili
9669 1699 Ejup Kurtulla
9697 1699 Col Sylaj
9719 1699 Faik Tahiraj
9734 784 Flamur  Xhuli
9736 1259 Uke  Avdiaj
9743 784 Ibrahim Behra
9748 707 Veli Mulla
9750 707 Sulejman Mulla
9767 707 Mehmet  Rrenjollari
9780 784 Syrja Lame
9796 1699 Lek Lleshi
9797 1699 Ahmet Lusha
9804 707 Shefki Spata
9806 707 Ilia Tarusha
9816 707 Teofik  Bekteshi
9836 1699 Apostol Mosko
9840 1699 Vladimir Dhora
9841 1699 Sherif Qejvani
9852 1147 Kajmak Bardhollari
9862 707 Gjergji  Beleshi
9896 707 Petrit  Dume
9908 707 Ndue Uka
9911 1699 Mazar Verzivolli
9970 784 Gezim Kadesha
9992 707 Imer  Plaku
10000 707 Shefqet Hallidri
10014 1699 Haxhi Muka
10024 1699 Shefqet Karaj
10043 1699 Nesmi  Shehu
10050 1699 Rami Feto
10070 707 Niko Llambiri
10071 1699 Kadri Okshtuni
10073 707 Taho Sejko
10074 784 Jani Melo
10076 1147 Xhelal Cufaj
10077 707 Llesh Paloka
10081 784 Perikli Lipe
10126 784 Nik Deda
10144 1699 Sheraf Karagjozi
10146 1699 Shukri Bulica
10153 707 Habil  Cani
10171 1699 Mark Ndoj
10174 784 Ndue Kuraj
10176 1231 Syrja  Zoto
10190 707 Sabri  Llani
10194 1699 Shefqet Bishqemi
10195 1699 Xhavit Muço
10218 1699 Haki Qesja
10226 784 Sotir Duçe (Duka)
10230 707 Reshat Braçellari
10234 784 Kosta  Kashara
10251 1147 Mark Mehilli
10286 784 Ylli Gjonçaj
10288 1699 Bektash Hoxha
10292 1147 Ali Llaftiu
10299 707 Ali Ymeri
10300 1147 Sali Mema
10303 707 Aleksandra Gjeçi
10322 1699 Gjon Deda
10325 1699 Sabri Kodra
10336 707 Feridon  Fezollari
10337 707 Pashk  Tosku
10344 1699 Thanas Dhimitri
10354 1699 Ali Dervishi
10359 1699 Mahmut Toçi
10360 707 Ramadan Kurti
10367 707 Pasha Bimi
10371 707 Nikoll Rraxhburgaj
10386 707 Marash Lecaj
10416 1699 Haki  Pengili
10417 707 Tahir  Demi
10420 707 Natalia  Pengili
10460 707 Pasho Bashaj
10472 1699 Karolin Shala
10474 707 Selim Pone
10479 707 Mehmet Gjeta
10480 1699 Basri Kadilli
10489 1699 Skënder Shtylla
10503 1699 Fuat Malko
10504 1699 Simon Boba
10518 1699 Petrit  Koka
10547 1699 Leka Dosti
10558 1699 Muharrem Vogli
10592 707 Kol Piroli
10593 1699 Ilo Argjendi
10600 1699 Ilmi Braçellari
10609 1699 Agim Dobruna
10634 707 Protoko Murataj
10636 784 Islam  Lamçaj
10639 707 Xhevat Xhidra
10642 784 Arif  Sokoli
10646 707 Dino  Noga
10651 707 Paulin  Shestani
10656 1699 Gaqo Dishnica
10704 1699 Tomor Gjergjani
10705 784 Sali Mako
10708 1699 Gjenaro Daberdaku
10709 1699 Isa Molla
10714 707 Petro Tomori
10721 784 Pashuk Tusha
10739 1699 Mark Gera
10756 1699 Mehdi Qyteza
10758 1699 Qazim Konica
10766 1699 Salim Prifti
10769 707 Reshat Qafzezi

10771 707 Aleks Karablini
10782 707 Frrok Sadiku
10784 707 Aziz Kaloshi
10813 784 Islam Bami
10817 1699 Hamza Shehu
10839 1699 Abdulla Sinani
10842 1699 Adem Meniku
10850 784 Rexhep Bulku
10858 707 Andrea Gjini
10871 1231 Besnik Duro
10872 1699 Llazaraq Ruço
10880 1699 Qamil Çota
10881 1699 Shefqet Alla
10895 1699 Qamil Belba
10902 1259 Selami Deliallisi
10906 1147 Mintas Kanina
10959 1231 Xhevit  Zaloshnja
10965 784 Qemal Jasxhi
10981 1259 Eqrem (Eqerem)

Agolli
10986 1699 Sali Guri
10992 784 Pajazit Kaloshi
10993 707 Mehdi Muda
11005 707 Fadil Uba
11011 707 Hasan  Smajli
11016 1699 Ramiz Kaca
11017 1699 Asti Hobdari
11019 1699 Bib Nikolli
11021 1699 Selim Skajoti
11030 1259 Sinan Petrela
11041 707 Zef  Deda
11050 1699 Kozma Dadolli
11084 784 Ihsan Libohova
11085 1699 Skender Mersini
11119 707 Hasan  Graceni
11122 707 Avdi  Golja
11143 707 Behar Polovina
11145 784 Riza  Kamjeri

(Kuçi)
11158 784 Mustafa Greblleshi
11172 1699 Marko Katro
11173 1699 Petraq Katro
11174 1699 Kristaq Ristani
11180 707 Hysen Merlika
11191 1147 Ded Lleshaj
11193 707 Myhsin Muka
11253 707 Man  Sylaj
11257 1699 Edison Gjergo
11273 784 Bajram Totraku
11275 707 Amza Hamzaj
11280 1699 Ded Tusha
11281 707 Ali Fazo
11283 707 Çaush  Mekol l i

(Mekollari)
11306 707 Zef Zorba
11355 1699 Syrja Golja
11380 784 Elmas Noka
11383 784 Mark Gjergji
11389 1699 Alfons Beqari
11393 707 Vasil Dhaskali
11401 707 Nebi Meto
11403 1699 Isuf Nika
11412 1699 Xhafer Kondi
11430 1699 Istref Hoti
11444 707 Demush  Mulaj
11458 707 Xhemil Pajo
11478 784 Mustafa Harizi
11503 707 Syrja  Peshkopia
11504 784 Dashnor Mamaqi
11547 707 Kundret Kurti
11548 784 Namik Zenelaj
11554 784 Kita Bello
11565 707 Pjeter Palaj
11566 707 Avduraman Kresh-

pa
11567 707 Sami Koprencka
11590 1147 Hajro Babameto
11602 707 Aleksander Cico
11611 784 Maliq Petrela
11614 707 Mexhit Asllani
11626 1699 Arshim Laraku
11644 784 Kol Kostara
11663 707 Radomir Xhudoviq
11666 784 Halit Marku
11676 1699 Islam Seferi
11678 707 Veisel Hasrama
11700 707 Pjeter Milaj
11705 707 Eshref Shameti
11728 784 Refat Vishkulli
11744 1147 Andrea Petroviq
11756 784 Vangjel Zaharia
11760 1699 Hasan Zaimi
11799 707 Besim Xhydollari
11839 784 Vangjel Cini
11914 784 Nikoll Marku
11919 784 Aleksander Daber-

daku
11939 784 Mhill Noka
11945 707 Telat Mehmeti
11960 1147 Tanush Frashëri
11961 1699 Enver Meda
11974 784 Zef  Gjonaj
12002 707 Koço Zguri
12061 1259 Asim Golemi
12068 784 Luc Kokaj
12071 784 Agron Çomo
12078 1699 Leka Toto
12109 784 Halit Laci
12132 784 Kristo Xexo
12134 1147 Hasan Blloshmi
12144 784 Spiro Disho
12151 784 Cake  Hysaj (Ponari)
12160 707 Bajram Nezaj
12170 707 Xheahir Turani
12193 784 Jakup Cerriku
12223 1147 Seit Shabani
12245 707 Vangjel Xhomaka
12259 707 Zef Preka
12264 784 Gjok  Tosku
12322 707 Pandi Gusho
12323 707 Xhemal Kalo
12326 707 Zef Kukaj
12337 707 Qemal  Baçe(Hyseni)
12341 784 Muharrem Kamberi
12343 784 Qeramedin Stermasi
12349 1259 Pal Marashi
12375 707 Husam Selfo
12376 707 Ramadan Azisllari
12380 784 Simon Rushaj
12405 707 Bexhet  Gedaj
12426 784 Nikë Ujkaj
12453 784 Ali  Muja
12472 784 Inna Shahe
12478 1259 Reuf Uruçi

12487 1699 Njazi Zaçe
12488 1147 Imer Bardhoshi
12493 707 Muharrem Kasmi
12498 1699 Shaban Gashi
12506 784 Pjetër Lleshaj
12520 707 Jorgji Robo
12580 784 Tomor Ypi
12606 784 Abaz Deliallisi
12639 707 Sytki Toptani
12652 784 Halil Neziri
12667 1699 Daniel Levis
12669 784 Kosta  Menka
12675 784 Dhimo Boçi
12682 707 Zejnel Hysenbegasi
12684 707 Namik Hysenbegasi
12685 784 Faik Gojani
12692 784 Ali  Myftari
12719 1147 Vasil Kati
12747 784 Qani Çollaku
12752 784 Hito Çakaj
12757 784 Kristofor Kallapodhi
12762 784 Muharrem Iljazi
12766 1699 Jakup Babaliu
12815 784 Avdyl Kalbaj
12828 1699 Sabri Ndreu
12832 1231 Jonuz Sharra
12841 784 Thanas Naçi
12859 784 Emin Gjura
12862 784 Frane Doçi
12870 707 Xhaferr Zotaj
12880 707 Nuri Dyrmishi
12883 784 Petro Hobdari
12886 707 Dule Banushi
12902 784 Fane Kallushi
12935 707 Rexhep Meta
12976 784 Napolon Kaleci
13031 1231 Jahja  Kurti
13071 784 Andon  Kolaci
13094 784 Burim Kokoshi
13137 784 Shyqyri Bushati
13142 707 Eljaz Troshani
13143 784 Kolë Prela
13201 784 Zane  Bajrami
13208 784 Emëror Kaleci
13225 707 Kristaq Çervishi
13247 784 Shaqir Sata
13254 784 Prek Tusha
13258 784 Ram Tusha
13331 784 Nase Alihoxhaj
13341 784 Mihal Gjovasho
13386 784 Abdurahman  Dibra
13388 784 Zilfo Daci
13390 784 Riza Çakëri
13409 784 Nikolla Mborja
13420 784 Bajram Hoxha
13432 707 Ferit Pervizi
13444 784 Anton  Dukagjini
13466 784 Nevruz Bejleri
13468 784 Çup Porja
13495 1147 Baftjar Kerçaku
13506 784 Ahmet Çobo
13508 707 Vasel Rushaj
13569 784 Xhemal  Kopaçi
13685 784 Nazmi Mesut
13745 784 Sefedin Skenderi
13794 784 Ali Rrushi (Ademi)
13812 784 Tahir Hoxha
13822 784 Koço Theodhosi
13875 784 Aristotel Papaj
13883 1231 Eqerem Hoxha
13898 784 Nikoll Gurraj
13982 784 Sali  Mertinaj
13987 1147 Imer Ndregjoni
14006 1231 Hamza  Cungu
14029 784 Sabri Gjogjegja
14160 784 Xhemil  Demiraj
14161 784 Vilgelmina Veshi
14170 784 Angjelin (Ejll) Çoba
14171 784 Mikel Çoba
14195 784 Apostol Gjata
14197 784 Tahir Gjinali
14272 784 Aleks Balla
14273 784 Ibrahim Selenica
14297 707 Ventigjar Hamzaraj
14298 1147 Hito Lamaj
14305 784 Baftjar Çaushi
14380 784 Arif Nezaj
14396 784 Fuat Kuqo
14556 784 Samit Muçi
14570 784 Pandeli Varesi
14571 1147 Rustem Sharra
14572 1147 Sylejman Hoxhaj
14578 784 Vangjel Taçi
14600 784 Fuat Halimi
14658 784 Rexhep Laias (Çano)
14701 784 Maliq Duda
14735 784 Ndue Nikolli
14743 1259 Sokrat Karali
14760 784 Kolë Smajlaj (Maçi)
14764 707 Jak Kodheli
14893 784 Jorgji Roko
14924 707 Ismail Brahilika
15010 784 Tomë Marinaj
15162 784 Qamil Muzhaqi
15259 784 Hajri Kapo
15271 784 Abdyl Këllëzi
15283 1699 Enver Bicakani
15285 1147 Adem Mujaj

(Mujo,Muja)
15310 784 Shaqir Kaloshi
15311 784 Kol Kiri
15390 784 Jani Fili
15422 707 Qemal Xhyheri
15460 784 Halil Hidri
15492 784 Mark Kalaj
15501 784 Qamil Peni
15617 784 Qeram Guri
15623 784 Argjent Goci
15754 784 Shaban Alolli
15781 784 Adem Malaj
15848 707 Muharrem Shala
16136 1147 Ferit Zaimi
16303 1231 Eqerem  Hado
16325 784 Sali  Nelaj
16362 784 Perparim  Kajmaku
16419 784 Kiço Ngjela
16531 784 Agathokli Xhitomi
17103 1231 Ali Fortuzi
17194 784 Sherif Largu
17516 784 Emin Petriti
17531 784 Iljaz Bejleri
19921 1147 Akile Tasi
20200 1231 Fuat  Demiraj (Eç-

meniku)
25000001 1147 Perikli Gushi
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Së shpejti libri më i ri "Shkrimtarët dhe artistët
nën diktatin komunist", i gazetarit dhe
studiuesit të njohur, Dashnor Kaloçi

Brezi i shqiptarëve që
kanë qenë në moshë të
rritur në fillimin e

viteve '70-të e kujtojnë fare
mirë se si thyheshin sporte-
let e biletave dhe dyert e ki-
nemave në mbarë vendin
kur shfaqeshin filma të huaj,
si p.sh. ato të regjisorit të fam-
shëm italian, Damiano Dami-
ani, "Gruaja më e bukur" (La
moglie piu bella) të interpre-
tuar nga aktorja Ornela Muti,
(asokohe 14 vjeçare) në rolin
e Françeska Çimarozës dhe
Alesio Orano në rolin e Vito
Juvarës, apo "Rrëfimet e Ko-
misarit të Policisë", ku rolin
kryesor e interpretonte i ma-
dhi Franko Nero, (dhe në role
të tjera, Martin Balzam e
Mariku Toro), filma të cilat
bënë një bujë të madhe dhe
u pritën me një interes të jas-
htëzakonshëm nga publiku
artdashës shqiptar edhe për
faktin se në qendër të filmit
ishte mafia italiane e asaj
kohe. Por shkëlqimi i këtyre
filmave nuk zgjati shumë dhe
u venit shpejt, pasi papritur
aty nga fundi i vitit 1974, si
me magji, ato u zhdukën
përgjithmonë nga qarkullimi
për të mos u shfaqur më kur-
rë në kinematë shqiptare, ku
bashkë me sportin, pothuaj
ishin të vetmet argëtime apo
më saktë "frëngjitë" e vogla
nga ku mund të shikohej pak
bota e jashtme nga ai realitet
i izoluar dhe mbyllja në të
cilën e kishte futur vendin
udhëheqja e lartë komuniste
me në krye Enver Hoxhën.
Edhe pse në vitet që pasuan
regjisori i famshëm italian
me përmasa botërore, Dami-
ano Damiani, do të ishte
përsëri "mysafir" në Sh-
qipërinë komuniste me film-
in "La Piovra" të interpretu-
ar në rolin kryesor nga aktori
i jashtëzakonshëm, Mikele
Plaçido, filmat e tij "Gruaja
më e bukur" dhe "Rrëfimet e
komisarit të policisë" do të
mbeteshin si një kujtim i
bukur i së shkuarës dhe në
memorien e të rinjve të asaj
kohe nuk do të fshiheshin
lehtë portretet e aktorëve
Ornela Muti, Alesio Orano,
Franko Nero etj. Po ç' kishte
ndodhur me këta filma dhe

por letra e oficerit të ri të Ku-
firit ishte e "kopsitur" aq
"hollë", sa vuri në siklet edhe
vetë udhëheqjen e lartë të
PPSH-së së asaj kohe, si Hys-
ni Kapon, Piro Kondin, etj.,
saqë nuk dinin se si, ku dhe
çfarë përgjigje t'i jepnin atij si
autor i saj?! Interesant është
fakti se përse ajo letër nga kab-
ineti i Enver Hoxhës nuk i
është dërguar për "shqyrtim"
Ramiz Alisë që mbulonte ar-
tin, kulturën dhe propagan-
dën, por Hysni Kapos, i cili
mbulonte organet e "Diktat-
urës së Proletariatit"?! Lidhur
me këto e të tjera, na njeh
letra në fjalë që publikohet e
plotë dhe për herë të parë në
faqet e këtij libri e, gjithash-
tu, ekskluzivisht për "Gazeta
Shqiptare".

LETRA E KLETRA E KLETRA E KLETRA E KLETRA E KOÇO DOÇO DOÇO DOÇO DOÇO DANANANANANAJAJAJAJAJ
PER SEKRETPER SEKRETPER SEKRETPER SEKRETPER SEKRETARIN E EN-ARIN E EN-ARIN E EN-ARIN E EN-ARIN E EN-
VERITVERITVERITVERITVERIT, HAXHI KR, HAXHI KR, HAXHI KR, HAXHI KR, HAXHI KROIOIOIOIOI
(DOSJE SEKRETE)(DOSJE SEKRETE)(DOSJE SEKRETE)(DOSJE SEKRETE)(DOSJE SEKRETE)

    Shoku Haxhi KroiShoku Haxhi KroiShoku Haxhi KroiShoku Haxhi KroiShoku Haxhi Kroi
   Po ju drejtoj këtë letër

dhe jam nisur nga dy qëllime,
ndoshta mund t'i shërbej sa-
dopak Partisë dhe së dyti për
të sqaruar veten.

   Problemi që dua të sqaroj
ka të bëjë lidhur me zbatimin
në praktikë të fjalimit të
shokut Enver të 15 marsit dhe
të Pleniumit të 4-të. Konkre-
tisht e kam fjalën për disa fil-
ma që janë shfaqur në ekra-
net e kinemave dhe të televiz-
ionit tonë, si dhe për disa li-
bra të përkthyera.

   Me aq sa i kam kuptuar
unë mësimet e Partisë dhe të
shokut Enver, veçanërisht
mbi presionin e gjithanshëm
ideologjik borgjezo-revizion-
ist, më duket se këta filma e
këto libra për ne janë të dëm-
shëm, por nga bisedat që kam
bërë me shokët dhe me njerëz
të rritur, një pjesë e mirë e
tyre ma kanë quajtur men-
dim të gabuar. Për këtë arsye
unë nuk jam shumë i qartë
dhe nuk dij kam gabim apo të
drejtë.

   Po mundohem sh-
kurtimisht t'ua tregoj, ashtu
siç kuptoj unë, disa nga idetë
e disa filmave për të cilët men-
doj se janë të dëmshëm për ne
dhe dëshiroj që po të ketë
mundësi Partia të më sqaroj
çfarë kam gabim e çfarë kam

të drejtë.
   Filmi "Shën Tereza dhe

djajtë" është një film me anë
të cilit autorët mundohen të
na japin një aspekt nga luf-
ta e popullit rumun kundër
fashistëve gjermanë dhe më
konkretisht episodin e sh-
katërrimit të një ure. Mbas
zhvillimit të aksionit parti-
zanët që hodhën në erë
urën, vriten. E gjithë kjo
është plotësisht e justi-
fikueshme, por mënyrat
dhe detajet që zgjedhin au-
torët për realizimin e një ng-
jarje të tillë janë të papran-
ueshme. Duke njohur men-
dimet e klasikëve të mark-
sizëm-leninizmit dhe his-
torinë e Luftës Nacional-
Çlirimtare të udhëhequr
nga Partia jonë, mendoj se
idetë e këtij filmi bien në
kundërshtim të plotë me
përfytyrimin tonë mbi
Luftën Nacional-Çlirimtare.

   Cilat janë gabimet
ideologjike të filmit, duke u
nisur nga pozitat e
ideologjisë marksiste-lenin-
iste?

   Së pari, populli ynë ka
një fjalë të urtë që thotë
"Mos shiko vetëm kur derd-
het lumi, por shiko edhe ku
dredhon ai". Filmi nis me
një fatkeqësi të njërit prej
heronjëve, e shkaktuar kjo
nga dy kuaj të bardhë, e cila
në fund të filmit shëndro-
het në realitet.

   Së dyti, morali i partiza-
nëve dhe i partizaneve tona
gjatë Luftës Nacional-Çlir-
imtare ishte një moral i
pastër dhe, duke qenë i tillë,
bëri pluhur e hi parrullat
reaksionare të Ballit Ko-
mbëtar dhe zagarëve të tij
mbi moralin e komunistëve,
kurse në këtë film me temë
nga lufta, me anë të disa ske-
mave plot nudizëm, na dalin
përpara sysh aventurat
dashurore të dy "komu-
nistëve".

   Së treti, simbas mësim-
eve të Partisë sonë, ne e
dimë se ata që ranë për atd-
heun çimentuan me gjakun
e tyre këtë kështjellë të so-
cializmit që ne po shikojmë
sot. Për këtë arsye të gjithë
ne u përkulemi me venera-
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Zbulohet korrespodenca e vitit 1974 e sekretarit të Enverit, Haxhi Kroi

Kur Koço Danaj detyroi Enverin të ndalonte
filmin italian "Gruaja më e bukur"?!

Dokumenti: Si argumentonte oficeri i ri i Kufirit, ndalimin e filmave,
“Rrëfimet e komisarit të policisë”, "Shën Tereza dhe djajtë"...

përse ata nuk u shfaqën më
në kinematë shqiptare ku
vazhdohej të bëhej "rituali"
me filma të huaja dhe ata ital-
ian gjithashtu?! Të vërtetën
e kësaj, pra të ndalimit të dy
filmave të Damianit që asoko-
he po shkëlqente me mjesh-
tërinë e tij në Europën e uri-
tur për kinemanë italiane, as
sot e kësaj dite nuk e di njeri,
pasi, pothuaj të gjithë ata që
morën vendimin për ndal-

imin e atyre filmave, tashmë
prej vitesh janë ndarë nga kjo
jetë. Por për fat të mirë, i vet-
mi dëshmitar që jeton ende,
është pikërisht personazhi që
u bë shkas, apo më saktë ai që
i "zhduku" ato dy filma nga
qarkullimi, dhe bashkë me to
edhe filmin rumun "Shën
Tereza dhe djajtë", (të
regjisorit të famshëm, Serxhu
Nikolaesku ku rolin kryesor
e interpretonte, aktorja, Reka

Nga Dashnor Kaloçi

Regjizori i famshem italian,
Damiano Damiani

Enver Hoxha dhe Hysni KapoNagi, nga pakicat e minori-
tetit hungarez), filmin
televiziv serial, prodhim çe-
kosllovak, "Kapiteni Klos",
(titulli origjinal, "Çmimi më
i lartë se jeta"), si dhe disa li-
bra "të verdhë" si "Qeni i ver-
dhë" (i autorit Zhorzh Sime-
on), etj. Ai është Koço Danaj,
me origjinë nga Tepelena,
personazh publik mjaft i njo-
hur pas viteve 90-të si publi-
cist e studiues, por edhe i mje-
diseve politike si kryetar i një
partie të vogël, i cili në vitin
1974 kur shërbente si oficer
për Kufirin (sekretar rinie),
në Degën e Punëve të
Brendshme të Shkodrës, dhe
njëkohësisht anëtar i Komi-
tetit Qendror të Bashkimit të
Rinisë së Punës të Sh-
qipërisë, i dërgoi një letër
Haxhi Kroit, sekretarit të
Enver Hoxhës, ku i kërkonte
ndalimin e filmave dhe li-
brave të sipërcituar. I diplo-
muar atë vit në Fakultetin
Filologjik të Universitetit të
Tiranës, njohës i disa gju-
hëve të huaja dhe me një
formim e bagazh kulturor për
t'u pasur zili, (kryesisht për
njohuritë e tij në letërsinë
dhe kinematografinë
botërore), por edhe i indok-
trinuar jashtë mase, në
letrën e tij dërguar në adresë
të kabinetit të Enver Hoxhës,
Koço Danaj, ka analizuar me
detaje se përse ato filma dhe
libra nuk kishin vend në Sh-
qipërinë Socialiste. Pra sa më
sipër, duket se nuk ishte
vetëm regjimi komunist me
institucionet përkatëse të pro-
pagandës që "i bënin sytë
katër" për të mos "depërtuar
ideologjia e huaj" në Sh-
qipërinë Socialiste, por "roje
vigjilente" bënin edhe indi-
vidë të veçantë, si në rastin
në fjalë, që nuk e kishin atë
gjë detyrë funksionale. Dhe si
rezultat, duket se letra e ofic-
erit të ri, Danaj, asokohe "ka
zënë vend", pasi filmat dhe
librat që ai "sugjeronte" të
ndaloheshin, jo vetëm u ho-
qën nga qarkullimi, por disa
institucione që i kishin ato
në varësi, si Kinostudio "Sh-
qipëria e re", "Shtëpia
Botuese "Naim Frashëri" apo
Radio-Televizioni Shqiptar,
patën mjaft probleme sepse i
kishin lejuar apo hedhur ato
në qarkullim. Jo vetëm kaq,
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cion atyre dhe i mbajmë gjith-
monë në zëmrat tona. Kurse
në film ndodh e kundërta, një
grup të rinjsh rumun "një
grup qejflinjsh", vijnë tek
varri i pesë partizanëve dhe
njëri prej tyre thotë se; këtu
më duket se kanë rënë im
atë?! Kurse mbi varr qëndron-
mte e varur një copë dërrasë?!
(ndërsa lapidarët e dësh-
morëve tanë sulmojnë qiel-
lin). Mund të lindi një pyetje
e tillë: Ç'të keqe ka këtu? Spe-
ktatori ynë e sheh në mënyrë
kritike një film të tillë duke e
ndarë në një anën grurin nga
egjra? Kjo është shumë e
drejtë, por një film i tillë s'ka
aspak grurë përveç egjrës. E
dyta autorët e filmit, për men-
dimin tim, e kanë parash-
ikuar një gjë të tillë dhe e kanë
futur në rrjedhën e ngjarjeve
një "ilegale" shumë tërheqëse
që s'ka frikë të nxjerri në pah
format e trupit, si dhe disa
skena të poshtra me
udhëheqësin e aksionit, edhe
ky "komunist". Këto autorët e
filmit i kanë futur që të mos i
lënë kohë spektatorit të
gjykojë  mbi idetë e tyre, por
t'i trullosin atij mëndjen që t'i
thithë këto ide pa i kuptuar.

   Për këto arsye dhe duke
u nisur nga lufta që i bën par-
tia për të kalitur ideollogjik-
isht njeriun tonë në kushtet
e rrethimit imperialisto-reviz-
ionist, mendoj se se shfaqja e
këtij filmi më shumë prish
punë se ndreq punë. Në një
kohë kur Partia i ka dhënë
grushte dërmuese fesë, këtij
"opjumi" kësaj "zemre të një

bote pa zëmër", për ta çliru-
ar njeriun nga ankthi i
tmerrshëm i paragjykimeve,
spektatori ynë shikon real-
izmin e një bestytnie fetare,
në një kohë që Partia bën një
luftë të madhe për të ruajtur
pastër moralin dhe ndjenjat
e njerëzve tanë, kur ajo më-
son gjithë popullin që të kar-
akterizohet në punë dhe në
jetë nga shtatë virtutet e par-
tizanëve dhe të partizaneve
tona gjatë Luftës Nacionalç-
lirimtare, spektatori ynë
shikon skena të poshtra të
kryera nga një "komunist",
në një kohë kur partia jonë
porosity që, duke ecur për-
para, t'i kthejmë sytë nga
pas, nga ata që ranë, kur në
gojën e popullit thuhet se;
"kemi derdhur gjak me okë,
ndaj lulëzon kjo tokë", kur
Partija dhe i gjithë populli
ynë në përvjetorët e tyre të
rënies belbëzojnë vargjet e
famëshme, "O shokë ç'është
kështu me ju, vitet tutje dhe
ju tëhu", spektatori ynë
shikon një grup "horrash", që
qëndrojnë një çast atje ku
kanë rënë pesë vetë, duke u
ngërdheshur, ndërsa mbi
varr qëndronte "një paça-
vure", një copë dërrasë. Ja
çfarë nderimi për të rënët.

   Atëhere çfarë i duhet
spektatorit tonë ky ushqim
shpirtëror, kur ne kemi ako-
ma njerëz të paformuar si
duhet politikisht dhe
ideologjikisht? Sipas mark-
sizëm-leninizmit ndërgjegjia
e njeriut nuk qëndron kurrë
bosh, në të zë vënd ideologjia

socialiste apo borgjez-reviz-
ioniste dhe me që ideologjia
marksiste-leniniste nuk ka
hyrë plotësisht në
ndërgjegjien e shumë
njërëzev, përse ta mbushin
këtë boshllëk me ide të tilla
që mund t'u vësh çfardo lloj
emri, veç jo marksist lenin-
iste?

   "Gruaja më e bukur"
është një film italian që traj-
ton një temë sociale. Me anë
të këtij filmi autorët mun-
dohen t'u mbushin mëndjen
njerëzve për të kundërtën e
asaj që ndodh në kapital-
izëm, mundohen ta para-
qitin jetën jo siç është në të
vërtetë, por siç i intereson
borgjezisë monopoliste. Sipas
pikpamjes së Partisë sonë,
në kushtet e ashpërsimit të
luftës së klasave dhe në
kushtet e një krize të
përgjithëshme ekonomiko-
sociale, borgjezia mundohet
ta zhdukë çdo liri demokra-
tike, merr çdo masë për të
ruajtur të pacënuar rendin
e saj. Të gjitha predikimet e
aopologjetëve të saj mbi har-
moninë e këtij rendi, mbi
mirëqënien dhe liritë e
mëdha që gëzon individi,
janë krejt fallco. Në veprën
e shokut Enver "Raporte dhe
fjalime" të viteve 1967-1968,
faqe 134, thuhet kështu: "Në
regjimet kapitalisto-revizion-
iste aparencat e lirisë janë të
gënjeshtërta, gjoja modern-
izmat duan të tregojnë atë që
në realitet nuk ekziston
aspak, lirinë e individit, çlir-
imin e gruas nga zgjedha kap-
italiste dhe ndjenjat e pas-
tra".

   Shtrohet pyetja: A ka
çfarë të mësojë spektatori
ynë nga ky film? Po, ka, por
më shumë gjëra negative se
pozitive. E them këtë sepse
në disa filma dhe romane të
përkthyera ndodh ashtu siç
thotë Partia jonë që; armiku
e fut helmin e tij pa u ndi-
erë, pa të mos thënë se ky
është helm, por të shoqëru-
ar dhe me disa anë pozitive.
Gjithë filmi vërtitet rreth
"dashurisë" që ushqen një
borgjez i fuqishëm për një
vajzë dhe për luftën që bën
vajza deri sa e fut në burg,
duke patur edhe përkrahjen
e policisë?! Eshte interesant
fakti se gjithmonë sa herë ata
mundohen ta fusin helmin e
tyre, këtë e shoqërojnë me
artiste të bukura dhe me një
frazeologji të kulluar. Au-
torët e filmit mundohen t'u
mbushin mëndjen njërëzve
se, në bazë të martesës në
vëndet kapitaliste, qëndron
dashurija dhe ndjenjat e pas-
tra, por sipas pikpamjeve të
marksizëm-leninizmit në
kapitalizëm në bazë të mar-
tesës qëndron levderdia dhe
jo dashuria. Në këtë shoqëri
dashuria dhe ndjenjat vihen
në shërbim të pronës private.
Duke e zhvilluar më tej këtë
pikpamje, shoku Enver nën-
vizon se; megjithëse marte-
sa është një akt shoqëror, në
fund të fundit ka filozofinë e
saj si në rendin borgjez, ash-
tu dhe në atë socialist. "Në
bazë të kësaj martese (mar-
tesës borgjeze), nuk qën-
drojnë në fakt ndjenjat e pas-
tra, por ndjenjat e egra të
pronës dhe të interest privat
të pasurisë, të trashëgimisë,
të kurvërisë së burrit dhe të
gruas".

   Së dyti, autorët e filmit
mundohen t'i mbushin
mëndjen spektatorit se fem-

ra në shoqërinë borgjeze gë-
zon të gjitha të drejtat, duke
na paraqitur një femër "trime
dhe të emnacipuar"  që lufton
kundër padrejtësive dhe fut
në burg ish të dashurin e saj.
Edhe kjo ide bie në kundërsh-
tim të plotë me atë që ndodh
në realitetin borgjez. Sipas
marksisëzm-leninizmit në
qoftë se ka qënie më të përbu-
zur e më të ulët në shoqërinë
kapitaliste dhe pikërisht atë
institucionin fetar, në vler-
simin për gruan del qartë se
çfarë roli i takon gruas në këtë
shoqëri "skllave e zotit në
qiell, e padronit në tokë, e
burrit në shtëpi". Ja një nga
vlersimet e panumërta të fesë
mbi gruan. Në raporte dhe fjal-
ime të vitit 1967-1968, shoku
Enver midis të tjerash thotë
se; "qoftë në kohën e Rilindjes
apo në kohën moderne dhe
gjoja qytetërimin e rafinuar",
kontemporan borgjez, gruaja
ka qenë dhe është krijesa
njerzore më e skllavëruar, më
e shtypura, më e përbuzura
nga çdo pikpamje".

   Së treti, autorët e filmit
na e paraqesin policinë
shumë demokratike që
përpiqet dhe interesohet për
të gjithë njësoj. Një ide e tillë
e ka burimin tek predikimet
e teoricienëve borgjezë mbi
"shtetin e miqrenies së
përgjithëshme, mbi shtetin si
organ jashtë klasave". Sipas
marksizëm-leninizmit të
gjithë këta njerëz s'janë veçse
"çirakë" me diplomë në shër-
bim të borgjezisë", kuklla të
saj që ajo i ndërron sa herë që
s'shërbejnë mirë. Një gjë e

tillë bëhet më bindese nga
fakti se në atë vënd ku fil-
lojnë e ringjallen forcat më
të errta, siç janë neofash-
istët italianë, në atë vënd
është e pamundurt të ketë
liri të tilla për të cilat fla-
sin aq shumë shërbëtorët e
borgjezisë.

   Disa kohë më parë në
ekranin e televizionit tonë
u çfaq një film çekosllavak
me temë nga lufta e popul-
lit çek kundër okupatorit
gjerman. Nga të gjitha epi-
sode që ka filmi, si dhe nga
vetë fundi i tij, mendoj se
ky film është kryekëput re-
visionist. Përse? Mbasi
mbaron së shikuari filmin,
për mendimin tim, nxjerr
dy ide që mundohen të
thonë autorët. Ideja e parë
është kjo: "njerëz, mos
luftoni, s'e shikoni që lufta
është e tmerrshme". Ideja
e dytë "mos u mundo më
kot t'i rezistosh Gestapos,
rezistenca më e mirë që
mund të bësh është t'i
japësh fund jetës, s'kanë
rëndësi bindjet e tua, qof-
sh komunist apo çfardo
tjetër, vrit veten që të
shpëtosh nga torturat".

   Po mundohem sh-
kurtimisht që ta bëj më të
qartë. Gestapua kap një ko-
munist çek dhe disa stre-
hues të tij. Ndërsa Gesta-
pua pyet komunistin, në
një dhomë qëndronte një
giojtinë e tmerrshme, që fil-
loi t'i priste kokat njerëzve.
Komunisti çek, "duke mos
duruar dot tërngëllimin e
saj që shërbente dhe si një

Dosja Sekrete

paralajmërim për të, pret
venat e duarve dhe vdes.
Më duket se ky është de-
heroizëm. Në film nuk ndi-
het fare ajo rezistencë që
bëri populli çek, mungon
ana tjetër e luftës, idealet
dhe qëllimet e larta në emër
të cilave revolucionarët
dhanë jetën në atë luftë. Ide-
ja e autorëve dhe e "komu-
nistët" çek është diametral-
isht e kundërt me idenë dhe
qëndimet e Julius Fuçikut
e përmbledhur në thënien
"Njerëz, ju kam dashur, jini
vigjëlentë".

   A nuk provuan nazistët
gjermanë, me Hauzdingun
në krye, në trupin e
Manush Alimanit torturat
çnjerzore që ekzistonin deri
atëhere? I provuan që të
gjitha, por ai duroi sepse
kish një ideal, një qëllim të
lartë, kish mësimet e Partisë
Komuniste Shqiptare që e
çmëndën xhelatin e Gesta-
pos. Manush Alimani nuk
preu venat e duarve, por bel-
bëzonte gjatë çdo torture
fjalët e zjarrta "Plastë hasmi
e u tërboftë, për jetë Partia
rroftë". Pra tjetër përfytyrim
krijon njeriu ynë duke njo-
hur Luftën Nacionalçlir-
imtare dhe tjetër duke parë
një film të tillë. Një film që
të ngjeth, një film me ide të
poshtra, një film që të ngjall
pesimizëm dhe pafuqi
kundër okupatorit, një film q
ëpredikon nënshtrimin dhe
robërinë është krejt i dëm-
shëm për spektatorin tonë.

       (vijon nesër)

Niveli i lartë ekonomiko-shoqëror dhe kuturor
i vendeve më të zhvilluara europiane kërkon

jo vetëm një qeverisje të aftë dhe të përgjegjshme,
por edhe një shoqëri të ndërgjegjësuar dhe të
ndjeshme ndaj problemve të vendit të saj shoqëri e
cila mban në vetvehte formimin e nevojshëm për
pjesëmarrje në të gjitha nivelet e qeverisjes të
mënyrë të drejtpërdrejtë dhe të vazhdueshme. Kësh-
tu veprohet për shembull në Zvicër e cila e konsid-
eron këtë pozicionim frytdhënës të shoqërisë, të
domosdoshëm jo vetëm për vendin e saj, por edhe
për vendet më pak të zhvilluara europiane apo edhe
ato në tranzicion.

?shtë kjo arsyeja që Qeveria Zviceriane nëpërm-
jet ambasadës së saj në vendin tonë ka ofruar
mbështetje me anën fondeve të saj për Shqipërinë
fond i cili administrohet nga Organizata LevizAl-
bania me anën e koordinimit të veprimtarive në
këtë fushë.

Në Ligjin nr. 139 "Për Qeverisjen Vendore" neni
23 që bën fjalë për "Funksionet e bashkive në fush-
ën e infrastrukturës dhe shërbimeve publike", thu-
het se "Në fushën e infrastrukturës dhe shërbimeve
publike, bashkitë janë përgjegjëse në territorin e
juridiksionit të tyre për: (pika 11.) Ndërtimin, re-
habilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave arsimo-
re të sistemit shkollor parauniversitar, me përjas-
htim të shkollave profesionale.

Në përputhje me këtë ligj ne menduam të ma-
rim përsipër advokimin e nxënësve të arsimit
parauniversitar për ndërgjegjësimin e tyre mbi
rëndësinë e përfshirjes në aksionin qytetar për
pjesëmarrje të drejtëpërdrejtë në vendimarrjen e
qeverisjen vendore lidhur me miradministrimin e
infrastrukturës në shkollat e tyre.

Qëllimi i projektit është fuqizimi i aftësive ad-
vokuese të nxënësve për evidentimin dhe zgjidhjen
e problemeve të infrastrukturës në shkollat e Një-
sisë Bashkiake Nr.5. Veprimtaria e parashikuar
në këtë projekt u zhvillua në shkollat e arsimit
parauniversitar, "Petro Nini Luarasi", "Besnik
Sykja" dhe "Arben Broci".

Objektivat pëfshinin:
1. Identifikimin e të rinjve të motivuar dhe af-

tësimin e tyre në evidentimin e problemeve të in-
frastrukturës në shkollat përkatëse duke formuar
edhe grupe informale të komunitetit me senatorë,
nxënës, prindër dhe mësues.

2. Fuqizimi i grupeve informale me në qendër
nxënësit dhe kapacitetet e tyre advokuese nëpërm-
jet veprimit të tyre në terren duke ndjekur prob-
lemet dhe ndikuar vendimmarrjen për zgjidhjen e
tyre.

3. Monitorimi i punës së shkollave, Njësisë
Bashkiake Nr.5, Bashkisë Tiranë duke angazhuar
grupet e punës përmes aktivizmit, veprimtarive
on-line dhe ndjekjes administrative të problemit.

U punua me strukturat rinore (senatet e kla-
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save dhe të shkollës) dhe drejtoritë e shkollave lidhur
me problemet dhe mangësitë në infrastrukturën e sh-
kollës, komunikimin me njësinë vendore si dhe me
mënyrën e përfshirjes direkte të gjimanzistëve në ven-
dimmarrje. Kërkesat e nxënësve të tre gjimnazeve u
identifikuan përmes pyetësorëve të plotësuar prej
tyre, nga të cilët 229 meshkuj dhe 126 femra si edhe
komiteti i prinderve.

Aksioni qytetar u planifikua në tre faza në bazë
të rrugëzimit të problemeve të ngrituara dhe propoz-
imeve të hartuara nga grupet e punës në çdo shkollë:

1. Probleme që do të zgjidhen menjëherë.
2. Probleme që kërkojnë ndërhyrje të specializuar

apo përcaktimin e artificave për t'i realizuar sa më
parë.

3. Probleme që do të zgjidhen në vitin 2019 duke
hyrë në procedurat normale të planidikimit për bux-
hetin e vitit 2019.

Rëndësi e veçantë iu kushtua pasqyrimit të pro-
jektit të këtij aksioni rinor në median vizive dhe so-
ciale ku u realizua edhe një spot publicitar lidhur me
aksionin. U hap faqe në Facebook dhe Instagram
duke përdorur logon e projektit PNxV (Pjesëmarrja
e nxënësve në Vendimarrjen e qeverisjes vendore).

Për vitin 2019 senatorët së bashku me specialistët
e bashkisë hartuan projekte tip dhe janë senatoret
ata që do të ndjekin marrëdhëniet ndërmjet shkollës,
komunitetit dhe bashkisë. Ata do të jenë mbështetja
kryesore e aksionit dhe së bashku me individë të
zgjedhur duhet që njohuritë e përfituara t'ia trans-
metojnë gjithë nxënësve të tjerë në klasë dhe shkollë
me qëllim pjesëmarrjen e drejtpërdrejtë në vendim-
marrje dhe nëpërmjet anëtarësimit tek faqja "Tirana
ime" ose "Me ty për Shqipërinë që duam" ata mund të
shfrytëzojnë mundësinë për t'u përfshirë në disku-
time të brendshme të bashkëqeverisjes ose aktivitete
të ndryshme qeveritare.

Në bashkëpunim me Bashkinë Tiranë, e cila jo
vetëm e ka mirëpritur projektin, por edhe mbështe-
tur atë, u zgjidhën problemte të cilat u përcaktuan si
të menjëhershme si dhe u ra dakort për dhënien rrugë
të problemeve që kërkojnë ndërhyrje të specializuar
dhe atyre që kërkojnë më shumë fondë, për t'u parash-
ikuar në buxhetin e viti 2019.

E rëndësishme për t 'u theksuar është
ndërgjegjësimi i  nxënësve, prindërve dhe më-
suesve në evidentimin e problemeve të infrastruk-
turës së shkollës së tyre dhe ndërgjegjësimit të tyre
për të ndjekuar këtë rrugë edhe në të ardhmen,
duke e ndjerë veten të përfshirë drejtpërdrejt në
vendimmarrjen e qeverisjes vendore për këto prob-
leme.

Mendojmë se një iniciativë e tillë duhet shtrirë në të
gjitha shkollat e vendit, por edhe në të gjitha nivelet e
shoqërisë.

Niko TereziNiko TereziNiko TereziNiko TereziNiko Terezi
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Dedë Lufaj qëlloi me armë ndaj tre vetëve në Vuksanaj

Kapet i dënuari me 16 vite burg
për vrasje të mbetur në tentativë

SHKURT

Humb jetën
në aksident
i riu shqiptar

ITITITITITALI- ALI- ALI- ALI- ALI- Tragjik ka rezultuar fati
i në 22-vjeçari shqiptar, i cili ka
humbur jetën në një aksident
tragjik në Reggio Emilia në Ita-
li. Ngjarja e rëndë ndodhi sot
rreth orës 7 të mëngjesit. Me-
diat italiane raportojnë se Er-
naldo Zefi, po udhëtonte me
makinën e tij tip 'Fiat 500', kur
humbi kontrollin e mjetit duke
dalë nga rruga dhe u përplas
me një pemë. Po ashtu bëhet e
ditur se fatkeqësisht 22-vjeçari
ndërroi jetë në vend si pasojë e
plagëve të rënda. Ndërkohë që
policia po heton rreth
zbardhjes së rrethanave të ak-
sidentit.

Vidhte pajisje
elektrike e

kabllo, prangoset
VLORE-VLORE-VLORE-VLORE-VLORE- Një 45-vjeçar ka rënë
në prangat e policisë së Vlorës,
pasi akuzohet për një sërë
vjedhjesh. Burime zyrtare
thanë se në kuadër të opera-
cionit të koduar "Salvavita" u
kap Altin Beluli, banues në
Vlorë. Beluli akuzohet se më
datë 19 tetor të këtij viti në një
pallat në ndërtim në lagjen "1
Maji" Vlorë, dyshohet se ka
vjedhur pajisje elektrike në
kutitë shpërndarëse të pallatit.
Në kuadër të këtij operacioni,
nga hetimet e kryera janë zbu-
luar dhe dokumentuar edhe 2
vjedhje të tjera në ngarkim të
këtij shtetasi.

Një 48-vjeçar ka rënë në
prangat e policisë së
Shkodrës, pasi ishte

dënuar me 16 vite burg për
"Vrasje me paramendim e mbe-
tur në tentativë" e "Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e armëve
luftarake dhe municionit".
Burime zyrtare thanë se bëhet
fjalë për Dedë Lufaj, banues në
fshatin Vuksanaj. Ndalimi i
Lufajt u bë pasi Gjykata e Sh-
kallës së Parë Shkodër, më datë
18.02.2016 ka lënë në fuqi ven-
dim e Gjykatës së Apelit Sh-
kodër, e cila e ka dënuar këtë
shtetas me 16 vite burg për ve-
prën penale "Vrasje me para-
mendim e mbetur në tentativë"
e "Prodhimi dhe mbajtja pa leje
e armëve luftarake dhe muni-
cionit". Ky shtetas me datë 4
korrik të 2014-ës në lagjen
Dedaj, fshati Vuksanaj-Shalë ka
qëlluar me armë zjarri automa-
tik në drejtim të shtetasve N.
L., Z. L. dhe Sh. L. Materialet u
referuan në Prokurorinë e Rre-
thit Gjyqësor Shkodër për ve-
prime të mëtejshme.

Përplasje e qëllimshme, kush
është personi që porositi sherrin
TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE-Zbardhet ngjarja e ndodhur në Tiranë më datë
25 tetor, ku një 32-vjeçar përplasi qëllimisht me mjetin e
tij një tjetër makinë, ndërsa më pas u konfliktua me shof-
erin duke përdorur armë zjarri. Ngjarja në fjalë ndodhi
në Kamzë. Burime zyrtare nga policia pohuan se në pran-
ga ra Elis Ademi, si dhe identifikua dhe u shpall në
kërkim bashkëpunëtorin dhe porositësi i kësaj ngjarjeje.
Nga veprimet hetimore të kryera ka rezultuar se Ademi
është paguar nga shtetasi S. C., për të dhunuar fizikisht
shtetasin me incialet I. Xh. Po ashtu mësohet se Ademi
për kryerjen e kësaj porosie ditën e ngjarjes kishte mar-
rë dhe shtetasin F. M., duke i premtuar një shumë mon-
etare. Ndërkohë, policia ka shpallur në kërkim shtetasin
me inicialet S. C., porositës i dhunimit fizik të I. Xh, si
dhe shtetasin F. M., bashkëpunëtor i Ademit. Në vijim të
veprimeve hetimore policia ka gjetur dhe sekuestruar
në cilësinë e provës materiale armën e zjarrit të cilën
shtetasi Elis Ademi pas ngjarjes e kishte hedhur në Qerek,
në zonën e Fushë Krujës. Materialet iu referuan
Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Tiranë në ngarkim të
shtetasit E. A., për veprat penale "Vrasja e mbetur në
tentativë", "Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armëve luft-
arake dhe e municionit", "Shkatërrimi i pronës" dhe
"Prishja e qetësisë publike".

Hyn për të vjedhur, por e ha
keq, çfarë ndodhi në Durrës

DurrësDurrësDurrësDurrësDurrës- I hidhur ka qenë
fati i një hajduti në Durrës,
i cili teksa ka tentuar të
vjedhë, ka rënë pre e
dhunës. Ngjarja ndodhi në
fshatin Jubë të Durrësit.
Burime zyrtare nga policia
thanë se shtetasi me inicia-
let F.K., kishte hyrë në loka-
lin e një personi, ndërsa aty
ishte përballur me nipin e

pronarit. Ky i fundit,
Skënder Lisaku, 25 vjeç, ka
tentuar të vrasë me mjete të
forta duke e goditur disa
herë në kokë (me dru)
hajdutin, ndërsa vet ka rënë
në pranga. Ndërkohë, i riu
që kishte hyrë për të
vjedhur tashme po proce-
dohet penalisht. Aktualisht
shtetasi me inicialet F.K.

ndodhet në spitalin e
Traumës Tiranë nën kujdes-
in e mjekëve. Materialet i
kaluan Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Durrës për ve-
prime të mëtejshme për ve-
prat penale "Vrasja me
dashje" e mbetur në tenta-
tivë në ngarkim të Lisakut
dhe "Vjedhja" e mbetur në
tentativë.
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Drejtori i "Koço Gliozhenit": Pacientët nuk informohen mbi rrezikshmërinë e SC-së

Rrugia:
Arben

"Obeziteti dhe mosha e madhe, faktorët kryesorë"

39% e grave në Shqipëri
i nënshtrohen lindjeve

me operacion

Voltiza Duro

Drejtori i "Koço Gliozhenit", Arben Rrugia

Kohët e fundit është
vënë re një trend gjith
monë e në rritje i lind-

jeve me operacion. Sipas statis-
tikave, në Shqipëri në vitin
2017, rreth 39% e lindjeve janë
realizuar me SC, ndërkohë që
OBSH rekomandon që numri
i lindjeve të tilla të jetë jo më
shumë se 15%. Në një interv-
istë për suplementin "Life Pag-
es" në "Gazeta Shqiptare", Ar-
ben Rrugia, gjinekolog dhe
drejtor i maternitetit "Koço
Gliozheni" tregon faktorët që
ndikojnë në rritjen e numrit
të lindjeve me operacion. Rru-
gia thekson se obeziteti, lind-
jet në moshë të madhe dhe vetë
frika e pacienteve janë disa
nga arsyet që gratë i drejtohen
lindjeve SC.

Çfarë është lindja SC?Çfarë është lindja SC?Çfarë është lindja SC?Çfarë është lindja SC?Çfarë është lindja SC?
Trendi në rritje i lindjeve

me operacion apo SC është
fenomen tashmë
mbarëbotëror, i pranishëm si
në vendet e zhvilluara, ashtu
edhe në vendet në zhvillim dhe
aq më tepër në vendet e botës
së tretë. Kjo rritje është e vazh-
dueshme, dhe është i pran-
ishëm edhe në analizimin si-
pas variablave të ndryshëm të
aplikuar në studime dhe
metaanaliza të shumta që
vlerësojnë këtë fenomen.
Konkretisht trendi në rritje i
lindjes me SC është i pran-
ishëm në të gjitha grupmoshat
amtare, ashtu si dhe në mos-
hat e ndryshme të shtatzënisë
(lindje premature, lindje në
term apo lindje serotine), si
dhe në përkatësi etnike.

Si paraqiten shifrat e këtyreSi paraqiten shifrat e këtyreSi paraqiten shifrat e këtyreSi paraqiten shifrat e këtyreSi paraqiten shifrat e këtyre
lindjeve në vendin tonë?lindjeve në vendin tonë?lindjeve në vendin tonë?lindjeve në vendin tonë?lindjeve në vendin tonë?

Në Shqipëri përqindja e lindjeve
me SC rezulton të jetë 39% (viti
2017), një përqindje e krahasueshme
me vendet e rajonit si Italia, Maqe-
donia, ndërkohë që është mjaft më
e ulët se ajo e Greqisë.

Rekomandimi i OBSH deri në
vitin 2010 ka qenë që numri i lind-
jeve me SC të jetë jo më i madh se
15%, një shifër që është cituar
shpesh nga politikëbërësit në lidhje
me shqetësimin e krijuar nga rrit-
ja e përqindjes së SC në mbarë botën.

Cilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnë
në rritjen e SC-së?në rritjen e SC-së?në rritjen e SC-së?në rritjen e SC-së?në rritjen e SC-së?

Dikur mjeku nuk e rekomandon-
te rutinë lindjen me SC për shkak
se kjo ndërhyrje konsiderohej e
rrezikshme si për nënën dhe për
bebin e saj, ndërkohë që me zhvil-
limin e teknikave operatore dhe in-
strumentimit si dhe zhvillimeve në
fushën e anestezi-reanimacionit
tashmë ky intervent nuk konsid-
erohet aq i rrezikshëm. Për më
tepër lindja me SC e krahasuar me
lindjen vaginale i ofron mjekut disa
benefite, më kryesoret e të cilave
janë kostoja kohore, siguria më e
madhe për bebin dhe përfitimi
ekonomik. Një prej arsyeve krye-
sore të rritjes së lindjes me SC ësh-
të frika ndaj përballjes me famil-
jarin dhe me ligjin, duke
qenë se lindja me SC

ofron më shumë siguri për
mirëqënien e bebit. Mjekësia difen-
sive që për fat të keq po aplikohet
gjithnjë e më tepër në vendin tonë
nxjerr në pah domosdoshmërinë e
rishikimit të legjislacionit në lidhje
me ushtrimin e profesionit të

mjekut si dhe politikat mbësh-
tetëse të drejtuesve të institucion-
eve mjekësore.

A ndikon obeziteti për lindjetA ndikon obeziteti për lindjetA ndikon obeziteti për lindjetA ndikon obeziteti për lindjetA ndikon obeziteti për lindjet
me operacion?me operacion?me operacion?me operacion?me operacion?

Tashmë nuk është më risi që
obeziteti është gjithnjë e më i pran-
ishëm në pacientet obstetrikale.
Për këtë arsye obeziteti ka peshën
e vet specifike në rritjen e për-
qindjes së lindjeve me SC. Disa
mjekë po akuzohen për rekoman-
dim të pacienteve të tyre obeze për
lindje me SC, por shpesh te këto
nëna lindja me SC është një proce-
durë e nevojshme. Vitet e fundit po
vihet re një rritje e pacienteve të
cilat i nënshtrohen procedurave të
riprodhimit të asistuar, rritje kjo
që probabilisht mund të lidhet me
moshën e nënës, mungesat hormo-
nale apo arsye të tjera. Zakonisht
këto paciente lindin me SC, (pavar-
ësisht se nuk ekziston një indika-
cion real obstetrikal) me justi-
fikimin e të ashtuquajturit "fe-
tus i çmuar".

Gratë që bëhen nënaGratë që bëhen nënaGratë që bëhen nënaGratë që bëhen nënaGratë që bëhen nëna
për herë të parë nëpër herë të parë nëpër herë të parë nëpër herë të parë nëpër herë të parë në
moshë tëmoshë tëmoshë tëmoshë tëmoshë të
mad-mad-mad-mad-mad-

he, a janë të predispozuara për t'iuhe, a janë të predispozuara për t'iuhe, a janë të predispozuara për t'iuhe, a janë të predispozuara për t'iuhe, a janë të predispozuara për t'iu
nënshtruar SC-së?nënshtruar SC-së?nënshtruar SC-së?nënshtruar SC-së?nënshtruar SC-së?

Gjithnjë e më shumë gra po
bëhen nëna për herë të parë në
moshë më të madhe, për shkak të
karrierës, edukimit, në kuadër të
'Europianizimit' të shoqërisë. Pje-

sa më e madhe e këtyre grave lin-
din me SC, probabilisht e lidhur me
problematikat në rritje të këtyre
nënave të lidhura me moshën (hip-
ertensioni, obeziteti, distocia, etj).
Me zhvillimin e teknologjisë është
rritur edhe aftësia monitoruese më
e afërt e fetusit, e ashtuquajtur
"mbikëqyrje më aktive". Ky moni-
torim mbart riskun e 'medikalizim-
it' pra të mbivlerësimit të gjendjes
së pasigurt fetale, me rezultat një
numër më i madh lindjesh me SC.
Problemet ligjore në kuadër të një
monitorimi më të afërt fetal janë më
agresive, sepse "Neglizhenca" kon-
siderohet më flagrante.

A infA infA infA infA infororororormohen pacientet nëmohen pacientet nëmohen pacientet nëmohen pacientet nëmohen pacientet në
lidhje me rrezikshmërinë e lind-lidhje me rrezikshmërinë e lind-lidhje me rrezikshmërinë e lind-lidhje me rrezikshmërinë e lind-lidhje me rrezikshmërinë e lind-
jeve me operacion?jeve me operacion?jeve me operacion?jeve me operacion?jeve me operacion?

Shumë prej pacienteve marrin
vendimin për lindje me SC pa u in-
formuar në mënyrë të qartë dhe të
kuptueshme me komplikacionet
e mund-

shme të lindjes me SC si dhe alter-
nativës së lindjes vaginale. Ka
shumë prej tyre që mendojnë se
risku është i njëjtë për të dyja pro-
cedurat (SC vs lindje vaginale). Për
më tepër pacientet nuk informohen
për vështirësinë në rritje në SC

pasardhëse. Edhe rënia drastike e
lindjeve vaginale në prezantimet
podalike ka impaktin e vet në për-
qindjen e lindjes me SC, për më tepër
se pacientja do të linde me SC edhe
në shtatzënitë e tjera, pavarësisht
prezantimit cefalik. Kjo i dedikohet
mungesës së mjekëve "senior ob-
stetër" të specializuar në pritjen e
lindjes podalike si dhe me riskun e
lindjes vaginale për bebin dhe pa-
sojat ligjore të lidhura me këtë risk.
Rritja e numrit të shtatzënive mul-
tiple kryesisht prej shtimit të pro-
cedurave të riprodhimit të asistu-
ar ndikon edhe kjo në rritjen e për-
qindjes së SC.

Lindjet SC janë një zgjidhje eLindjet SC janë një zgjidhje eLindjet SC janë një zgjidhje eLindjet SC janë një zgjidhje eLindjet SC janë një zgjidhje e
vvvvvetë getë getë getë getë grararararavvvvve? Si paraqitet ke? Si paraqitet ke? Si paraqitet ke? Si paraqitet ke? Si paraqitet ky try try try try trend?end?end?end?end?

Diagnoza "Dëshirë e gruas" ësh-
të gjithnjë e më e shpeshtë në
rutinën e përditshme në lidhje me
SC. kjo i dedikohet frikës nga ak-
tiviteti i lindjes vaginale, "komodi-
tetit" të lindjes me SC, që shkon deri
në atë nivel sa madje ka edhe gra të
cilat kërkojnë lindje me SC edhe
pasi kanë lindur më parë me rrugë
vaginale. Vitet e fundit po apliko-
het gjithnjë e më pak forcepsi dhe
ventuza obstetrikale, për shkak të
dëmtimeve të rënda shoqëruese si
për nënën dhe për bebin, si dhe
numri gjithnjë e më i vogël i per-
sonelit mjekësor të aftë për ti për-
dorur. Kështu që të gjitha rastet
kur indikohet lindja operative për-
fundojnë me SC urgjente.

Sa e vështirë është ulja e lind-Sa e vështirë është ulja e lind-Sa e vështirë është ulja e lind-Sa e vështirë është ulja e lind-Sa e vështirë është ulja e lind-
jeve me operacion?jeve me operacion?jeve me operacion?jeve me operacion?jeve me operacion?

Si përfundim mund të themi se
pavarësisht shkakësisë së evidentu-
ar më sipër dhe të grupuar në
mënyrë skematike, asnjëherë këto
situata nuk ekzistojnë të izoluara,
por më shpesh në rutinën e përdit-
shme hasim një kombinim të tyre,
me rezultat lindjen me SC. Të gjithë
faktorët e përmendur si shkaqe të
rritjes së numrit të lindjeve me SC
janë gjithashtu të integruar dhe
bashkëveprojnë me njëri-tjetrin,
duke e vështirësuar më tepër për-
pjekjen e politikëbërësve të kujdesit
shëndetësor për të ulur lindjet me SC.
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Shpeshherë na ndodh që
barku të rrijë i fortë, i
fryrë, të kemi gurgullimë

gazrash, të kemi vështirësi në
tretje. Në këto raste kemi të
bëjmë me dispepsi ose vështirësi
në tretje të ushqimit. Shkaqet e
këtij çrregullimi funksional
mund të jenë të ndryshme si sh-
kaqet stresuese, psikologjike, di-
etat ushqimore, ndryshimet fiz-
iologjike të mëlçisë, mbingopja
etj. Nëse kjo dispepsi zgjat më
tepër se 1 deri 2 ditë, duhet vepru-
ar për të ndërhyrë sa më parë për
normalizimin e tretjes. Korrigji-
mi i këtij problemi funksional do
të lidhet me faktin sesa ne do të
analizojmë: Çfarë kemi ngrënë,
çfarë kemi pirë, sa e kemi lehtë-
suar tretjen me regjimin e te ush-
qyerit dhe dietën ditore. Për ta
kthyer në normalitet tretjen du-
het të korrigjohet dieta ushqi-
more dhe për ta shpejtuar nor-
malitetin duhet të përdorim disa
nxitës për tretjen. Tek fëmijët e
moshave 0 deri 1 vjeç me shumë
sukses mund të përdorni çajin e
mendrës së butë dhe kamomilit.
Fëmija 0-1 vjeç mund të pijë gjatë
ditës disa herë nga 1-2 lugë supe.
Ndërsa fëmijët 1-5 vjeç pinë 2-3
filxhanë çaji në ditë. Duke
përvëluar në 1 gotë ujë 1 lugë
gjelle mendër dhe gjysmë luge
kamomil, ne lehtësojmë tretjen
dhe luftojmë ngërçin e barkut të
fëmijëve. Ky çaj ka veprim karmi-
nativ dhe nervoz. Ndërsa te të
rriturit krahas dietave, japin re-
zultate pozitive edhe çajrat aro-
matike me veprim karminativ,
anti-inflamator nervine. Pra,
përgatitja e një çaji bimor me rig-
on, mendër, borzilok, kamomil,
geutian ose valeriane, normali-
zon shumë shpejt tretjen dhe
jashtëqitjen. Çaji më i mirë ësh-
të ai që përgatitet nga përzierja
bimore si më poshtë: Në 2 gota
ujë ziejmë për 1 minunt, 1 lugë
gjelle mendër, gjysmë lugë gjelle
rigon, gjysmë luge gjelle kamo-
mil si dhe gjysmë luge gjele borz-
ilok. Çaji kullohet pas 10
minutash e nga ky çaj fëmija pi
1-2 filxhanë kafe në ditë, ndërsa
të rriturit 2 filxhanë çaji në ditë.

SusamiSusamiSusamiSusamiSusami
Vaji i susamit forcon orga-

nizmin, ju ndihmon të ndiheni më
të fuqishëm, sidomos nëse keni
tension të ulët dhe dobësi
trupore. Vaji dhe farat e susamit
të shtypura duhen konsumuar
para ushqimit, në këtë mënyrë
ato veshin mukozën e brendshme
të stomakut dhe forcojnë sistem-
in nervor të tij. Këshillohet të
përdoret në rast se vuani nga
gastriti, djegia e stomakut, apo
ulçera. Gjithashtu, ky vaj ndal-
on të vjellat dhe rregullon pH e
stomakut, prandaj largon djegien
e stomakut si dhe detoksifikon
organizmin dhe eliminon toksi-
nat në gojë dhe komplet apara-

lëkurën e kokës dhe ndalon rënien
e flokëve, kështu që rekomandohet
të hidhet në shampo sidomos nga
personat që vuajnë nga psoriasis
ose dermatiti. Edhe personat që
vuajnë nga diabeti mund të kon-
sumojnë këtë vaj pasi susami ul
sheqerin në gjak.

ProblemetProblemetProblemetProblemetProblemet
me stomakunme stomakunme stomakunme stomakunme stomakun

Kur në stomak kemi një prishje
të pH-it; shkaktuar nga përdorimi i
tepruar i alkoolit, duhanit, bar-
nave, rritjes së inflamacionit bakte-
rial nga Helicobacter pylori; atëherë
në stomak nuk vepron negativisht
vetëm një element keqbërës, por
njëherësh disa. Atëherë edhe efek-
tet negative në muret e stomakut
do të jenë më të mëdha. Në këto ras-
te skuqja e mureve të stomakut nga
brenda si dhe gërryerja e tyre sho-
qërohet shpesh me dhimbje të forta
një ose dy orë pas buke. Por shoqëro-
het edhe me gromësima që nxjerrin
një gaz të tharrët në grykë, një avull
që shpesh shkakton kollë, ngjirje
zëri etj. Në këtë rast kemi të bëjmë
me një ulcerë në stomak që formo-
het kur kemi një dëmtim të
mukozës së brendshme të sto-
makut. Në rastet e ulcerave dhimb-
jet janë shpuese dhe djegin e madje
edhe zgjatin. Shumica e ulcerave sh-
kaktohen nga infeksionet bakteri-
ale dhe bakteri që shkakton ulcerë
quhet Helicobacter pylori. Ulcerat
e tjera mund të shkaktohen nga
përdorimi i aspirinës ose i barnave
të tjera. Nëse lihen pa u mjekuar
ulcerat bëhen problem shqetësues
për shëndetin ose degjenerojnë në
sëmundje edhe më të rënda. Në këto
raste rekomandohet përdorimi i

çajit me gjethet e mëllagës
(Malvia silvestris), e cila mini-
mizon shumë efektin ulcera të
bakterit Mucilagjet që ndodhet
në gjethet e mëllagës e kryejnë
një rol shumë të mirë mbrojtje-
je tek muret e stomakut, në gojë
apo në mukozën e përdorimi i 2-
3 gotave çaji të përftuar nga zier-
ja 1-2 minuta e 3 gotave të çajit
me 3 lugë gjelle mëllagë jep re-
zultate të mira në efektin
mbrojtës të sistemit të tretjes,
mushkërive etj. Ndërkohë edhe
përdorimi i gjethes së arrës dhe
petave të brendshme në këtë
frut, bëjnë që të kurohen me
shumë sukses ato kruajtjet e
brendshme të mureve të sto-
makut. Ndërsa përdorimi i një
të bardhe veze në mëngjes esëll
me qumësht bën që të amortizo-
hen plotësisht përplasjet e ush-
qimit me muret e stomakut,
pra frenojnë efektin gërryes të
ushqimit brenda mureve të tij.
Për të patur të sigurt shërimin
e ulcerës është mirë të për-
dorim një kurë komplekse me
vajra bimore dhe esenciale,
propolis blete dhe një mikser
çajrash. Bimët që këshillohen
për problemet e stomakut janë
gingeri; turmeric( antiinflam-
atore e fuqishme), gjembgo-
mari (rregullon sasinë e enzi-
mave që prodhohen nga tëmthi
e mëlçia). Por këshillojmë të
sëmurët të përdorin edhe shel-
gun (Ulmus Rubra), pasi përm-
ban mucilagje, që veshin ezof-
agun e stomakun. Ndërkohë
edhe ananasi përmban enzima
tretëse, që largojnë djegien e
zemrës dhe fryrjen e zorrëve.

Mjeku popullor: Trajtimi i tensionit të ulët dhe rënies së imunitetit, me susam

Ylli Merja: Vështirësitë në tretje,
kura me bimë medicinale

"Përdorni çajin e mendrës së butë dhe kamomilin"

Voltiza Duro

tin tretës, kështu mund të për-
doret edhe kundër erës së keqe
në gojë. Mund ta përzieni me
vaj kokosi për t'i dhënë aromë
më të këndshme. Ndërkaq vaji
i susamit ushqen lëkurën, e
zbut dhe hidraton, në të

njëjtën kohë parandalon rrudhat
e ndihmon në rigjenerimin e dj-
egieve. Këshillohet të përdoret
pas plazhit i përzier me vaj koko-
si në djegiet e lëkurës nga dielli si
dhe në rigjenerimin e plotë të saj.

Vaji i susamit ushqen edhe

Mjeku popullor
Ylli Merja
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Menopauza nënkup
ton ndërprerjen e
ciklit menstrual.

Normalisht fillon mes moshës
45-55 vjeç, por mund të fillojë
edhe më herët se 45 vjeç apo
edhe pas moshës 55 vjeçe.
Megjithatë, me fillimin e
menopauzës nuk do thotë se
fillojnë vitet e pleqërisë. Sim-
ptomat e menopauzës mund
të fillojnë shumë shpejtë, të
zgjasin disa muaj apo edhe
vite. Simptomat janë të ndry-
shme, disa femra e përballojnë
më lehtë për të tjera ky është
një përjetim shumë trauma-
tik. Femrat lindim me dy ve-
zorë, secila prej tyre përmban
miliona vezë. Aktiviteti i ve-
zorëve kontrollohet me hor-
monet të cilat prodhohen nga
truri. Vezorët aktivizohen në
pubertet kur edhe fillon cikli
menstrual dhe ovulacioni,
d.m.th. fillojnë të lirojnë vezë
gjatë çdo muaji. Aktiviteti i
punës së vezorëve ndalet në
menopauzë. Në këtë periudhë
vezorët prodhojnë sasi shumë
të vogël të hormoneve sido-
mos të estrogjenit, progester-
onit dhe testosteronit, të cilët
janë shkaktarë të paraqitjes
të shumë simptomave në
menopauzë.

Ulja e nivelit të hormonit
testosteron shkakton uljen e
dëshirës për marrëdhënie sek-
suale, derisa hormoni es-
trogjen ende prodhohet në
organizëm edhe pas meno-
pauzës, por në sasi të vogël.
Saktësisht nuk e dimë si vjen
deri te menopauza. Fëmijët e
lindur te nënat pas moshës 35
vjeçe rrezikohen për lindje me
Down sindromë. Rreziku i
shëndetit të gruas shtatzënë
shtohet me moshë. Prandaj,
evolucioni e ka krijuar një
mekanizëm gjenetik që meno-
pauza të parandalojë lindjen
e fëmijëve me të meta. Mosha
mesatare e fillimit të meno-
pauzës është 50 vjeçe. Edhe
natyra bën gabime, kështu
edhe menopauza ndonjëherë
fillon para se femra të jetë gati
për këtë. Nivelet e hormoneve
në rënie, sidomos estrogjeni,
stresi dhe gjumi i papërshtat-
shëm, bëjnë që disa femra
gjatë menopauzës të jenë të
prirura për të fituar peshë,
veçanërisht në pjesën e
barkut. Për fat të keq, shtimi
në peshë gjatë menopauzës
nuk është vetëm një gjë e pa-
këndshme, por dhe e dëm-
shme për shëndetin. Yndyra
që shtresohet nën muret e
barkut, ndërlidhet me një
rritje të rrezikut për sëmund-
je të zemrës, presion të lartë

Ushqimet që duhet
të konsumoni

gjatë menopauzës
të gjakut dhe rezistencë të in-
sulinës, gjë që mund të çojë në dia-
bet. Ka disa mënyra që mund të
bëhen për të mbajtur shëndetin e
duhur edhe në këtë fazë mjaft sfi-
duese për shumicën e grave. Me një
mënyrë jetese aktive dhe një dietë
të shëndetshme, mund të ndiheni
më rehat gjatë kësaj periudhe të
jetës suaj.

Aktivitetet fizikeAktivitetet fizikeAktivitetet fizikeAktivitetet fizikeAktivitetet fizike
Teksa plakemi, natyrisht që

humbim peshën e muskujve. Nëse
nuk e zëvendësojmë atë muskul të
humbur, trupi ynë do të ketë më
pak muskuj, gjë që do të ngadalë-
sojë nivelin metabolik. Qëndrimi

aktiv fizik në vitet '40 dhe '50 të
moshës, ndihmon në ruajtjen e me-
tabolizmit tuaj.

Lëvizja duhet të jetë pjesë e
rutinës tuaj të përditshme. Udhëz-
imet e aktiviteteve fizike ko-
mbëtare rekomandojnë një mini-
mum prej 150 minutash në javë të
aktivitetit aerobik si dhe stërvitje
të forta, të paktën dy herë në javë.

Të ushqyerit e shëndetshëm
Ushqimet e mëposhtme janë

veçanërisht të dobishme për gratë
në fazën para menopauzës, ose
gjatë menopauzës: Bananet së
bashku me kajsitë, avokadot dhe
patatet e ëmbla, përbëjnë sasi të

larta të kaliumit, gjë që ndihmojnë
në rregullimin e presionit të
gjakut. Boronica është plot me an-
tioksidantë, të cilët parandalojnë
oksidimin e substancave të njohu-
ra si radikale të lira, vitaminë C e
cila përpos që vepron si antiok-
sidant në organizëm, zvogëlon
rritjen e nivelit të hormoneve (ko-
rtikosteronit), që shkakton stres-
in. Marrja e rregullt e vitaminës C
mund të mbrojë nga ndikimet e
dëmshme të stresit, gjithashtu
stimulon sistemin e imunitetit de-
risa fibrat luajnë një rol të rëndë-
sishëm në sistemin tretës. Zarza-
vatet errëta me gjethe janë të pa-

sura me kalcium dhe vitaminë K,
të cilat ndihmojnë shëndetin e
kockave. Gratë mbi 50 vjeç duhet
të marrin 1.200 miligramë kalcium
çdo ditë. Peshku salmon dhe ush-
qimet e pasura me Omega-3 rrisin
kolesterolin e mirë. Peshqit me vaj,
gjithashtu, janë burime të mira të
vitaminës D, që ndihmon absor-
bimin e kalciumit. Nevojat ditore
për vitaminë D janë 600 UI. Bukë
tërësisht me kokërr dhe bollgur.
Studimet tregojnë se fibra e tret-
shme mund të ndihmojë trupin
tuaj të heqë kolesterolin. Kërkesa
për fibra zvogëlohet në moshën 50
vjeç, kështu që duhet synuar 21
deri në 30 gramë fibra totale në
ditë. Uji nuk siguron energji  por
shërben për shumë procese tjera,
të cilat janë shumë të rëndësishme
për organizmin tonë. Mirëmban
temperaturën konstante të trupit,
shpërbën shumë materie toksike
në trup, prandaj njihet për efektin
e tij antioksidues etj. Kosi është i
pasur me kalcium, që padyshim
është një nga mineralet më të
rëndësishëm për shëndetin e kock-
ave dhe një probiotikë që mund të
ndihmojnë tretjen, të rrit imunite-
tin si dhe ndihmon shumë në dj-
egien e yndyrave. Gratë në meno-
pauzë duhet të kenë kujdes në
marrjen e natriumit. Kripa është
thelbësore për shëndetin, sepse
ndihmon në ekuilibrin e drejtë të
lëngjeve në trup, ndihmon në
transmetimin e impulseve nervore,
si dhe ndikon në tkurrjen dhe
relaksimin e muskujve, por është
shumë e rëndësishme të mos tepro-
het konsumimi i saj.
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Efektet e mrekullueshme
të kungullit në organizëm

gojnë. Pra, kungulli ka aftësi të
mira diuretike, ndaj ndihmon or-
ganizmin në luftën ndaj celulitit.
Shija e tij e ëmbël ndihmon të
shmangim ëmbëlsirat kur i dëshi-
rojmë, por jemi në dietë dhe nuk
mund t'i konsumojmë. Jo të gjithë
e dinë se lëkura e kungullit mund
të përdoret pasi në të gjenden
shumë veti ushqyese, me aftësi an-
tibiotike dhe antifunge. Edhe lulet
e kungullit janë të ngrënshme:
Mund të konsumohen të si omletë
me vezë, apo të skuqura thjesht.
Tuli i kungullit mund të përdoret
edhe si maskë bukurie e bërë vetë.

Mjafton ta shtypësh, apo të për-
dorësh tulin që ke përftuar nga cen-
trifugimi i blender-it. Përzihet në
një enë bashkë me kos dhe mjaltë
dhe përftohet një pastë e butë për
t'u aplikuar në lëkurë dhe duhet
mbajtur për 20 minuta. Kungulli
ngadalëson plakjen e lëkurës dhe
ka efekt ushqyes, sidomos tek lëku-
ra e thatë, dhe cilësi pastruese në
lëkurën e yndyrshme. Falë beta
karotenit, tuli i kungullit, si për ta
ngrënë, si në kozmetikë, është i vlef-
shëm edhe për ngjyrën e lëkurës,
apo për të shmangur djegien e saj
para ekspozimit në diell.
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Përdorni hudhrën
e kuqe kundër

sëmundjeve tumoraleKungulli është shumë i pasur
me beta karoten dhe fla
vonoidë, të nevojshëm për

të luftuar plakjen e qelizave. Gjith-
ashtu, është i pasur me fibra, ndaj
rregullon aparatin gastro-intesti-
nal, mbron sistemin imunitar dhe
zhvillon një aksion antioksidant.
Farat e tij janë të pasura me vita-
minë E dhe janë të nevojshme për
të eliminuar shqetësimet në apara-
tin urinar, sidomos në funksion-
imin sa më mirë të prostatës. Kun-
gujt përmbajnë edhe sasi të tripto-
fanit, substancë që ndihmon në
prodhimin e serotoninës, e dobish-
me kundër pagjumësisë dhe depre-
sionit. Për të shijuar përfitimet e
farave të kungullit, mjafton t'i piq-
ni në furrë dhe t'ia shtoni sallatës
apo gotës së kosit që do konsumo-
ni. Sasia e rekomanduar për kon-
sum është 10 gramë në ditë.

Kungulli, përveç beta karotenit
dhe fibrave, ka një përmbajtje të
lartë të vitaminave A dhe C,
kripërave minerale dhe Omega
Tre, yndyrat e dobishme, të cilat
ndihmojnë në uljen e kolesterolit.
Ka edhe veti antioksiduese,
përmirëson lëkurën, ndihmon në
forcimin e thonjve dhe flokëve, ndi-
hmon zemrën, lufton infeksionet,
ul pagjumësinë dhe stresin. Është
e vlefshme edhe në regjimet hip-
erkalorike, pasi sjell vetëm 18 kalo-
ri për 100 gramë produkt. Kjo është
e mundur, duke qenë se përmban
shumë ujë: deri në 94,5%. Karbo-
hidratet nuk kalojnë 3.5%, ndërko-
hë që proteinat, shumë të pakta,
janë vetëm 1.1%. Yndyrat mun-
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"Veçernji list" interviston gjeneralin e FSK: Gjithçka sipas standardeve të NATO

Gazeta kroate reportazh për
Kosovën: Njihuni me ushtrinë e re
Hadërgjonaj për gazetarët: Jeni të privilegjuar

Ministria ruse:
Kosova duhet të

mbetet nën
mbikëqyrjen e

ndërkombëtarëve

Ministria e Punëve të
Jashtme e Rusisë ka

lëshuar një paralajmërim
të ashpër ndaj përpjekjes
së Kosovës që të krijojë
ushtrinë. Ministria e Jas-
htme ruse ka shprehur
shqetësim për vendimin e
Kuvendit të Kosovës për
t'i shndërruar Forcat e Sig-
urisë së Kosovës në ush-
tri të plotë. Kjo ministri
ka theksuar se një ven-
dim i tillë dëmton stabili-
tetin e Ballkanit. "Rusia i
ka tërhequr vazhdimisht
vëmendjen komunitetin
ndërkombëtar se tenden-
cat e tilla nuk janë në për-
puthje me Rezolutën
1244, e cila thotë se Koso-
va duhet të mbetet nën
mbikëqyrjen e ndërko-
mbëtarëve",-thuhet në
deklaratën e ministrisë
ruse. "Askush nuk mund
të japë garanci se të ash-
tuquajturat forca të ar-
matosura, të cilat për-
bëhen nga terroristë të
UÇK-së, nuk do të përdor-
in dhunë kundër popul-
latës serbe në veri", thek-
son MPJ ruse. Tutje thu-
het se ata që mbështesin
Kosovën po përpiqen me
shpejtësi të riorganizojnë
FSK-në në ushtri të plotë
në mënyrë që të transfer-
ojnë ish-militantët nën
patronazhin e NATO-s.
"Ushtria e Kosovës dëm-
ton stabilitetin në Ball-
kan dhe nuk është në për-
puthje me të drejtat e aty-
re që jetojnë atje dhe e
meritojnë një të ardhme
të qetë dhe të sigurt", për-
fundon deklarata e MPJ-
së. Kundër Ushtrisë së
Kosovës është shprehur
edhe qeveria e Serbisë,
zyrtarë të së cilës kanë de-
klaruar se do të përdorin
çdo mekanizëm për ta
parandaluar themelimin
e saj.

Gazeta më e madhe
kroate, "Veçernji
list", ka bërë një re-

portazh në lidhje me ush-
trinë e Kosovës. 'E shihni,
gjithçka çfarë bëjmë është
sipas standardeve të NATO-
s'. Me këtë fjali të gjeneral-
brigade të FSK-së, Fadil
Hadërgjonaj e nis repor-
tazhin për ushtrinë e Kos-
ovës, gazeta më e madhe
kroate "Veçernji list". Me tit-
ullin "Video ekskluzive
Veçernji i pari në përgatitjen
e forcave të armatosura të
Kosovës", gazeta kroate e
vazhdon reportazhin e gjatë
me deklaratën tjetër të
Hadërgjonajt se "ndjehet i
nderuar që keni ardhur nga
Kroacia në Istog, në poligo-
nin e ushtarëve të rinj të
NATO-s, ku pikërisht fillon
përgatitja e ushtrisë së
ardhshme të Kosovës". Gaze-
ta tutje shkruan për vendi-
min e parlamentit të Kos-
ovës që FSK-në ta shndër-
rojë në ushtri me 5000 ush-
tarë. "Forcat e Sigurisë së
Kosovës deri më tani kanë
pasur mision të kufizuar.
Deri më tani ruajtjen e sov-
ranitetit dhe integritetit të
Kosovës e kanë pasur forcat
e KFOR-it, të cilat i kanë
4000 ushtarë në këtë terri-
tor. Forcat e NATO-s këtu
janë të vendosura për gati
dy dekada, menjëherë pas
përfundimit të luftës në Ko-
sovë",-shkruan tutje
"Veçernji list", përcjell
metro. Më pas në reportazh
thuhet se tanimë pas trans-
formimit të forcave të sig-
urisë në ushtri, ruajtja e in-
tegritetit dhe sovranitetit të
Kosovës do të jetë detyrë e
Forcave të Armatosura të
Kosovës. Për të parë më afër
zhvillimin e ushtrisë së Kos-
ovës, brigada për ndërhyrjen
e shpejtë "Ujqit" ka demon-
struar para gazetarëve kroatë
kapacitetet që përmban dhe
sa është e gatshme të përbal-
let me sfidat që i dalin për-
para nëse cenohet integrite-
ti dhe sovranitetit i Repub-
likës së Kosovës. Gazetarët

Kosovë, shifrat alarmante të të rinjve që konsumojnë marijuanë

Ndalimi i shpërndarjes nga nëntëvjeçaret tek
të mesmet, sfidë e institucioneve të Sigurisë

kroatë në Istog janë pritur
nga gjeneral-brigade, Fadil
Hadërgjonaj. "Me besoni,
jeni të privilegjuar, pasi që
po mos të ishit nga Kroacia,
do të ishte në pikëpyetje se
a do të hynit apo jo në bazë",-
ka thënë duke qeshur,
Hadërgjonaj. Gazetarët kanë
folur edhe me ushtarin e
brigadës, Argjend Lokaj, i

cili iu ka thënë se shumë të
rinj dëshirojnë t'i bashkohen
ushtrisë, por sipas tij, fat-
keqësisht nuk ka edhe aq
shumë kapacitete aktual-
isht. "Për neve ushtria ësh-
të gjithçka, nder, krenari
dhe identitet. Prindërit e mi
kanë qenë pjesëtarë të UÇK-
së, ushtria që e çliroi Kos-
ovën, ndërsa tash detyra

jonë është që ta ruajmë lir-
inë dhe pavarësinë",-ka
thënë ndër të tjera Argjen-
di. Ky reportazh i kroatëve
vjen në kohën kur në Serbi
ka kundërshtime dhe spe-
kulime të mëdha për Ush-
trinë e Kosovës. Me këtë,
gazeta kroate tregon edhe
një herë se aleatin më të
madh në Ballkan Kosova e
ka Kroacinë, kuptohet pas
Shqipërisë. Ndërkaq FSK u
shpall si ushtri zyrtarisht në
fillim të muajit nga ku edhe
nisën diskutimet për buxhe-
tin që do t'i kalohej për t'u
transformuar. Transformimi
dhe ngritja e kapaciteteve të
Forcës së Sigurisë së Kos-

ovës, pritet t'i kushtojë bux-
hetit të Kosovës nga 55 mil-
ionë euro në vit, sa është
tani, në afër 100 milionë euro
në vit, diku pas 5 apo 6
vjetësh. Nga 1.8 miliard euro
të buxhetit të Kosovës për
vitin 2018, për FSK-në, këtë
vit janë ndarë 55 milionë
euro. Por, për transformim-
in e FSK-së, është plani-
fikuar që buxheti për çdo vit
të rritet me nga 5 deri në 6
milionë euro. Sidoqoftë, kos-
toja e gjithë procesit të
transformimit të FSK nuk
është bërë ende e ditur nga
autoritetet përgjegjëse, pasi
që siç thuhet, ende nuk ka
ndonjë përllogaritje të saktë.

MEDIA KROATE
"Forcat e Sigurisë
së Kosovës deri më
tani kanë pasur
mision të kufizuar.
Deri më tani ruajtjen
e sovranitetit dhe
integritetit të
Kosovës e kanë
pasur forcat e
KFOR-it, të cilat i
kanë 4000 ushtarë
në këtë territor.
Forcat e NATO-s
këtu janë të
vendosura për gati
dy dekada,
menjëherë pas
përfundimit të luftës
në Kosovë",-shkruan
tutje "Veçernji list".

FADIL HADËRGJONAJ
"Me besoni, jeni të privilegjuar, pasi që po mos
të ishit nga Kroacia, do të ishte në pikëpyetje
se a do të hynit apo jo në bazë", ka thënë
duke qeshur, gjenerali i FSK, Fadil
Hadërgjonaj.



Një ndër problemet
shqetësuese në Kos-

ovë është dhe rritja e num-
rit të konsumatorëve të
lëndëve narkotike. Narko-
tikët dhe përdoruesit e
drogës po vazhdojnë të
paraqesin sfidë për institu-
cionet e Sigurisë në Kos-
ovë. Detyrë edhe më e
rëndë po konsiderohet
ndalimi i shpërndarjes dro-
gave nëpër shkollat fillore
dhe të mesme. Nga të
dhënat e poseduara, num-
ri i konsumuesve të dro-
gave dallon varësisht prej
llojit. Kështu ka konstatu-
ar Policia e Kosovës në një
përgjigje për lajmi.net, tek-
sa shtojnë se numri i kon-
sumuesve të heroinës ka
rënë dukshëm, ndërsa ësh-
të rritur numri i personave
që konsumojnë marijuanë.

Sipas rasteve të regjistruara
në polici, mosha tek të cilat
më së shumti frekuenton
droga, është 21 deri në 35
vite. Kësisoj, lidhur me ve-
prën penale të posedimit,
shpërndarjes apo shitjen e
paautorizuar të narkotikëve,
nga periudha janar-gusht të
këtij viti janë arrestuar
gjithsej 1 mijë e 392 persona.
Nga 1 mijë e 487 persona të
dyshuar lidhur me këtë ve-
për penale, 57 prej tyre janë
femra. Gjatë të njëjtës peri-
udhë janë konfiskuar mbi
536 kilogram marihuanë, që
paraqet ulje të sasisë për
rreth 43 kilogramë të kon-
fiskuar gjatë të njëjtës peri-
udhë të vitit të kaluar. Poli-

cia e Kosovës është an-
gazhuar si në fushën e
parandalimit ashtu edhe në
fushën operative-hetimore
(luftimit) të kësaj dukurie.
Në fushën e parandalimit ka
hartuar Urdhrin Operativ
"Stop drogës në shkolla" me
ç'rast janë realizuar aktiv-
itete në vazhdimësi për
parandalimin dhe luftimin e
dukurisë së drogës në shkol-
la dhe rreth tyre, janë reali-
zuar kontakte me prindër,
takime me ekipet për siguri,
forume rinore, plane opera-
tive ne pikat kufitare dhe në
Vijën e Gjelbër dhe aktiv-
itete të tjera në bash-
këpunim me organizatat rel-
evante qeveritare dhe OJQ.

Këto aktivitete kanë treguar
rezultate pozitive në paran-
dalim dhe sekuestrim. Kul-
tivimi nuk është shumë i
theksuar në Kosovë. Mbjell-
ja bëhet kryesisht nga për-
doruesit për përdorim per-
sonal në sasi të vogla, me
ndonjë rast ku është tentu-
ar të kultivohet në sasi më të
madhe, por ekzistojnë edhe
vende ku kanabisi mbin
vetvetiu ( bimë të egra),
vende të cilat policia i ka
identifikuar dhe bimët janë
shkatërruar në fazën e her-
shme. Për parandalimin e
kultivimit policia me parë ka
realizuar patrullime me he-
likopter ne bashkëpunim me
KFOR-in dhe EULEX-in,

kontrollin e lokacioneve të
dyshuara me dronë, dhe
shkëmbim të informatave
në bashkëpunim të ngush-
të me qytetarët. Nga droga,
e cila hyn nga vendet tjera,
në bazë të statistikave
rreth 10% është e destinu-
ar për konsumim vendor
ndërsa rreth 90% për tre-
gun e jashtëm. Theksojmë
se në mbledhjen e fundit
të qeverisë së Kosovës,
kryeministri Haradinaj ka
kërkuar masa konkrete
nga ministri i Brendshëm,
Ekrem Mustafa, hartimin
e planeve operative për
ndalimin e shpërndarjes së
drogave nëpër shkolla. Në
kuadër të këtij plani,
parashihen takime të zyr-
tarëve të ministrisë me
komandantët e policisë.
Lidhur me rezultatet e
këtij operacionit, ministri
i Brendshëm do të rapor-
tojë në qeverinë e Kosovës.
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Gazeta greke raporton kërcënimin: Një luftë me Turqinë përfundon në katastrofë

Këshilltari i Erdogan: Greqinë
mund ta shkatërrojmë për 3-4 orë
Yigit Bulut: Prezenca jonë në Egje sa 3-fishi i grekëve

Merkel, fituesja dhe
humbësja e madhe

në Hessen

Vrasja e Konstandinos Kaçifës, reagon ashpër partia "Agimi i Artë"

"Vritini qentë shqiptarë", protestë
para ambasadës shqiptare në AthinëMbrëmjen e së dielës

disa dhjetëra pro-
testues, kryesisht mbësh-
tetës të "Agimit të Artë",
u mblodhën përpara am-
basadës shqiptare në
Athinë për të protestuar
kundër vrasjes së 35-
vjeçarit Kostandinos
Kaçifa. Protestuesit, sipas
mediave helene u
mblodhën pas thirrjeve
në internet të publikuara
nga sindikatat në Athinën
Veriore dhe nga partia e
ekstremit të djathtë "Agi-
mi i Artë". Me flamuj në
duar, ata protestuan për

Në Hessen u mbajtën sot
zgjedhjet për parla-

mentin e landit, ku u dër-
guan sinjale të fuqishme në
drejtim të Berlinit. Hum-
bëset më të mëdha të
zgjedhjeve janë dy partitë
deri tani më të mëdha në
vend - CDU dhe SPD. Par-
tia kristiandemokrate
(CDU) e Kancelares Angela
Merkel ka fituar numrin më
të madh të votave në landin
Hessen. Por njëkohësisht
kristiandemokratët janë
edhe humbësit më të mëd-
henj të këtyre zgjedhjeve,
pasi CDU shënoi rezultatin
më të dobët  në këtë land,
që nga viti 1966. Pas mbyll-
jes së vendvotimeve u tha se
partia CDU ka fituar vetëm
27,4% të votave (rreth 11%
më pak se në zgjedhjet e
kaluara). Humbës të mëd-
henj të këtyre zgjedhjeve
janë socialdemokratët
(SPD), të cilët kanë shënu-
ar rezultatin më të dobët
zgjedhor në këtë land, pas
Luftës së Dytë Botërore.
SPD sipas të gjitha gjasave
ka zënë vendin e dytë në
zgjedhje, por kjo parti fitoi
vetëm 19,6 % të votave.
Edhe kjo parti ka shënuar
një rënie prej rreth 11 %. Në
këtë mënyrë, zgjedhësit në
Hessen dërguan sinjal
shumë të qartë në drejtim
të qeverisë federale, sepse
shumë zgjedhës në Gjer-
mani nuk janë të kënaqur
me qeverisjen federale dhe
me grindjet në koalicionin
e partive deri tani më të
mëdha në Gjermani. Fitue-
si më i madh i zgjedhjeve
në Hessen janë ekologjistët,
të cilët tani janë forca e dytë
në parlamentin e landit.
Ata fituan 19,5% të votave
(8,4% më shumë se para
katër vitesh), që do të thotë
se ekologjistët do të jenë par-
tia e tretë më e madhe në
këtë land.

Populistët edhe në Hes-Populistët edhe në Hes-Populistët edhe në Hes-Populistët edhe në Hes-Populistët edhe në Hes-
sen sen sen sen sen Ndër fituesit e këtyre
zgjedhjeve është edhe partia
populiste, Alternativa për
Gjermani (AfD), e cila ka
fituar 13% të votave. Në këtë
mënyrë, kjo parti me qën-
drime armiqësore ndaj të
huajve është futur tani në të
gjitha 16 landet e Gjerman-
isë. Në parlamentin e landit
Hessen janë futur edhe lib-
eralët (FDP) dhe e Majta.
Liberalët fituan 7,8% ndër-
sa e Majta 6,0 % të votave.

Koalicionet mbeten tëKoalicionet mbeten tëKoalicionet mbeten tëKoalicionet mbeten tëKoalicionet mbeten të
hapurahapurahapurahapurahapura Në Hessen deri tani
në pushtet kanë qenë partia
CDU dhe ekologjistët. Mbe-
tet të shihet nëse kryeminis-
tri i deritanishëm Volker
Bouffier do të arrijë të vazd-
hojë këtë koalicion, apo do të
ketë ndonjë koalicion tjetër.
Në reagimet e para CDU dhe
SPD i shprehën të pa-
kënaqura. Relativisht të
kënaqur ishin ekologjistët,
të cilët kanë fituar shumë,
duke shënuar rezultatin më
të mirë historik në këtë
land. Por ata kanë pritur
edhe më shumë. Ndërsa më
të kënaqurit ishin popu-
listët e AfD.

vdekjen e Konstandinos
Kaçifës duke mbajtur fotot
e tij në duar dhe duke nde-
zur qirinj,  por edhe
lëshuan thirrje antish-
qiptare si:  "Shqiptarët
vrasës, po vrisni vëllezërit
tonë në tokën greke" apo
"Çekiç dhe zjarr për qentë
shqiptarë".  Në protestë
është parë dhe kreu i "Ag-
imit të Artë", Ilias Kasi-
dhiaris, ndërsa një ndër
sheshet kryesore të
Athinës, Kifissia, u mbyll

nga policia për shkak të
kësaj proteste. Ndërkaq
kujtojmë se Kastandinos
Kaçifa u ekzekutua nga
forcat RENEA në një fs-
hat të Gjirokastrës. 35-
vjeçari nga Greqia hapi
zjarr ndaj bluve, por fat-
mirësisht askush nuk u
prek nga plumbat.
Ndërkaq paraditen e së
dielës autori ishte fshehur
pranë depos së ujit  në
Bularat, ndërkohë që mes
tij dhe policisë ka pasur
shkëmbim zjarri. Po ash-
tu 35-vjeçari qëlloi herë
pas here ndaj policisë pasi
kur u largua nga vendi i
ngjarjes kishte edhe tre
karikatorë me vete.

Vijon ende "lufta" e
ftohtë midis Gre
qisë dhe Turqisë.

Kësaj radhe është Athina
ajo e cila po kërcënohet
përsëri nga Turqia.
Këshilltari i Presidentit
Erdogan, Yigit Bulut tha se
në rast të një lufte të
mundshme mes Turqisë
dhe Greqisë, kjo e fundit
shkatërrohet brenda 3-4
orësh. Gazeta greke "Pro-
tothema" ka publikuar ato
që i  quan kërcënime të
reja të Bulut gjatë një emi-
sioni televiziv në kanalin
shtetëror turk. Gjatë pro-
gramit "Analiza e Thellë",
Bulut i kujtoi Athinës se
"prezenca ushtarake e Tur-
qisë në Detin Egje është sa
3-fishi i Greqisë. Një luftë
e Greqisë me Turqinë për-
fundon në katastrofë për
Greqinë. Zgjat vetëm 3-4
orë dhe përfundon me
katastrofë për Greqinë".
Sipas tij ishte Izraeli që i
siguronte Greqisë informa-
cione të siguruara nga avi-
onët UAV në mënyrë që t'i
përdornin kundër anijes
turke "Barbaros". Ndërkaq
kujtojmë se një situatë e
tillë e nderë vijon prej një
kohe shumë të gjatë.
Ndërkaq një muaj më parë
një situatë e tensionuar
është shënuar në zonën
kufitare mes Turqisë dhe
Greqisë në Evros, pasi ësh-
të ndaluar një ushtarak
turk. Sipas mediave lokale,
ushtaraku është ndaluar
në brendësi të territorit
grek, por ende nuk dihen
rrethanat, ndërsa burime
mediatike bëjnë me dije se
ka pasur të shtëna me
ar më  në ajër.  Situata
mund të jetë delikate në
këtë rast, pasi kujtojmë se
disa muaj më parë dy ush-
tarakë grekë u ndaluan
prej një patrulle turke dhe
u mbajtën për 4 muaj në
një burg ushtarak turk.
Turqia paralajmëroi Gre-
qinë se nuk do të tolerojë
një ndryshim në kufirin
detar grek. Paralajmërimi
vjen pak ditë pasi Athina

tha se kishte planifikuar të
zgjeronte ujërat e saj terri-
toriale deri në 12 milje në
perëndim të vendit. Ujërat
territoriale janë një çësh-
tje e ndjeshme ndërmjet dy
vendeve fqinje që ndahen
nga Deti  Egje.  Greqia
tërhiqet nga zgjerimi i
vijës kufitare. Burime të
sigurta diplomatike kanë
bërë me dije për Top Chan-
nel mbrëmjen e së martës
se Athina ka ndryshuar
qëndrim lidhur me shpall-
jen e zgjerimit të vijës së
saj bregdetare nga 6 në 12
milje. Ka qenë një vendim
i marrë pas një mbledhje
me dyer të mbyllura që
ministri  i  Jashtëm dhe
njëkohësisht edhe kryem-
inistër i vendit, Aleksis

Tsipras, me stafin më të
lartë politik të kësaj min-
istrie, si dhe diplomatë të
lartë në vendin fqinj. Bu-
rimet sqaruan se ky ven-
dim i Athinës zyrtare u
mor pasi, sipas kryeminis-
trit, përpara se të kërkojë
prej presidentit të firmose
dekretin për një çështje
kaq madhore siç është
zgjerimi i sovranitetit në
Jon edhe Egje, duhet më
parë që të infor mohen
edhe liderët e partive par-
lamentare, si dhe të ketë
konsultime me presiden-
tin. Jo zyrtarisht, thuhet
se ky vendim i anunçuar
prej ministrit në ikje Nikos
Kotzias tri ditë më parë,
gjatë ceremonisë së dorëz-
imit të portofolit ministror,

tek pasuesi i tij, Aleksis
Tsipras, ka shqetësuar
SHBA, por edhe Turqinë.
Mësohet se pala amerikane
ka kërkuar anulimin e këtij
vendimi, ndërsa më herët
ministri i Jashtëm turk
Mevlit Çaushoglu, deklaroi
se çdo veprim i Athinës për
zgjerim të vijës së saj breg-
detare, në Jon ose Egje, do
të përbëjë për të, "Casus
Belli" (shkak për luftë).
Lidhur me këtë çështje,
nuk ka pasur asnjë reagim
nga pala shqiptare, e cila tre
ditë më parë kishte pohuar
se zgjerimi i vijës bregde-
tare mes Greqisë dhe Sh-
qipërisë, është e drejtë e të
dy vendeve, dhe se ajo
mund të shtrihej në zonat
ku kjo do të ishte e mun-

dur. Turqia dhe Greqia
kanë pasur mosmar-
rëveshje për shelfin konti-
nental përkatës prej shumë
dekadash. Turqia ka parala-
jmëruar më parë se nuk do
të përjashtonte një veprim
ushtarak për të mbrojtur
interesat e saj. Ish-ministri
i Jashtëm grek Nikos Kot-
zias, i cili dha dorëheqjen
javën e kaluar, tha të sh-
tunën se Athina ka plani-
fikuar të zgjerojë ujërat ter-
ritoriale në detin Jon, por
kjo nuk do të prekte rajonin
e Egjeut. Ministria e Jasht-
me e Turqisë, megjithatë,
tha se kishte marrë shënim
deklaratat e Athinës rreth
planeve për një zgjerim
gradual të ujërave territori-
ale greke.

YIGIT BULUT
"Prezenca
ushtarake e
Turqisë në Detin
Egje është sa 3-
fishi i ynë. Një
luftë e Greqisë me
Turqinë përfundon
në katastrofë për
Greqinë. Zgjat
vetëm 3-4 orë dhe
përfundon me
katastrofë për ne"
është thënë në
emisionin grek.

Këshilltari i Erdogan,
Yigit Bulut
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Pse po i stërvit shteti!!!
Nga Fisnik Ziçishti

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...Armatosura Shqiptare kanë
drejtimin e disa operacioneve
paqeruajtëse në krah të part-
nerëve që luftojnë terrorizmin në
vendet, të cilat janë në krizë dhe
ne si shtet krenohemi me ta. Ush-
taraket tanë shembullorë janë të
barabartë në kryerjen e detyrave
taktike operacionale me vendet e
tjera të Aleancës dhe ia kanë dalë
shumë mirë në kryerjen e
detyrave, ashtu siç na shkon në
shqiptarëve për shtat si bijtë e
Skënderbeut dhe të Ismail Qe-
malit. Po ashtu edhe pjesëtarët e
Rojës Bregdetare Shqiptare
luftojnë çdo ditë kontrabandën
në ujërat tona territoriale dhe
shpëtojnë jetë njerëzish në oper-
acionet SAR. Po vallë çfarë i mun-
don ata që kthehen në bankën e
të akuzuarve? Kanë qenë të
shumta rastet në këto vite që ush-
tarakët tanë nën uniformë apo të
liruar prej saj kanë qenë të përf-
shirë në vrasje dhe në vjedhje
dhe kjo ka disa arsye dhe unë po
i rendis si me poshtë: gjendja
ekonomike zë vendin kryesor. Po
t'i krahasojmë me vendet part-
nere të NATO-s një ushtarak sh-
qiptar merr minimalisht tri herë
me pak pagë mujore se një koleg i
tij, i cili është pjesëtar i forcave
të NATO-s. Ushtarakët tanë për të
nxjerrë shpenzimet mujore dhe
t'i plotësojnë kushtet familjeve të
tyre janë të detyruar të bëjmë dy
punësim si bodyguard në klubet
e natës apo diku gjetkë. Janë të
shumtë ata që kanë dalë në lirim

si pasojë e ligjit të gradave për
mos avancim në karrierë dhe si
të papunë, në shumicën e rasteve
janë gjendur në mes të rrugës
duke u marrë me gjëra të jashtë

Opinioni i   Ditës

ligjshme dhe janë vënë para
drejtësisë, disa prej tyre edhe
kanë dezertuar në vendet e tjera
të NATO-s. Shteti shqiptar po
humbet shumë, po humbet ata fil-

iza, të cilët i ka stërvitur nder vite
dhe po i kthen ata në vrasës e
kriminelë kjo nuk është aspak gjë
e mirë pasi ne po humbim e hum-
bim çdo ditë ne po humbim

pjesën me të pastër të shoqërisë
po humbim ushtarakët shqiptarë
po humbim ata që deri dje jemi
krenuar prandaj dikush duhet të
reflektojë dhe të thotë: STOP!
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Sinoptika politike:
Parashikohet një dimër opozitar me

shira dhe breshër të përkohshëm

Opinioni i   Ditës

Nga Sulejman Mato

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...diçka, sidomos nga opozita.
Opozita e bashkuar edhe pse ka

pasur një aktivitet të admirueshëm
në denoncimet e aferave korruptive
dhe të krimit, sërish nuk është ajo
opozitë që presin qytetarët. Edhe
në rastet kur liderët e opozitës janë
pyetur për atë se çfarë pritet prej
tyre në ditët në vazhdim, ata kanë
venë popullin të parin. Ata presin
nga populli që të ngrihet, si dikur,
në dhjetorin e nëntëdhjetës. Mirë-
po, populli nuk është më ai i pari,
pjesa më e mirë e atyre qytetarëve
që e kuptonin drejt revoltën popu-
llore kanë ikur në emigracion. Pje-
sa tjetër është shumë e mefshtë pa
eksperiencë dhe pa udhëheqje. Rin-
ia studenteske opozitare thuajse
nuk ekziston fare. Nga ana tjetër,
dhe opozita, me gjithë këto faktorë
nxitës, për një protestë të madhe,
mbarëpopullore, nuk është e sigurt
në fitoren e saj. Kështu që, Edi
Rama, ka të drejtë të thotë që me
Lulzim Bashën jetëqeverisjen do ta
kem shumë të gjatë. Populli opozi-
tar pret me një farë mosmbesimi
ndaj opozitës, pasi ende nuk ka gje-
tur liderin e saj që t'i shkojë pas me
besim të plotë. Kështu, në prag të
këtij dimri mendoj se ekziston një
dimër i madh i opozitës dhe jo
vetëm i opozitës, por edhe i
mazhorancës, imazhi i të cilës ka
kohë që është nëpërkëmbur.

Ky dimër i madh i politikës, nuk
ka asnjë lidhje me "Dimrin e madh"
të politikës së viteve 1961, përshk-
ruar te romani i I.Kadaresë, pasi,
kemi të bëjmë me dimër politik,
rezultat i faktorëve të brendshëm
dhe të jashtëm. Së pari, ende nuk
ka mbërritur dirigjenti i politikës
shqiptare. Është fjala për ambasa-
dorin e ri amerikan, të cilit i ka lënë
amanet ambasadori që shkoi, që të
kapë peshqit e mëdhenj të Sh-
qipërisë. Këto ditë është pëshpëri-
tur për një peshk të madh, për një
kryetare të një bashkie të madhe,
por, pikërisht në ditët që pritjet që
prokuroria dhe policia të bënte
punën e vet, jep dorëheqjen minis-
tri i Brendshëm.

Qysh kur nisi mandatin e ri kjo
mazhorancë e re, u dëgjua slogani:
"S'keni parë gjë akoma". Për çfarë
pamjesh e kishte fjalën Rama?
Çfarë nuk kishin parë gjë akoma
shqiptarët? As atëherë dhe as tani
askush nuk e ka kupeuar. Mos e
kishte fjalën për rritjen e taksave
dhe për përhapjen e kanabisit në
mbarë Shqipërinë? Nuk besoj.
"Nuk keni parë gjë akoma", tha dhe
Saimir Tahiri kur doli nga dyert e
prokurorisë. Për çfarë pamjesh e
kishte fjalën ish- ministri i Minis-
trisë së Brendshme. Të gjithë me-
diat e transkiptuan thënien e tij si

një kërcënim i hapur për kryemi-
nistrin Edi Rama, në qoftë se ai do
të rrinte sehirxhi dhe nuk do ta
mbronte në aferat e tij hashash-
jane dhe në raportet e tij intimo-
korruptive me vëllezërit Habilaj
"Ne s'kemi parë gjë akoma, -iu
kundërvu Monika Kryemadhi nga
podiumi i parlamentit, nga pozi-
cioni i opozitares,-por dhe ti nuk
ke parë gjë akoma" Ku e kishte
fjalën Monika" Askush nuk e kup-
toi. Mos e kishte fjalën për çizmen
e njëzet e një dhjetorit, flakur
drejt Edi Ramës? Shqiptarët pres-
in të marrin vesh se çfarë nuk ësh-
të parë akoma? Vrasin mendjen
dhe presin vitin e ri me surpriza
të reja. Ata e dinë mirë që nuk
kanë parë gjë akoma ndaj dhe pres-
in. Presin nga gjyqsori…Presin
nga vetingu. Presin nga mazhoran-
ca. Presin nga opozita…Po të men-
dosh, pritshmërinë e një vetingu,
ku, sipas ambasadorit Lu pritej të
kapeshin në rrjetë katër peshq të
mëdhenj të politikës shqiptare
dhe të denoncoheshin së paku
njëzet të tjerë, peshq të vegjël,
atëherë, sigurisht, ky dimër që
vjen parashikon një dimër me ng-
rica të ftohta politike. Po të shko-
sh me sinoptikën e ambasadorit
Lu, i cili iku duke ëndërruar se do
të priteshin çudira nga gjyqësori
dhe prokuroria, nën një
udhëheqje të re, cilido prej nesh
arrin në konkluzionin se tashmë,
pas një viti, sinoptika politike
parashikon një dimër opozitar me
stuhi dhe breshër të përkohshëm,

Do të ndiheni shumë mirë nga ana shënde-
tësore. Sot do të keni mundësi të rrisni të
ardhurat tuaja, pasi do të mblidhni borxhet
e mbetura pas. Do të jetë një ditë e mirë
për të rigjallëruar lidhjet me disa miq të vjetër.

DEMI

Sot do të keni kohë mjaftueshëm për t’ia
kushtuar vetes, mbi të gjitha shëndetit tuaj.
Është koha e duhur t’i tregoni ambiciet
prindërve. Ata do t’ju mbështesin plotësisht
për planet tuaja. Sa i përket jetës roman-
tike, do të kaloni një ditë të mrekullueshme.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mbështetja nga personat me shumë in-
fluencë do t’ju rrisë reputacionin. Do të
arrini të shlyeni të gjitha borxhet e famil-
jes. Sot do të zbuloni se jeni shumë i/e
dashuruar dhe gjithçka do t’ju duket më
e bukur. Sa i përket çifteve të martuar,
jeta juaj duket e mrekullueshme.

Luani me fëmijët që të largoni stresin. Të
ardhurat tuaja do të rriten në mbrëmje. Një
miku juaj mund t’ju kërkojë këshillë për të
zgjidhur një problem personal. Mund të
bezdisni partnerin/partneren tuaj duke zg-
jatur telefonatën. Dikush mund të përpiqet
të ndërhyjë në jetën tuaj bashkëshortore.

F a m i l j a  p r e t  s h u m ë  p r e j  j u s h ,
ç farë edhe mund t ’ ju  i r r i to jë .  Ka
gjasa të arr in i  n jë marrëveshje f i -
nanciare, e ci la do t ’ ju sjel lë para.
Bëni  kujdes,  pasi  d ikush mund të
përp iqet  të  shkatër ro jë  imazh in
tua j .

Bëni kujdes gjatë ditës, pasi rrezikoni
të bëheni pjesë e një incidenti. Është
koha e duhur për t’u përfshirë në aktiv-
itete fizike. Aftësia juaj për të vepruar
shpejt do të vlerësohet maksimalisht.
Sot është dita kur ju mund të përjeto-
ni vetëm anët pozitive të martesës.

Vëllai/motra do të tregohen më mbësh-
tetës siç e prisnit ndaj nevojave tuaja.
Marrëdhënia në çift do të lulëzojë. Sot
bashkëshorti/bashkëshortja juaj do t’ju
bëjë të ndiheni sikur të ishit personi i
vetëm në këtë botë. Dikush nga e kalu-
ara mund t’ju kontaktojë dhe mund të
kaloni një ditë të paharrueshme.

Gjatë ditës së sotme do t’ ju kri jo-
het  mundësia për  t ’u  re laksuar.
Natyra juaj sharmante dhe person-
aliteti i këndshëm do t’ ju ndihmojë
të krijoni miq të rinj. Sensi i humor-
it do të jetë aseti juaj më i madh.

Bashkëshorti/bashkëshortja juaj mund
t’ju bëjë një surprizë të paharrueshme.
Nëse e organizoni ditën më mirë, do
t’ju krijohet mundësia për më shumë
kohë të lirë, të cilën mund t’ia kushto-
ni vetes suaj. Të ardhurat financiare
parashikohen të jenë të kënaqshme.

Duhet të ecni më shumë në kuadër
të shëndetit  tuaj. Sot ka gjasa të
dilni për shopping dhe të argëtohe-
ni  me miqtë ose fami l jarët  tuaj .
Bëni kujdes me shpenzimet, mos
tejkaloni buxhetin tuaj.

Mos u shqetësoni për shëndetin sot, pasi
do të ndiheni mjaft mirë. Njerëzit rreth
jush do përpiqen t’ju ngrenë moralin.
Duhet të punoni më shumë për t’i ardhur
në ndihmë edhe familjes. Bëni kujdes me
sendet tuaja personale, pasi ka gjasa t’ju
humbasë diçka e rëndësishme.

Ndenja e urrejtjes mund t’ju kushtojë sh-
trenjtë. Jo vetëm do të ndikojë negativisht
tek toleranca juaj, por mund të krijojë përçar-
je të përhershme. Ka gjasa që problemet
tuaja financiare të marrin fund. Do të nisni
të shihni anën tjetër të dashurisë, çfarë do
t’jua bëjë marrëdhënien të mrekullueshme.

si dhe rënie të ndjeshme të tem-
peraturave gjatë muajve-dhjetor-
janar-shkurt. Parashikohet një
dimër opozitar me reshje dhe stu-
hi dëbore, dhe në muajt shkurt dhe
mars. Ajo që nuk dihet gjer më
tani, ose që dihet mirë nga të gjithë,
është ajo, që nga ky dimër nuk do
ta pësojë asnjë peshkaqen i madh,
do ta pësojnë ca cironka dhe popu-
lli i cili pret, se nuk ka parë gjë ako-
ma. Të gjitha palët kundërshtare
duhet të jenë të përgatitura për të
duruar këtë dimër të madh, me tak-
sat e reja që priten të rriten gjatë
muajit janar, por më së shumti du-
het të jetë i përgatitur biznesi dhe
vetë populli.

Ka shumë mundësi që ky dimër
të quhet "Dimri vetmisë së madhe"
për shqiptarët, duke menduar se
dhe konstilacioni i lëvizjeve të fu-
qive të mëdha parashikon lëvizje
jo stabilizuese. Për sa kohë që ky
dimër i brendshëm, por dhe i jash-
tëm, i raporteve jo të qëndrueshme
me shtetet e tjera, do të jetë i tillë,
ky dimër parashikohet të jetë një
dimër i vetmisë së madhe.

Shtetet e Bashkuara të
Amerikës dhe shtetet e Bashkimit
Europian. Nuk mendohet të ndë-
rhyjnë në punët tona, lesh e li,
kështu që, edhe pse do të ketë ca
vajtje-ardhje emisarësh europianë
izolimi do të jetë i plotë.

Për vetë natyrën diplomatike
shtetet aleate nuk do të duan të
ndërhyjnë në punët tona të
brendshme dhe as do të mbajnë
anën e njërës palë. Mendohet të

jetë një politikë asnjanëse, e galva-
niuar me fjale këshilluese. Fjalë
këshilluese, jepte dhe ambasadori
Lu, në mbështetje të Kukullës
kryeprokurore, me idenë se ata do
ta kenë në dorë ta manipulojnë në
nxjerrjen e gështenjave nga zjarri
me duart e një zonje të brishtë.

Ata do të qëndrojnë në pra-
pavijë, si stimulues dhe si këshil-
lues të reformave, që do të thotë,
le të presim sa të dobësohet njëra
palë ose të dy palët njëherësh, që
të ndërhyjmë me platformat tona.

Greqia ka hedhur ca para për
interesat e veta, por, ato para, të
cilat, sigurisht, i kanë përlarë ca
shqiptarë, analiste dhe deputetë,
nga ai lloji që e shesin Shqipërinë
për tridhjetë aspra, ato para kanë
shkuar për vila dhe pallate. Serbisë
gjithmonë e më tepër po i mpaket
dhe plaket ëndrra e saj për Serbinë
e madhe.

Cilët do të jenë ata individë apo
ato forca politike që pritet të
udhëheqin vendin? Kush do të ev-
identojë provat dhe faktet për të
kaluar te arrestimet e të ashtuqua-
jturve "Peshq të mëdhenj"? Gjer
më tani, pas katër vjet hetimesh
nga një prokurori e huaj, ka dalë
vetëm një 'peshkaqen' i mund-
shëm, i madh, që quhet Saimir Ta-
hiri.

 Dhe ky "peshk" supozohet si i
mundshëm, pasi parlamenti pranoi
një hetim në gjendje të
lirë…ndërsa kryeprokurorja, ia
ktheu me xhentilencë pasaportën
e bllokuar, me urimin: "Kalofsh një
vit të ri dhe vite të tjera të rinj, pa
andralla!"

Vetë vënia në krye të prokuror-
isë, me aq nxitim, të një prokurore-
je, e sponsorizuar nga Hulusi Man-
ja dhe Ermonela Felaj,  është një
sinjal i keq. Problemet dhe indi-
vidët janë kokolepsur keq. Si gjith-
monë, pritet shkokolepsja nga të
huajt, gjë që nuk pritet të ndodhë.
Konkluzioni: "U mbars mali polli
një mi."

Po le të kthehemi te fillimi. Si-
pas liderit Basha kjo lëvizje e re për
përmbysjen e pushtetit do t'i beso-
het masës popullore. E dimë që
kemi një opozitë, e cila kujton se
me anë të demonstratave të mëdha
popullore do t'i bëjë presion qever-
isë për t'i lënë karriget. Prej këty-
re demonstratave askush nuk
shpreson se mund të zgjidhet diç-
ka… "Duhet bërë një revolucion!"-
thotë Sali Berisha. Pritet gjithnjë
nga populli dhe ashtu si gjithnjë
faji i faturohet popullit…Populli
është një masë amorfe, e pa orga-
nizuar, pa sindikata dhe pa shoqëri
civile. Populli nuk nxjerr dot një
lider të vet. Populli shkon ende pas
partive. Populli pret të ndodhë diç-
ka. Nga lëvizjet dhe vendimet e ja-
narit them që opozita nuk ka parë
gjë akoma, por dhe mazhoranca
nuk ka parë gjë akoma.
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Edhe pa Leo Mesin e
Kristiano Ronaldon,
"El Clasico" mbetet një

kryendeshje. Emocione, gola,
spektatorë, tension, lojë e
bukur dhe dëshpërim. Dësh-
përimi është i Realit, i cili u
mund 5-1, duke luajtur për
keqardhje në pjesën e parë,
që i shkoi fare pranë barazim-
it në fillimin e pjesë së dytë
dhe që u shemb totalisht në
fund të ndeshjes, i vënë për-
para nga tregolëshi i Luis
Suarezit. Lopetegi debuton në
klasike duke pësuar një "man-
ita", e cila vetëm sa do të për-
shpejtojë shkarkimin e tij, që
duket se është çështje orësh.
PRITJA
719 gazetarë të akredituar, 264
prej të cilëve të huaj nga 77
media të ndryshme. Një po-
tencial prej 650 milionë spek-
tatorësh në botë dhe 93.265
ata prezentë në "Camp Nou".
Në radhë të parë ishte Tiago,
djali i Mesit, që ashtu
sikundër ndeshjen me Inter-
in, shoqëroi babain e tij në
stadium.
FORMACIONET
Barcelona zbret në fushë po
ata titullarë me të cilët mposh-
ti Interin të mërkurën, me
Rafinjën në vend të Mesit. Për
Madridin, Izko luan pas Bejlit
dhe Benzemasë, teksa qën-
dron sërish në stol Asensio.
Naço luan mbrojtës i djathtë
në vend të Karvahalit të dëm-
tuar, ndërsa Vinicius, i prefer-
uari i presidentit Perez, ësh-
të sërish në tribunë.

Pa Mesin dhe pa Ronaldon, por "El Clasico" dhuron sërish spektakël dhe një rezultat 5-1

Barcelona turpëron Realin,
5 gola dhe lavdi katalanase

Lopetegi i ka orët e numëruara, Konte dhe Solari në pritje

Jeton Selimi

Luftëtari fiton sfidën e mbijetesës me Kastriotin

Kukësi thyen Laçin dhe kërcënon dyshen
kryesuese Partizani-Skënderbeu

Braziliani Uilliam Kor
deiro nderon Kukësin

në transfertën e vështirë
ndaj Laçit në "Elbasan
Arena". Anësori 25-vjeçar
shënoi golin e vetëm të
takimit pasi një mori një
asist perfekt nga Shafik
në minutën e 60-të dhe
me cilësitë e një numri 9
fals realizoi golin që i vlejti
3 pikë skuadrës verilin-
dore. Mjaft domethënës
edhe përqafimi mes fut-
bollistëve, ku veçohet

Reginaldo, me trajnerin Ar-
mango Cungi, çka tregon që
polemikat mediatike e javëve
të fundit janë lënë pas. Kur-
binasit, që një javë më parë
mbanin rekordin e skuadrës
së pamposhtur, tashmë janë
kthyer me këmbë në tokë, por
gjithsesi qëndrojnë në vend
të katërt me 16 pikë, 1 më
shumë se Teuta dhe Flamur-
tari. Për herë të parë në këtë
sezon Luftëtari del nga zona
e ftohtë e renditjes. Skuadra
gjirokastrite mori një fitore
me shumë peshë 0-2 në trans-

fertë me Kastriotin, një
kundërshtar direkt për mbi-
jetesën. Ekipi i drejtuar nga
Gentian Mezani befasoi kru-
tanët në fillim të  pjesës së
dytë me golin e Vasil Shkur-
tajt, pas krosimit të Rolovicit
nga e djathta e sulmit dhe me
golin e dytë të sulmuesit në
minutën e 83-të. Luftëtari me
këtë fitore parakalon Kamzën
në renditje dhe barazohet me
Tiranën në kuotën e 9-pikëve,
ndërsa Kastrioti mbetet i fun-
dit me 4 pikë dhe i shkëputur
nga zona e mbijetesës.

FILLIMI
Nis me Barçën në sulm, ten-
dencë kjo që nuk ndryshon
ndonjëherë. Superioritet në
mesfushë, rrezikshmëri ofen-
sive, përqendrim dhe deter-
minim. Gjithçka në favor të
Barçës. Madridi është në
ngërç, konfuz dhe i shpërbërë,
ndaj e sheh veten në disavan-

tazh pas 11 minutash: që nga
fillimi katalanët sulmojë
pikën e dobët të Realit,
krahun e djathtë të mbroj-
tur nga Naço. Rakitiç bën të
shpërthejë Zhordi Albën që
gjen fundoren dhe pason në
qendër për Kutinjon, që
gjakftohtë shënon golin e
parë.

DYFISHIMI
Reali është edhe më shumë i
trullosur kur pas gjysmë ore
VAR-i i lejon gjyqtarit Sançez
Martinez të korrigjojë ga-
bimin e tij fillestar dhe të vër-
shëllejë një penallti të kotë të
shkaktuar nga Varane nda
Suarezit, me uruguajanin që
më pas mposhti Kurtuan. Për

Sot kryendeshja Partizani-Skënderbeu

Shehi: Shkojmë për të fituar,
nuk kemi presion për titullin

Trajneri i Skënderbeut, Orges Shehi ka dalë në konfer
encë pas heshtjes për shtyp të kësaj jave. Në prag të

sfidës kundër Partizanit, trajneri Shehi tha se skuadra e tij
synon fitoren dhe se fakti që nuk kanë presion për fitimin e
titullit, do t'i ndihmojnë shumë: "Ka qenë një javë e vësh-
tirë për ne, sa i përket dëmtimeve. Kemi tre lojtarë krye-
sorë që nuk janë stërvitur. Kemi dhe 24 orë deri në ndeshjen
kundër Partizanit dhe shpresojmë t'i rikuperojmë të gjithë.
Ne shohim skuadrën tonë, jo kundërshtarin. Shkojmë atje
për të fituar. Në fushë duhet të japim gjithçka, e kam thënë
që në fillimet e mia kur erdha këtu. Ne kurrsesi nuk jemi
në presion për titullin, por kemi një skuadër që di të fitojë
titullin. Në 8 vite kemi fituar 7 tituj dhe 11 trofe. Kjo skuadër
e ka stofin e kampiones",- përfundoi Shehi

Madridin pjesa e parë regjis-
troi vetëm disa gjuajtje nga
jashtë zonës, por asnjë ide dhe
vështirësi shumë të madhe
përpara Barcelonës, që pati
mundësi të tjera shënimi.
RILINDJA
Madridi e nisi pjesën e dytë
me Lukas Vaskezin në vend
të Varanes, që pati një prob-
lem muskulor. Spanjolli pozi-
cionohet në krah, Naço del në
qendër ku shkëmbehet me
Kasemiron, që formon kësh-
tu një mbrojtje treshe me Ra-
mosin. Madridi, që u pa i vde-
kur në pjesën e parë, u rig-
jallërua shpejt: zbritje në të
djathtë e Izkos, krosim që Ter
Shetegen nuk e ndal dot dhe
Marselo që shënon pasi
ka mposhtur Piken. Braziliani
ka shënuar 3 nga 4 golat e fun-
dit të Realit me të djathtën e
tij.
DY SHTYLLAT
Dhe një çast pas rezultatit 2-
1, Modriç goditi shtyllën e Ter
Shtegenit, që nuk mund të
bënte asgjë. Barcelona që ish-
te si e trullosur, merr ngjyrë
pas gati çerek ore, kur Suarez
në akrobaci ndalet, gjithash-

SUPERLIGA

JAVA E 10-të
TË SHTUNËN
Kamza - Tirana 1-1
Flamurtari - Teuta 1-1
TË DIELËN
Kastrioti - Luftëtari 0-2
Laçi - Kukësi 0-1
TË HËNËN
Partizani - Skënderbeu 19:00

RENDITJA
Skuadra N  P
Partizani  9 22
Skënderbeu  9 20
Kukësi 10 19
Laçi 10 16
Teuta 10 15
Flamurtari 10 15
Tirana 10  9
Luftëtari 10  9
Kamza 10  8
Kastrioti 10  4

tu, nga shtylla pasi u shërbye
nga Sergi Roberto. Por sistemi
i ri i lojës ka transformuar
Madridin, që pati në kokën e
Benzemasë mundësinë e
radhës për të shënuar. Por
gjuan jashtë dhe kush e di sa
vetë në Madrid kanë çuar
ndërmend Kristiano Ronal-
don...
SUAREZ DHE
"MANITA"
Dhe e merrni me mend sesa
mbaroi ndesha? Vetëm pak pas
asaj çka shpërdoroi Benzema,
kemi një krosim nga ana tjetër
e fushës me Sergi Roberton që
gjen kokën e Suarezit, me këtë
të fundit që gjuan saktë nga 13
metrave larg portës. 3-1, por
"El Pistolero" nuk ndalet këtu,
kur shënon tregolëshin pasi
përfitoi nga një gabim i Ramos-
it dhe me një lob perfekt kaloi
Kurtuanë për rezultatin 4-1.
Në çastet e fundit të ndeshjes
ka lavdi dhe Arturo Vidalin, që
shërbehet në zonë nga Dem-
bele dhe me kokë vulos rezul-
tatin 5-1 për Barcelonën, që e
mbyll kështu "tour de force"
pasi pat mposhtur 4-2 Seviljen
dhe 2-0 Interin.

Të gjithë presin vendimin e tij, por...

Lopetegi: Nuk dorëhiqem,
nuk jam unë përgjegjësi

Trajneri i Real Madrid,
Zhulen Lopetegi, nuk

ka ndër mend të japë
dorëheqjen. Këtë ai e kon-
firmoi edhe sot në konfer-
encën për shtyp pas
ndeshjes së humbur
kundër Barcelonës, ku
përsëriti se pret me qetë-
si vendimin e klubit, por
edhe se ka bindjen se
mund të kthejë fatin e se-
zonit. "Një humbje është
gjithmonë e vështirë, aq
më shumë në shtëpinë e
Barcelonës. Por kishim
raste të pastra për të bara-
zuar ndeshjen e për të

ndryshuar fatin e saj. Në
pjesën e parë kundërshtarët
ishin më të mirë, por nuk
ishte një pjesë loje që duhej
mbyllur 2-0. Në pjesën e
dytë krijuam raste dhe
goditëm shtyllën. Nuk eci si
duhej dhe në fund të
ndeshjes erdhën dëmtime.

Goli i tretë na i shoi shpre-
sat dhe rezultati përfun-
dimtar është i ekzagjeruar.
Kjo  është një skuadër me
probleme, por rezultati për-
fundimtar nuk reflekton re-
alitetin e ndeshjes. Jam i tr-
ishtuar, si të gjithë në
dhomat e zhveshjeve, por

kam forca për të reaguar.
Jam trajneri, jemi në tetor,
është një goditje e rëndë, por
kam forcë. Situata mund të
përmbyset, pasi ka kohë dhe
ne kemi cilësi. Na kanë
prishur punë dëmtimet, ka
lojtarë të tjerë, të cilët tani
po vijnë në formë. Unë kam

forcë për të drejtuar ekipin,
për këtë nuk kam asnjë dy-
shim. Nëse nuk kam dhënë
dorëheqjen deri tani,
atëherë mos e prisni. Unë
thjesht dua të rris moralin
e lojtarëve të mi. Edhe një
herë nuk kemi marrë atë që
meritonim. Kam besim te ky
ekip e këta lojtarë. Në fund
nuk jam unë që marr ven-
dimet. Kam shpjeguar atë
që mendoj dhe besimin që
kam në këtë ekip. Pjesa
tjetër nuk është përgjegjë-
sia ime",-tha Lopetegi para
mediave.
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• Librat janë për njerëzit që urojnë
të ishin diku tjetër (Mark
Twain)

• Gjithkush dëshiron të jetojë në
kurriz të shtetit. Ata harrojnë
se shteti jeton në kurriz të të
gjithëve (Frederic Bastiat)

• Mos qaj për të shkuarën, mos
ëndërro për të ardhmen,
përqendro mendjen tek e
tashmja (Buda)

• Mos i bëj të tjerëve atë që s’të
pëlqen të ta bëjnë ty (Sokrati)
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Atkinson, alias Mister Bean.
5. Ishte dyqanxhi i dikurshëm.
10. Ferrara regjisor.
12. Kalohet në gjumë.
14. Të parat në sondazh.
15. Eshtë nofka.
16. Një treshe në skenë.
19. Nuk i tregohen babait.
21. Gjysmë tatimi.
23. Berenger aktor.
24. Në mes të një forme.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Fillojnë nazet
29. Kalimi në kufij.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Miller e Verdi-t.
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Derain.
11. Kishte 100 Teba.
12. Eshtë vija e portës
13. Në fund te rritjes.
14. Drejtori Lokale Përmet.
15. Inicialet e Seagal.
16. King Cole i muzikes.
17. Ishte shpendi simbol i Jezu Krishtit.
21. Artikull spanjol.
23. Janë fjalëpakë.
25. Fillojnë titrat.
26. Eshtë i mërzitshmi.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. U kompozua nga Ravel.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Një kitarë indiane.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Janë galeri në hekurudhë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë tatimi
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot ngas Tantali.
51. Janë brinjët në skuadër.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo emërore.
2. Eshtë edhe ai mbretëror.
3. Të parat në Wellington
4. Një vegël
6. Eshtë vendi aderues
7. Eshtë emirat.

8. Mbyllin portat.
9. Pak latinisht.
11. Janë zjarrvënës.
13. Qyteti i perjestshëm.
17. Kufizojnë rastet.
18. Shkroi Këngetarja tullce.
20. Inicialet e Moravia-s.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Janë kapot.
40. Numri i oktetit.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Fillojnë tjetrën.
48. Derisa janë në fund.
49. Inicialet e Taylor aktore.

33. Janë edhe ato të sigurimit.
35. Eshtë e harlisur në xhungël.
37. Mbyllin fushatat.
38. Kështu thirrej Eisenhower.
40. Ai dhe ajo.
41. Fillojnë vallen.
42. Inicialet e Delon.
44. Kalohet në  gjumë.
45. Martini që qe këngëtare
46. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. U quajt qyteti atomik.
2. Qyteti i Abrahamit.
3. Italia në tabela.
4. Sapo fillojnë.
5. Nemo ai i Nautilus.
6. Janë në botë
7. Një tabu islamike

8. I famshmi Pacino.
10. Janë si falimentime
11. Ngjyhet një në tavolocë.
12. Timo i Mato Grudës.
14. Janë borxhlinj.
17. E përditshmja që ke në dorë.
18. Carson i fumetti-t.
19. U shkrua nga Sartre.
20. Në fund të vitit.
22. Eshtë lloj poezie.
24. Janë shtëpi... qeni.
25. Janë kapriçiot.
27. Verifikuar pjesërisht.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Eshtë sekrete në derë.
34. Kodi i celularit.
36. Daja i Amerikës.
39. Kaluar në krye.
43. Fillojnë detyrën.

• Jeto sikur do vdesësh nesër, mëso sikur të duhet të jetosh
gjithmonë (Mahatma Gandhi)

• Bëj punën që do, dhe nuk do të të duhet të punosh kurrë
(Konfuçi)

• Mendoj, pra jam (René Descartes)

• Vdekja s’duhet të na shqetësojë pasi kur ne
ekzistojmë vdekja nuk ekziston, dhe kur
vdekja ekziston, ne s’do të jemi më
(Epikuri)
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